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Kto dolonał zamachu w Kownie? 
Socjaliści 

iż sai 
RYGA. 10 maja. 

Aeencla Teleeraflczna ..Cxoress". 
Jaunakassinas donosi z Kowna, iż , 

premier litewski Waldemaras otrzymał j 
przed zamachem anonimowe pismo, gro 
żace mu śmiercią jeżeli 4 aresztowani w 
samochodzie pod Szawlam] osobnicy bę 

'i lą stawień] przed sad. 
Ryga. 10 maja. 

TAeencia Telegraficzna .£xpress") 
„Socjaldemokrat" zwraca uwagę na 

\charakterys tyczny punkt, iż prezydent 
^metona nie złożył Waldemarasowi ży-
..eń z powodu szczęśliwego uniknięcia 
jiierci. Świadczy to, pisze dziennik o 

arcjach rządowych w kołach litew-
kich. Jest rzeczą bardzo możliwą pi-
ze dalej dziennik, iż zamach pozostawał 
/łaśnie w związku z temj starciami. 

RYGA, 10 maja. 
Aeencla Te1eeraflczna< ..Express'' 

Z Kowna donoszą, iż rzad litewski 
postanowił zażądać w drodze dyploma
tycznej od rządu łotewskiego rozpoczę
cia rozpraw sądowych przeciwko redak 
torowi łotewskiego dziennika „Sociaide 
ntokrat" za komentarze o zamachu na 
Waldemarasa w którym władze litew
skie dopatrują się obrazy dyktatora li
tewskiego. W komentarzu tem dziennik 
wysuwa przypuszczenie, i i 
ZAMACH BYŁ URZĄDZONY PRZEZ 

Skreślenia cenzorskie 
n> „Cperze z a 3 grosxe" . 
Warszawski korespondent „Republiki" (B) 

telefonuje: 
W Teatrze Polskim w Warszawie 

wystawiona została przed tygodniem no 
w a sztuka niemiecka p . t. „Opera za 
trzy grosze". Wczoraj wezwano do war 
szawskjego komisarjatu rządu dyr . 
Szyffmana, któremu zakomunikowano, 
że cenzura domaga się skreślenia w sztu 
ce niektórych ustępów, oświetlających 
zagadnienia polityczno-społeczne zbyt 
jednostronnie. Wczoraj wieczorem sztu 
ka powyższa ukazała się po raz pierw
szy w zretuszowanym przez cenzurę 
tekście. 

łotewscy oskarżają Waldemarasa, 
i był organizatorem zamachu. 

9iómnu Komitet urżnię
cia polaków * za&ranicu 

Warszawski korespondent „Republiki" (B) 
telefonuje: 

Wczoraj ukonstytuował sie w War
szawie główny komitet przyjęcia pola
ków z zagranicy, którzy z okazji wysta 
Wy poznańskiej zapowiedzieli przyjazd 
do kraju kilkudziesięciu wycieczek, obej 
mujących w ogólnej liczbie przeszło 30 
tys. osób. Komitet pozostaje pod protek
toratem p. Prezydenta Rzpljtej a preze
sem jego jest b. min. Bertoni. Wicepre
zesami są pp. Wac ław Sieroszewski i b. 
Premjer Antoni Ponikowski. 

58 domów pastwą 
pożaru w Wiedniu. 

Wiedeń. 10 maja. 
Polska Aeencla Telegraficzna. 

Wczoraj wieczorem wybuchł w miej 
scowości Gollschee pożar, który w cją-
| « l godziny zniszczył 58 domów. P o 
żar spowodowany był przez porzucenie 
zapałki. Ogień przeniósł się także na bu 
dynek urzędu pocztowego, tak że zosta
ły przerwane połączenia telefoniczne. 
Pożar zdołano ugasić dopiero dzisiaj o-
kolo godziny 5-ej nad ranem* 

SAMEGO WALDEMARASA. ABY W 
TEN SPOSÓB PODNIEŚĆ CHWIEJĄ
CY SIĘ JEGO AUTORYTET NA LIT
WIE. Dziennik przeprowadza analogię 
między zamachami na Waldemarasa a 
zamachami na Mussoliniego, które by
ły, zdaniem pisma, w ten sposób urzą
dzane, że nigdy nie wyrządzały krzyw
dy dyktotorowi i nigdy nie doprowadza 
ły do wykrycia winnych. 

Ryga. 10 maja. 
Teleeram własny ..Expressu". 

Z Kowna donoszą, iż aresztowania i 
rewizje trwają w dalszym ciągu. Liczba 

aresztowanych dochodzi już obecnie do 
stu. Między innemi dokonano szczegó
łowych rewizji wśród wybitnych przed 
stawjcieli opozycji na Litwie. Wśród 
aresztowanych znajduje się 13 studen
tów, w mieszkaniach których przepro
wadzano rewizje. 

Na mieście krążą fantastyczne pogło
ski o wynikach śledztwa. Trudne jest 
stwierdzić, ile jest w tem prawdy, jed
nakże władze trzymają wszys tko w wiel 
kiej tajemnicy, w lesie w pobliżu Kowna 
aresztowano studenta Wasiljusza, k tóry 
jest bardzo ciężko ranny i dotychczas 

indecu chcą zwołania sejmu. 
Jiłub narodowu zbiera podpisu pod wniosek 

do p. ffrezudenta. 
Wiirszawskl korespondent „Republiki" (li.) 

telefonuje: 
Wczoraj w gmachu obradowało pre

zydjum klubu narodowego, które po roz 
ważeniu obecnej sytuacji politycznej u-
znało, że wiele ważnych spraw państwo 
wych 
wymaga zwołania nadzwyczajnej sesji 

sejmu i senatu. 
W tym celu prezydjum postanowiło 

rozpocząć natychmiast kroki zmierzają 
ce do uzyskania nod wnioskiem do P r e 

zydenta Rzplitej o zwołaniu sesji wyma
ganej ilości podpisów. 

Inicjatywa klubu narodowego zbiega 
się z Inicjatywą klubu „Piast", który na 
ostatniem posiedzeniu postanowił rów
nież dążyć do zwołania nadzwyczajne] 
sesji sejmu i senatu. Dowiadujemy się, 
że w najbliższych dniach również inne 
stronnictwa mają powziąć uchwałę o 
zwołanie sesji sejmu i w rezultacie skie
rują do Prezydenta Rzplitej wniosek o 
otwarcie sesji parlamentu. 

Litwinow w Berlinie 
clice naprawie stosunki sowiecko-

niemieckie. 
Berlin, 10 maja 

P rzyby ł tu w drodze z Genewy do 
Moskwy Litwinow wraz z innymi człon 
kami delegacji sowieckiej na konferen
cję rozbrojeniową. 

W kołach dobrze poinformowanych 
utrzymują, że konferencja Litwinowa z t 
Stresemannem, która miała się odbyć 
natychmiast po przyjeździe Litwinowa 

uległa odroczeniu i Litwinow zabawi w 
Berlinie około tygodnia. 

Tematem tej konferencji, o ile ona 
wogóle dojdzie do skutku, mają być za
drażnione stosunki między Sowietami a 
Niemcami w związku ze znaną mową 
Woroszyłowa i ośmieszaniem mini
s t rów niemieckich w pochodach pierw
szomajowych urządzonych w Moskwie. 

nie mógł złożyć żadnych wyjaśnień. 
Jak wiadomo Wasiljusz podobno sam 
rzucił bombę i został raniony odłamka
mi. Według jednych wers}] zamachow
cy mają należeć do grupy Pleczkajłisa, 
według innych natomiast do prawicowej 
opozvcjj. W domu noclegowym w Kow
nie znaleziono pewnego człowieka ukry
tego pod koszem z bielizna. Został on na 
tychmjast aresztowany. Aresztowano 
również pewnego żebraka-kalekę, któ
ry znajdował się pod teatrem w chwili 
zt machu. 

Kowno. 10 maja. 
W kołach policji litewskiej panuje 

wielka konsternacja. Okazało się bo
wiem, że nieomal wszyscy podejrzani o 
współudział w zamachu na WaUlemara-
sa byli aresztowani bez należytych pod
staw. Wczoraj uwolniono aresztowa
nych w Wierzbołowje, okazało sję bo
wiem, iż są niewinni. 

Policja zameldowała Waldema
rasowi, że wszelkie ślady po zamachów 
cach zaginęły i niema najmniejszych po
szlak gdzie sprawcy zbiegli. 

Konfiskaty. 
Warszawski korespondent „Republiki" (B) 

telefonuje: 
Dwa kolejne numery „Robotnika" a 

mianowicie czwar tkowy i piątkowy zo
stały skonfiskowane. W czwar tkowym 
numerze skonfiskowany został artykuł 
p. t, „Na t rwogę!" , omawiający katastro 
falną sytuację finansową Łodzi i taktykę 
rządu wobec delegacji magistratu łódz
kiego, która nje została przyjęta w mi
nisterstwie skarbu. W tym samym nu
merze skonfiskowana została notatka, 
omawiająca ostatni list Marszałka Pił
sudskiego do premjera dr. Switalskiego 
w sprawie dymisji gen. Minkiewicza. 

Wczoraiszy numer „Robotnika" skon 
fiskony został znów; za notatkę w spra
wie tego samego Hstu. Jednoczenie u-
legł wczoraj konfiskacie dziennik ABC" 
oraz tygodnik „Myśl Narodowa" i .P l a 
cówka" . 

Gorączka wyborcza w Anglji 
Wczoraj zakończona została sesja parła-

mentu.—>&oprawa sytuacji gospodarczej. 
Londyn, 10 maja. 

Odczytane dzisiaj przez lorda kan
clerza, przy zamknięciu sesji parlamen
tarnej, orędzie królewskie, stwierdza 
przedewszystkiem, iż stosunki z obcemi 
państwami są w dalszym ciągu przy
jazne. Wysłana do Japonji misja, wio
ząca oznaki orderu Podwiązki dla ce
sarza, jest dowodem przyjaźni, istnieją
cej pomiędzy oboma krajami oraz chę
ci współdziałania w pokojowem regulo
waniu zatargów międzynarodowych. 

Dalej król wyraża nadzieję, iż spo
kój w Kabulu zostanie niebawem przy
wrócony. 

Rząd mój — głosi orędzie — czyni 
w dalszym ciągu wysiłki, celem ograni
czenia zbrojeń, przy omawianiu zaś tej 
sprawy w Genewie 

przemówienie delegata amerykańskie 

go wskrzesiło nadzieje na rychle ure
gulowanie sprawy rozbrojenia na morzu. 
Rząd wyda niezbędne zarządzenia, ce
lem przyjęcia, z zastrzeżeniem wzajem
ności, protokułu, zakazującego używa
nia broni chemicznej i bakteriologicznej 
podczas wojny. 

Komisja Simona, mająca zbadać 
sprawę 'reformy konstytucji w Indjach, 
zakończyła pierwszą część swego zada
nia i winna obecnie przedstawić odpo
wiednie sprawozdanie. 

Poruszając kwestję polityki we
wnętrznej orędzie stwierdza, iż wzra
stające bezrobocie budziło przez czas 
dłuższy wielkie zaniepokojenie, lecz 
ostatnio sytuacja uległa znacznej zmia
nie. Dalsze podniesienie przemysłu bę
dzie przeprowadzone przy dobrowolnem 
współdziałaniu przedsiębiorców i robot

ników, w dążeniu do trwałej poprawy 
sytuacji. Sprawa domów mieszkalnych 
wykazuje ciągły postęp. 

W końcu orędzie wspomina o d o r o 
słem znaczeniu radu dla zwalczania ra
ka 1 stwierdza, że członkowie rząc*u 
uznali konieczność udziału rządu przy 
tworzeniu funduszu, przeznaczonego r.a 
nabycie znaczniejszych ilości radu. 

LONDYN. 10 maja. 
Na dziś zapowiedzianych iest kilka

dziesiąt wieców w całym kraju. Najbar
dziej aktywną działalność agitacyjną w y 
kazuje Lloyd George, który zamierza 
wygłosić około stu przemówień. Rów
nież Mac Donald w samochodzie ma ob
jechać cały kraj celem wygłoszenia 
mów agitacyjnych. 
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Wspaniała ilustracja muzyczna wiel
kie) orkiestry symfonicznej pod dy

rekcją Teodora Rydera. 
Początek przedstawień o godzinie 
4-ej po poł.. w soboty, i niedziele 
o godzinie 12-ej w poł.. ostatniego 

o godzinie 10-ej wiecz. 
Ceny mie|sc na 1 seans od 1 zł., 
w soboty i niedziele od godz. 12-ej 
do 3-e| wszystkie miejsca po 50 gr. 

i 1 «L 

Dziś premiera ZSasrGSSi 
Człowiek 0 MekttneJ duszv 

Dramat współczesny, reżyserji Michała Machwica. 

W roli 
l Y t u i O W t t j ZBYSZKO SAWAN 

W rolach głównych: 

Dolore* Oralni, Alina Konopka, Tekla Transzo, Eugeniusz 
Bodo. Władysław Walter. Ludwik Lawiftski. 

Gorące walki o puhar Davisa. 
Doradca finansowy p. Ch. Dewey sędzią 
na meczu tennisowym Polska—Anglja. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B) 
telefonuje: 

Z dużem zainteresowaniem oczeki
wane spotkanie tenisowe Anglia — Pol
ska z serji rozgrywek o puhar Dawisa 
rozpoczęło się w dniu wczorajszym na 
kortach W. L. T. K. w Agrikoli p rzy b. 
licznym udziale publiczności. 

Na zawody przybyli między innymi 
premier dr. Świtalskl, min. Zaleski, min. 
Matuszewski z małżonka, Konopacka — 
laureatka olimpijska. 

Funkcję sędziego honorowego pełnił 
doradca finansowy p. Charles D e w e y . 

Zawodom przyglądał się również kor 
pus dyplomatyczny oraz najlepsze koła 
towarzyskie stolicy-

P ie rwsze spotkanie rozegrane zosta
ło między Austinem (Anglja) i Ta rnow
skim (Polska). Z miejsca uwidacznia się 
przygniatająca p rzewaga Austina, k tóry 
bez trudu zwycięża jednakowo w trzech 
setach 6:1, 6 :1 , 6 :1 . W a r t o zaznaczyć, 
że Austin zaliczony jest do najlepszych 
tenisistów świata. 

W drugim spotkaniu Hughes (Anglja) 
— Stolarow (Polska), uwidacznia się ró
wnież p rzewaga anglika, niemniej jed
nak Stolarow bronił się dzielnie, zwłasz 
cza w pierwszym secie, wykazując po
prawę formy w porównaniu z r. ubie
głym. Dopiero w następnych dwóch se 

tach Stolarow opada na siłach i anglik 
zwycięża już z łatwością. Osta teczny re 
zultat 7:5, 6 :1 , 6:2. P ie rwsza partja 
t rwała 16 minut, druga — 31 minut. 

W dniu dzisiejszym odbędą się spot
kania w doublu. 

Sfałszowane kwity na śledzie i makaron 
za rzekome dostawił dla okupan

tów niemieckich. 

Zwłoki ś. p. porucz
nika Szalasa 

s p r o i D a d z o n e fttędo. 
d o (Folsfti. 

W a r s z a w a . 10 maja. 
(Polska Agencja 1 elegraflczna). 

Jak się dowiadujemy, zwłoki ś. p . 
por. Szalasa, k tóry zginął tragiczną 
śmiercią w czasie ładowania w Bagda
dzie samolotu ,odbywającego lot W a r 
szawa—Bagdad, zostały ekshumowane 
5-go maja r. b . W dniu dzisiejszym będą 
one przewiezione przez Syrję i Pa les ty
na do Beirutu, gdzie zostaną za ładowa
ne na statek „Alesia" k tó ry przewiezie 
jc do Konstancy. Około 17 — 18 b. m. 
zwłoki przybędą do Konstancy. Nadej
ścia zwłok do Polski należy spodzie
w a ć się koło 20—23 maia. 

Ford otwiera fabryką 
w Polsce. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) telefonuje! 
Od osób stojących blisko ambasady 

amerykańskiej dowiadujemy się. że wla 
domość o zamierzonym otwarciu przez 
Forda fabryki w Polsce potwierdza s ię : 

F a b r y k a ta nazywać się będzie „Ford 
Motor Co. in Poland". 

Otwarcie wystawy 
w SewilJ). 

Berlin. 10 maja. 
Wczora j odbyło sie wśród wielkich 

uroczystości w obecności króla Alfonsa 
i rodziny królewskiej oraz również Pr i 
mo dc Rivery i członków gabinetu o twa r 
cje w y s t a w y hłszpańsko-amerykańskiej 
w Sewilli. P r imo de Rivera wygłosił 
przemówienie, w którem wskazał , iż 
przez w y s t a w ę w Sewilli Hiszpanja do
wieść chce swoim siostrzycom południo 

wo-amerykańskim, że s tary duch hisz 
pański żyje w dalszym ciągu i że Hisz
panja pragnie u t r zymywać z całym śwja 
tem cywil izowanym łączność w życiu 
kulturalnem i duebowem, 

Berlin. 10 maja. 
W roku 1925 kupcy z Polski Orleań

ski i Gewircman wytoczyli przed polsko 
niemieckim trybunałem rozjemczym w 
P a r y ż u skargę przeciw Niemcom o 
750.000 marek za towary , dostarczone 
intendenturze niemieckiej armii okupa
cyjnej w Modlinie. 

Trybunał skazał Niemcy na zapłace
nie 150.000 marek, lecz dochodzenie po
licyjne w tej sprawie wykazało , że kwi
ty, noszące datę 12 listopada 1918, prze-

rzez obu obywateli polskich, dłożone p 
wys tawi ł w roku 1924 w Berlinie b. kie 
równik niemieckiej intendentury w Mo- polskim, Gewircman 
dlinif Derkuss . Iskim. 

Przed sądem Derkuss zeznał, że b . je 
go przełożony kierownik intendentury 
warszawskiej Zenker, opowiedział mu o 
„godnych pożałowania polakach", pro
sząc go o wystawienie pokwitowań na 
odbiór 60.000 kilogramów makaronu, śle 
dzj, k a w y i t. d. 

Derkuss spełnił życzenie przełożone
go, za co obecnie sąd skazał go na 6 mie 
sięcy więzienia. 

Zenker zmarł przed dwoma laty 1 u-
szedł w ten sposób przed ręką sprawie
dliwości. 

Z kolei Orleański stanie przed sądem 
zaś oz**4 ?dań-

Niemieckie bojówki komunistyczne 
urzndzafn dalej) pochodg 1 mani

festacje. 
z komunistów BERLIN. 10 maja. 

Członkowie rozwiązanego „Rotfron 
tu", komunistycznej organizacji wojsko
wej, wyszli wczoraj w Duisburgu na*uli
ce. 

Około 600 członków związku odzla-
i r ch w zabronione mundury 1 odznaki 
przemaszerowało ulicami miasta pod te 

atr mieisk], cdz]e jeden 
wygłosił przemówienie. 

Następnie odbył sie pochód z udzia
łem około 1.000 osób. 

Grupa demonstrantów obrana w ro-
svtskie czapki polowe niosła tablice z 
napisem: „Jesteśmy zabronieni!". 

Jimanulfafw maszeru je 
na JŁanul. 

Ryga, 10 maja. 
Donoszą z Moskwy< że Amanullah 

który miał wszelkie widoki na zdobycie 
Kabulu, musiał ws t rzymać swój pochód, 
nonieważ niektóre szczepy powstały 
przeciw niemu. Gdy sytuacja się popra
wiła, Amanullah w dalszym ciągu roz
począł marsz na stolicę. 

Jednocześnie twierdzą w Moskwie, 
że ludność Kabulu zajmuje nadzwyczaj 
wrogie stanowisko wobec Baczy Sakao. 
Część samolotów tego uzurpatora prze
szła na stronę jakoby Amanullaha. P o 
zatem z nad granicy Afganistanu dono
szą, że plemiona turkmeńsklc przecho
dzą na terytorium sowieckie wraz ze 
stadami bydła, uciekając przed wojną 
domową. 

Jlowe £ r o d ł a nafta 
n> (fiosii. 

Ryga. 10 maja. 
W odległości 50 kilom, od Permu 

niedaleko od biegu rzeki Czusowej w y 
kryto źródła naftv. które są podobno 
bardzo obfita 

Krwawa bitwa mor
ska w Chinach. 

Londyn, 10 maja. 
Wczoraj odbyła się formalna bitwa 

na wodach zatoki morza połudnłowo-
chlńskiego pod Hongkongiem. 

Siły wojsk kantońskich ostrzeliwały 
okr° ty marynarki chińskiej, które po
dejrzewano o popieranie zbuntowanych 
wojsk prowincji Kwagsi. Bitwa odby
wała się pod portami Maca 1 trwała pół 
godziny. 

Wojska rządowe rozbroiły okręty 
c 1 ' . 'iskle. Z Kantonu mnóstwo ludzi ucie
ka do Hongkongu w obawie walki. 

Zaćmienie s łońca. 
Medan, (Sumatra) 10 maja. 

(Polska AeencJa Telegraficzna) 
Zaćmienie słońca było widoczne za

ledwie przez kilka sekund, gdyż prze
szkadzały obserwacjom ciężkie chmu
ry . Ekspedycja holenderska wykonała 
całkowity swój program, w y r a ż a ona 
jednak sceptycyzm co do naukowych 

ly/yjiilrAw. sani/dl bądafX v 

Lotnicy polscy 
w Paryżu 

C K v n i a prantfgotoroania 
do liftu tiansatiantuf,f*ief£& 

PARYŻ. 10 maja. 
(Polska Agencja I elegraflczna) 

Do V]llacoublay nadesłano samolot, 
na k tórym lotnicy polscy maja dokonać 
lotu przez Atlantyk z P a r y ż a do Nowe
go Yorku. P o doprowadzeniu aparatu 
do stanu używalność] odleciał on ;./ 1-
s t res , gdzie odbyły się próby silnika star 
towania I lądowania. Samolot powrócił 
następnie do V]llacoublay a następnie do 
Bourget, skąd nastąpi odlot do Ameryki . 

Nowy kierownik 
A i u r a p e r s o n a l n e g o 

JJl. W o f s f t . 
Z W a r s z a w y donoszą: 

Jak się dowiadujemy na miejsce pułk. 
P rys to ra mianowany został kierowni
kiem samodzielnego referatu personalne 
go w Generalnym Inspektoracie Sil 
Zbrojnych major Sokołowski, który do
tychczas pełnij funkcję szefa biura kapi
tuły Virtuti Miljtari oraz był trzecim o-
ficerem do specjalnych zleceń general
nego inspektora sił zbrojnych. Major 
Kominkowski, k tóry dotychczas w za
stępstwie prowadził ten referat pozosta
je w dalszym ciągu zastępca szefc» hi-ira 
personalnego. 

Przyjaźń f>ufgarsfto~n>e.~ 
Gieisna. 

Wiedeń. 10 maja. 
Dzienniki donoszą z Białogrodu, żc 

syn arcyksięcia Józefa Habsburga Józef 
Franciszek p rzebywa obecnie w Sofji. 
„Politika" podaje, że wizyta arcyksięcia 
w Butgarji uważana jest za oficjalną wi
zytę u posła węgierskiego w Sofii, a po
święcona ma być rzekomo studiowaniu 
bułgarskich stosunków gospodarczych. 
Dziennik sądzi, iż arcyksiążę Józef Fran 
ciszek ma zamiar zbadać możliwości za-f 
waTcia sojuszu bułgarsko-węgierskiego. 

Jf ró l JĆIorus powróc i ł 
d o tfo/fi. 

Sof ja. 10 maja. 
Król Borys , k tóry od dłuższego cza

su bawił incognito zagranicą powrócił 
do Sofji, aby wziąć udział w uroczysto
ściach dziesiątej rocznicy wyzwolenia 
Bułgarii, rozpoczynających się w nad
chodzący poniedziałek. 

Sil III 

Tak.naitlma racie..* 

Crótne de Beautfó 
Cold Cieant 

SWAN 
idealnie uszlachetniają 

cerę. 

m 
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C U D N A D W A R T A -
Poznań, w maju 

O 250 iklometrów od Łodzi w kierun
ku zachodnim odbywa się coś, co nie 
jest zwykle i dlatego w dobie powszc-
cfmego bluffu i reklamy może budzić pe
wne wątpliwości i nawet niedowierza
nie, sceptycyzm-.. Na pustych dotych
czas gruntach Poznania wyrasta, jakgdy 
by z pod ziemi wyczarowane olbrzymie 
miasto wystawowe... Z niesłychaną szyb 
Kością rosną palące i pawilony, dokoła 
rotężnych gmachów i kolumnad uwijają 
się legjony robotników, piętrzy się w nie 
skończoność ludzki wysiłek i genjusz 
idei, stwarza się coś, czego jeszcze do
tychczas w Polsce nie było. 

Przyznamy otwarcie, że jakoś niezu
pełnie wierzyliśmy temu, co przychodzi
ło w formie reklamy z Poznania. Ale to, 
co oglądamy na oczy własne, przecho
dzi i oczekiwanie i wyobrażenie. 

Z pewnością Powszechna Wystawa 
Krajowa nie tylko będzie ewenementem 
w Polsce, gdzie ostatecznie wszystkie 
dotychczasowe tego rodzaju imprezy 
czynione były na niewielką skalę (po
wiedzmy otwarcie — niekiedy, na kom
promitujące małą skalę!), ale mufti sta
nowić od maja do września atrakcję dla 
całej wschodnio - środkowej Europy. 
Rozmawialiśmy, z niemcami i anglikami, 
którzy dziś już w przejeździe zwiedzali 
tereny wystawowe: nie znajdują oni 
słów podziwu, że Polska mogła w tak 
krótkim czasie zdobyć się na podobnie 
imponująca pracę. Wystawa Powszech 
na stoi na wysokości spółczesnej pod ka
żdym względem i codziennie rośnie w 
znaczenie i rozmiary. 

» *• 
1 * 1 

Łódź tym razem nie tylko dopisuje, 
ale nawet świetnie się sprawia. Pawilon 
włókienniczy jest gotów i z całym poś
piechem i staraniem urządza się stoiska. 
Wszystkie wielkie firmy włókiennicze 
poprostu „wyłażą ze skóry", aby zapre
zentować się Polsce I światu z najlepszej 
strony. 

'Aczkolwiek eksponatów jeszcze nie
ma, jednak można już stwierdzić, ponie
waż stoiska są prawie gotowe, że nawet 
architektonicznie przedstawiają się one 
niezwykle Interesująco i z pewnością 
zwrócą uwagę zwiedzających nawet ze
wnętrzną formą. Wśród stert desek, w a 
pna, kubłów farb uwijają się budowniczo 
wie, stolarze, malarze, murarze, monte
rzy, ślusarze, kontrolerzy ł funkcjonarju 
sze wystawowi i z ich mozolnego cało
dziennego trudu, jak na drożdżach, ro 
śnie wystawa łódzkiej pracy I przedslę 
biorczości* 

A kiedy zapadnie późny wieczór i na 
terenach wystawowych pusto i głucho, 
w łódzkim pawilonie wciąż jeszcze plo 
ną lampy, wciąż kręcą sią ludzie, wciąż 
wre praca usilna. Łódź nie spóźni sie ani 
o dzień jeden, ani o godzinę... 

Poznań żyje pod znakiem wystawy 
Cały wysiłek miasta skierowany jest na 
okres najbliższych miesięcy, kiedy do 
Poznania przyjadą setki tysięcy, a na 
wet miljony łudzi. Nie ulega wątpliwo
ści, że do miasta wpływają i wpłyną w 
dalszym ciągu ogromne sumy pieniężne, 
żc cała masa ludzi dorobi się w ciągu 
krótkiego czasu fortun. 

Rozmawialiśmy z kilkoma ekonomi 
stami wielkopolskiemi. Są oni jak najlep 
szych nadziei i pewni, że wystawa w pe
wnej mierze przyczyni się do przezwy
ciężenia kryzysu ekonomicznego, na zie
miach zachodnich. Utrzymuje się wogóle 
przekonanie, żc wielkie wystawy ni. in. 
oddziały wuja na kryzysy gospodarcze 
kojąco, gdyż częściowo przynajmniej li
kwidują ów pesymistyczny nastrój, ów 

„defetyzm", który jest cechą okresu kry 
zysowego i jego poważnym współczyn
nikiem. Niewątpliwie Wystawa Krajowa, 
jako element propagandy towaru pol
skiego musi odbić się dodatnio na kon
sumpcji jego, na ograniczaniu przywozu, 
na poprawie bilansu handlowego-

Wystawa w Poznaniu ma poważną 
konkurencję, jeśli chodzi o napływ cu
dzoziemców — Bercelonę, względnie ró
wnież Sewillę. Wystawy hiszpańskie 
przygotowywane są już od bardzo wielu 
lat. Rząd rzucił na nie olbrzymie sumy i 

podobno sama reklama dotychczas ko
sztowała 15 miljonów pesetów. 

Naturalnie, że ani co do rozmiarów 
wystawy, ani co do atrakcyjności natu
ralnej kraju nie możemy konkurować z 
Hiszpanją. Nie możemy również pochwa 
Iić się rzuceniem takich sum na świato
wą propagandę, ani włożeniem tak ol
brzymich kapitałów w wystawę. Mimo
chodem dorzucić tu można, że rząd Pri
mo dc Rivery przez urządzenie wysta
wy w Barcelonie umyślnie rzuca Kata
lonii tłusty ochłap, ażeby osłabić ruch 
separatystyczny w Katalonji i wzmóc 

poczucie iberyjskiej łączności. Mimo to 
wszystko wystawa w Poznaniu gotowa 
będzie na czas, a wystawa w Barcelor/ 'c 
zaczeka zapewne jeszcze dłuższy oknps. 
zanim będzie mogła otworzyć swe p>« 
woje. v 

Z tego, co dotychczas się widzi, Pi>-
znari godnie zareprezentuje Polskę, a <*> 
ogólnym bilansie pracy polskiej pocze
sne miejsce zajmie Łódź, tak, niestety, 
często krzywdzona i odsuwana poprostu 
na bok przez ludzi nieświadomych istot 
nego stanu rzeczy. 

S. P. 

RYBKI W MĘTNEJ WODZIE. 
Indecja chce się „ o d e b r a ć na H e c y antyniemiecfciel 

% p o w o d u i f u p o d U ó i r o p o l s & i c f i . Pobicie artystów katowickiego teatru 
polskiego po gościnnym występie w 0 -
polu na Śląsku niemieckim, podczas któ
rego wystawiono „Halkę" Moniuszki — 
spotkało się już z ostrym osądem całej 
kulturalnej opinji europejskiej. 

Nie zabrakło ani jednego głosu powa
żnego organu na całym kontynencie i 
nawet na wyspach brytyjskich, któryby 
stanowczo nie potępił zbrodniczego wy
stępu nacjonalistycznego. 

Demokratyczna prasa niemiecka z 
„Vorwartsem" i „Berliner Tageblattem" 
na czele zakwalifikowała wyskok zwie
rzęcej nienawiści swych rodaków może 
ostrzej jeszcze niż prasa neutralna. 

Rząd polski ujął dalszy ciąg niezwy
kle przykrej sprawy w swe ręce, a wy
rzucenie opolskiego „Polizelpraesldenta" 
Maya ze służby państwowej nazajutrz 
po powrocie ministra Knolla z Warszawy 
do Berlina — daje rękojmię, że rząd pol
ski satysfakcję i odszkodowanie dla 
swych skrzywdzonych obywateli znaj
dzie. 

Jest teraz rzeczą już czynników pacy
fistycznych z obu stron granicy takie ła
godzenie podnieconych temperamentów i 
podhuśtanych uczuć prymitywnej, ple 
miennej nienawiści, ażeby te niegodne 
psychiki człowieka XX-go wieku elemen
ty przestały grać rolę w dalszym kształ
towaniu sie współżycia sąsiadujących ze 
sobą narodów. 

W tem leży interes kultury i pokoju. 
Ale nic tylko. W tem leży również interes 
specjalny — Polski. 

Wstrętne, picniackie skargi niemiec
kie do Ligi Narodów na krzywdę dzieją

cą się Im w Polsce — szkodzą państwu 
w opinji zagranicy, naogól słabo orien
tującej się w szczegółach, a wrażliwej 
na sam suchy fakt wniesienia skargi — 
słusznej czy niesłusznej. Skargi niemiec
kie i związana z niemi „procedura mniej
szościowa" jest w tej chwili właśnie 
przedmiotem narad specjalnego „komite
tu trzech", obradującego w Londynie w 
składzie pp.: Chamberlaina, Adatclego i 
Ouinonesa dc Leon. 

Jakże jaskrawą ilustracją dla trzech 
panów są wypadki opolskie! Jakże ude
rzająca jest różnica natężenia krzywdy! 
Przecież lwia część skarg niemieckich 
to — jak ta, którą w odpisie pokazywa
no mi niedawno — żale, żc dziecko nie
mieckie w takiej to miejscowości ma o 
200 metrów za daleko do szkoły niemie
ckiej!!... A tu — pobicie, połamane oboj
czyki, odbite nerki, zakrwawione głowy... 

Fakty mówią za siebie i mówić będzie 
za siebie spokój i powaga tu, z tej strony 
granicy w odpowiedzi na bandytyzm za
chowane. 

Gdyby spokój i powaga były z pol
skiej strony jedyną na prowokację od
powiedzią. Gdyby —- bo niestety nie są... 

Endecja — płód związku kołtuńskie
go nacjonalizmu z obłudną dewocją — 
endecja objęła reżyserię hecy antynie-
mteckiej. 

W sztabie stęchłego stronnictwa uz
nano, że zbankrutowana idea może się 
odegrać na podszczuwaniu. Partja, któ
rej przewrót majowy, której kryształowa 
ideologja obozu marszałka Piłsudskiego 
wytrąciły z rąk atut po atucie, partja. 
którą bezlitośnie obnażono i dlatego — 

Polska przeciw propozycjom Kanady 
w sprawie zmiana procedury 

mniejszościowej!. 
Warszawski korespondent JRepnoHkl" (BJ 

telefonuje: 
Przedstawicielom prasy udzielono 

wczoraj treści memorjału, którego rzą
dy Polski, Grecji, Turcji, Rumunji, Cze
chosłowacji i Jugosławii przedłożyły 
komitetowi trzech : obradującemu w Lon 
dynie nad wnioskiem Niemiec i Kanady 
w sprawie mniejszości narodowych. Me 
morjał występuje przeciwko zmianie 
procedury mniejszościowej i wykazuje, 
że skargi do Ligi narodów napływają 
również i z poza granic danego państwa 
a celem tych skarg jest wyłącznie pro
paganda przeciwko państwu. 

Ochrona mniejszości stała sie tylko 
pretekstem do agitacji i wywoływania 
niepokoju w sytuacji politycznej. Pań
stwa podpisane pod memoriałem dopa
trują się w wnioskaoli Niemiec i Kanady 
niebezpieczeństwa dla dobra stosunków 
pomiędzy narodami. Dowiaduję się, że 
komitet trzech, który pod przewodnic
twem Chamberlaina obradował w Lon
dynie nie zajął jeszcze ostatecznego sta
nowiska wobec propozycji Niemiec i Ka 
r.ady. Przed sesją rady Ligi narodów, 
która odbędzie się w czerwcu w Mądry 
cie komitet zbierze się jeszcze raz. 

Kosztowności cerkiewne 
na podtrzymanie kursu iv atuty sowiec&iei 

łatwo rozbito, ta partja uznała, że moż-
naby może znów posiąść monopol na 
„narodowość". 

Ogłoszono w Warszawie — bojkot. 
Czego? „Wszystkiego, co niemieckie". A 
więc najprzód towary. Dobrze. Jakby 
można było wyprzeć z rynku polskiego 
dostawce 37 procent całego importu... 
Śmieszne. I potem bojkot niemieckiej 
muzyki i sztuki. 

Wystawił teatr Polski niemiecką „O-
pere za 3 grosze" — więc pisze się tak: 

„Teatr Polski wystąpi! z prerajorą sztuki 
p. t. „Opera za trzy grosze", opartej na mo
tywach Johna Gaya, a skonstruowane) przez 
Niemca Bertolda Brechta, z muzyką Niemca 
Kurta Veilla. Slalo się. to w chwili, gdy 
społeczeństwo polskie przystąpiło do bojkotu 
niemieckiego teatru w odpowiedzi aa gwałt 
opolski. 

Nie wątpimy, że dyr. Szyfman zechce to 
niemieckie sztuczydło jaknaiszybciej zdjąć •/. 
repertuaru". 

Nie może na scenie teatru w stoUcy Pol
ski znajnować sią tandeta muzyczna niemie
cka wówczas, gdy artyści polscy zostali 
przez Niemców pobici za chce odegrania ar
cydzieła muzyki polskie!! 
Właściciele kin wezwani zostali do 

bojkotu filmów niemieckich. 
Operetce i rewjowym teatrzykom za

grożono burdami, jeżeli grać będą .szla
giery" niemieckie. 

O pewnym rozsądnym artykule pisze 
się tak: 

W chwili, gdy całe społeczeństwo polskie 
żywiołowo protestując przeciw barbarzyń
skim gwałtom hakatystów niemieckich w 0-
polu, postanowiło zgodnie bojkotować niem
czyzną, „Kurier Czerwony" udzielił na 
swych łamach gościny jakiemuś zaprzańco
wi, podpisanemu Wiktor D. który pod pła
szczykiem obrony kultury, nawołuje doalow-
nle; 

„Otwórzmy wiąc gościnnie wrota naazc 
go kraju tvm Niemcom, którzy tą kultur*; 
szerzą". • i < 

Ohyda', . 
Szczucie więc i naganka. 

Bezrozumne wstępowanie w ślady 
opolskiej hołoty. Prosty sposób na to, a-
żeby trzej panowie w Londynie powie
dzieli sobie coś zbliżonego do naszego 
„wart Pac pałaca"... w swoich językach 
macierzystych. 

Dla odegrania się partji każą nie wi
dzieć, że wyższość i racja być musi po 
stronie tego, który na krzywdę, odpowia
da spokojnem żądaniem zadośćuczynie
nia, a nie naśladowaniem krzywdzącego 
barbarzyńcy. 

Bo wówczas... są siebie nawzajem go 
dni... . WŁAD. BEST, 

Ryga. 10 maja. 
W Moskwie odbyło się posiedzenie 

Politbiura specjalnie poświęcone trud
nej sytuacji walutowej Banku państwa. 
Prezes banku Piataków miał w swojej 
deklaracji zaznaczyć, że zapasy walut 
w przeciągu ostatnich dwóch lat.groź* 
nic się zmniejszyły. Dalsze ich udeka-' 
nie wywołać może ponowny spadek 
kursu czerwrńca na giełdach zagranicz 
nych. W związku z brakiem walut ob

cych i trudną sytuacją finansową Pottt-
biuro uchwaliło wstrzymać wyjazd nie
których delegacyj zagranice. Z 'drugiej 
strony przyjęto propozycję Piatakowa 
ażeby w celu zwiększenia pokrycia wa
lutowego sprzedać zagranicą nową par-
tję cennych zbiorów i kosztowności 
wśród których miedzy innemi znajdują 
ftę przedmioty znalezione ostatnio w 
iłytinym klasztorze Sarowskim i służą

ce do nabożeństw w c*5rk 

Zburzenie soboru p r a -
n>osłarvnego n> Mownie. 

Ryga. 10 maja- v 

„Siewodma" donosi, iż rząd Lttwjy 
Kowieńskiej powziął uchwałę zburzenia 
b. prawosławnego soboru w Kownie, 
przekształconego od kilku lat na kościół 
katolicki. W motywach uchwały 
czone jest, iż gmach soboru nie te 
się do przebudowy w stylu arch 
ry litewskiej i musi wobec tr> 



W rolach g łównych : 

Piękna S U Z Y Y E R N O N , znany R U D O L F W E I A E R , 
O L A F I O R D i H E N R I E D W A R D . 

Reż . 

i i PAW Awantura w Haremie 
Pikantny i arcywesoły film, ilustrujący żybie wschodu i jego erotyczne strony, 

W rolach głównych znany 
tragik sceny i ekranu Rudolf Scmildkrauf i czarująca 3ul|a Faye< 

Oru e s t r * t y w f f t n c n i i o o d b a t u t a S« - B * ł q e l m a n a . 

Prezydent Ziemięcki 
czuje sie, nieco tępiej. 
W dniu wczorajszym sekretarz pre

zydjum magistratu p. Ajnenkel rozma
wiał telefonicznie z prezydentem miasta 
>nż. Ziemięckim, który jak wiadomo za
chorował nagle po konferencji w War
szawie. 

P . prezydent Ziemięcki czuje się o-
becnie lepiej, lecz narazie trudno przewi
dzieć kiedy będzie mógł objąć normalne 
urzędowanie, (b). 

Minimalne place 
zostano, określone przez 

rząd. 
Jak się dowiadujemy, państwowa 

rada społeczna przy ministerstwie pra
cy uchwaliła już projekt ustawy o mini
mum egzystencj. Projekt ten ma wejść 
w najbliższym czasie pod obrady rady 
ministrów. 

Ustawa reguluje w pierwszym rzę
dzie kwestię odżywiania dzieci w zakła
dach opieki społecznej. Najniższa norma 
pożywienia dla dzieci wynosić ma 410 
kalorii dziennie a dla młodzieży do lat 
18—15000 kolorjl dziennie. 

Jako najniższą miarę potrzeb obywa 
tela w zakresie odzieży, przewidziane 
są rocznie dwa komplety bielizny, jeden 
komplet ubrania, jedna para obuwia i 
płaszcz na okres trzechletni. Według 
obliczenia tych wszystkich minimalnych 
potrzeb, zostanie ustalone minimum za-
obkowanja dla pracown. flzvczn. i dla 
pracowników umysłowych. (1). 

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO OPIEKI NAD 
ZWIERZĘTAMI. 

Wobec przejęcia redakcji i administracji cza
sopisma „Obrońca Zwierząt" przez Komitet Re
dakcyjny, z ramienia Zarządu Tow. z dniem 8 
maja r. b. wszelkie sprawy tyczące sie tego pis
ma przyjmuje wyłącznie kancelarja Tow. przy 
ul, Piotrkowskiej Nr. 269 od 12 — 3 i od 5 — 7 

Urodzaje tegoroczne 
zapowiadają sie, zupełnie dobrze. 

Według Gł. Urzędu statystycznego 
obszar tegorocznych zasiewów wynosi: 
pod pszenicę 1,351,500 ha., pod żyto 
6,059,900 ha., pod jęczmień zimowy 
77,200 ha. 

W porównaniu z rokiem ubiegłym 
całkowita powierzchnia zasiewów zbóż 
zimowych jest o 2 procent większa niż 
w roku poprzednim, przyczem. obszar 
zasiewu pszenicy jest większy i 1.1 proc 
żyta o 2.2 proc, a jęczmienia o 0.1 pro
cent. 

Zmiany w poszczególnych dzielni
cach są niezna:.v.;;2. większy wzrost po 
wierzchni uprawy wykazuje tylko połu
dniowe części kraju. 

Jak się przedstawia obocny stan za
siewów? 

Oto według ostatnich wiadomości 
jest on lepszy aniżeli w roku zeszłym o 
tej porze- W stopniach kwalifikacyjnych 
5 oznacza — stan wyborowy, 4 — do

bry, 3 — średnio przeciętny, 2 — mlern -" 
i 1 — zły. Pszenica ozima — 3,1; żyto 
ozim3 3.3; jęczmień ozimy — 2,9; rze
pak ozimy — 3; koniczyna nowa — 3,1. 

W* 1928 r., stan zasiewów przedsta
wiał się w sposób następujący: pszenica 
ozima — 2,8; żyto ozimowe — 2,7; rze-
pak ozimy — 2.7; koniczyna nowa — 2,9 

Zamacbu samobójcze 
W lesie przy ulicy Unji targnął się na 

życie 29-letni bezrobotny Stanisław Cy-
man (Kielma 9), wypijając większą dozę 
amoniaku. Wezwane pogotowie w bar
dzo ciężkim stanie odwiozło desperata 
do szpitala w Radogoszczu. Przyczyna 
rozpaczliwego kroku — brak środków 
do życia. 

W mieszkaniu przy ulicy Sztarka 3/5 
37-letni robotnik Wincenty Wodnicki w 
celu samobójczym napił się jodyny-

firm w „Z wg mu ni* 
wł. Z. Lewkowicz w Lodzi. 

Na zebraniu wierzycieli, odbytym dn. 7 b. 
m. w C. Zw. Kupców w Warszawie, Senator
ska 22, uchwalono wezwać p. Lewkowicza o 
przybycie na lll-ie zebranie, wyznaczone na niu 
dziele dnia 12 b. ni. o godz. 6 pp, w tymże Zwiąż 
ku. przód wystąpieniem o ogłoszenie upadłości, 

ifteł'wzywa wszystkich wierzycieli również 
^branie. 

• m u-— i ł„. w-^onawczy. 

SPLENDID 
Dziś I dni następnych! 

Wielka epopea dramatyczna 

M A D A M E 
R E C A M I E R 

Porywający dramat na t'e historji .boskiej Juljetty". 
Udział biorą najwybitniejsi artyści „Komedii Francuskiej* 

W r o l i t y t u ł o w e j p r z e p i ę k n a 

Marie Bell 
nazwana przez C « r « RprrmrH" . 
prasę francuską » O d l d D L l l l d l U ekranu. 

W filmie t ym występują najsłynniejsze p o 
stacie h is toryczne Francj i : 

N a p o l e o n I, Chateubr iand , M - m e Sta£l , Ludwik 
Bonaparte , Józef ina Fouchć, M u r a t i wiele Innych. 

P o c z ą t e k o g o d z . 1 2 . 

Od 12 li l i im whiPi miejsc 58 r. i 1 zł 

RADJOPBOCiftAM 
SOBOTA, II MAJA. 

11,56 — Sygnał czasu, komunikaty. 12,10 — 
Koncert płyt gramofonowych. 13.00 — Komuni
katy 15,10 — Odczyt p. t. „Polskie prawo lotni
cze ' — wygłosi pods. stanu min. sprawiedliwości, 
p. Stefan Sieczkowski. 15,35 — Komunikat samo
rządowy. 16,00 — Koncert z płyt gramofonowych 
17,00 — Odczyt p. t. „O Polsce współczesnej" — 
wygł. prof. Aleksander Janowski. 17.30 — Trans
misja koncertu z teatru „Reduta" w Wilnie. 18,50 
— „Rozmaitości" 19,10 — „Radjokronika" — 
wygł. dr. Marjan Stępowski Komunikaty oraz 
retransmisje ze stacji zagranicznych. 19,35, — 
Nadprogram, komunikaty. I9.5fi — Sygnał czasu. 
20,00 — Odczyt z cyklu „Dzieje muzyki polskiej" 
— wygi. prof. St. iNewiadomski. 20,30 — Koncert 
wieczorny. 22,00 — Komunikaty 22,05 — Odczyt 
p. t. „Joanna d'Arc" — wygł p. Zawiszanka. 
22,25 — Komunikaty. 23.00 — Transmisja muzyki 
tanecznej. 

J£rn>an>e bójki 
W czasie libacji w mieszkaniu przy 

ulicy Aleksandrowskiej 12, zostali dotkli 
wie poturbowani 23-letni Piotr Janczak. 
i 25-letni Antoni Cenkowskl. 

W bramie domu przy ulicy Rokiciń-
skiej 47 pobito 42-Ietniego woźnicę To
masza Walczaka, zamieszkałego przy ul 
Napiórkowskiego 42. 

Na ulicy Aleksandrowskiej został ran 
ny nożem robotnik Roman Banasiak, za
mieszkały przy ulicy Smugowej 28. 

Wszystkim poszkodowanym pogoto
wie udzieliło pomocy lekarskiej. 

ZE ZWIĄZKU L E G J O N I S T Ó W POL
SKICH. 

Na zasadzie par. 26 statutu związku 
na dzień 22 b. m. na godz 19 zwołane 
zostaje Zwyczajne Walne Zgromadze
nie Oddziału Związku Legionistów Pol
skich w Łodzi z następującym porząd
kiem obrad: 

1) Zagajenie i wybór prezydjum 
2) odczytanie i zatwierdzenie proto-

kułu z ostatniego Walnego Zgromadze
nia 

3) sprawozdanie ustępujących władz 
Związku 

4) sprawozdanie komisji rewizyjnej i 
udzielenie absolutorjum 

5) uchwalenie budżetu na rok 1929/30 
6) sprawa zjazdu delegatów woje

wódzkich 
7) wybory nowych władz Związku 
8) rozpatrywanie wniosków. 
Dyiury apiek. 

Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewi
cza (Pabianicka 50) K. Chądzyńskiego (Piotrków 
ska 164). W. Sokolewicza (Przejazd 19), R. Rem 
i>x!iiiskieijo (Andrzeja 26), J. Zundelewicza 
(Piotrkowska 25), M. Kaspcrkleiwcza (Zielarska 
54), S. Trawkowskiego (Brzezińska 56). (b) 

Przechodząc przez ul ice 
roze jrzy i się u w a ż n i e u n i h -
uiesz Kalectwa i śmierc i . 
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Dziś: Mameria i Franciszku 
Jutro: Pankracego B. 

Wschód słońca 3.50 
Zachód słońca 7.16 
Wschód księżyca 4.56 
Zachód księżyca 10.48 
Długość dniu 15.17 
Przybyto dnia: 8.39 

Pobór rocznika 1908. 
3f£to ma sie. z&łosić dziś. 

Dziś, w kolejnym dniu poboru po-
wsezchnego winni zgłosić się: 

Przed komisją poborową nr. 1 (Po
morska 18) mężczyźni rocznika 1908 za
mieszkali na terenie 3 komisarjatu policji 
o nazwiskach na litery G. 

Przed komisją poborową nr. 2 (Ogro 
dowa 34) winni zgłosić się mężczyźni 
rocznika 1908 zamieszkali na terenie 4 
komisarjatu policji o nazwiskach na lir 
tery A, B, C. 

Przed komisją poborową nr. 3 (Za-
kątna 82) winni zgłosić się mężczyźni 
rocznika 1907, kat B. (czasowo niezdol
ni) zamieszkali na terenie 1 komisarjatu 
policji o nazwiskach na litery A B C D E 
P G H I J K L Ł 

Do przeglądu należy stawić się w sta 
nie trzeźwym, umytym i posiadać do
kumenty osobiste. 

Jutro komisje poborowe nieczynne. 

Rejestracja cudzo
ziemców. 

W dniu Jutrzejszym winni stawić się 
io rejestracji w starostwie grodzkiem 
(Kilińskiego 152) cudzoziemcy, zamiesz
kali aa terenie Łodzi o nazwiskach na 
litery R. 

Cudzoziemcy zamieszkali na terenie 
powiatu łódzkiego winni zgłosić się 
w starostwie łódzkiem (Piotrkowska 100) 
0 nazwiskach na litery S — U. 

Po rejestracji należy przynieść posła 
dane dokumenty oraz dwie fotografje. 

Afera poborowa 
Wurob bidzie ogłoszony 

23 6. m. 
Wojskowy sąd okręgowy, rozważa

jący sprawę nadużyć poborowych w 
Wielunju&calkowicie zakończył swe ob
rady. Jak sij dowiadujemy wyrok w 
sprawie podpuł. Rogalskiego, por. Kijani 
1 sierż. Wróbla zostanie dopiero ogło
szony w dniu 23 b. m. —d.— 

Pod tramwaj 
chciało sie, rzucić młoda 

dziemcznna. 
W dniu wczorajszym przechodnie u-

fley Rzgowskiej przed domem Nr. 113 
byji świadkami wstrząsającej sceny. 

W chwili, gdy obok wspomnianego 
Hornu przejeżdżał ze znaczna szybko
ścią tramwaj, skoczyła na szyny jakaś 
młoda dziewczyna. Motorniczy momen
talnie zorientował się w sytuacji i gwał
townie zahamował, ratując życie dziew
czynie, która doznała jedynie lekkich o-
braźeń cielesnych. 

Była to, jak się okazało, nfejaka Bro
nisława Tenenwurcelówna, zamieszka
ła przy ulicy Nowo-Zarzewskiei 4. 

Tenenwurclówna chciała pozbawić 
aśą tycia. Co ją skłoniło do rozpaczliwe 
10 kroku —• władze nie zdołały ustalić. 

Przegląd koni . 
Dziś w sobotę, dnia 11 maja, powin-

wy być doprowadzone do przeglądu 
Wszystkie konie z terenu 9 komisarja-
*• P. P. 

W poniedziałek, dnia 13 maja powin
ął doprowadzać konie z terenu 10 komi
sarjatu P- P. właściciele, których nazwi
ska rozpoczynają się na litery: 

A B C D E F G H I J K L Ł . 
ł Winni niedoprowadzenia posiadanych 
Koni w wyznaczonym terminie, jakoteż 
współwinni karani będą w drodze sądo
wej więzieniem do lat 3-ch A arzywna 

Napiwbi nie mogą być zniesione 
gdu& stanowią jedyne źródło dochodu dta śle unosa&o~ 

nneh pracowników hoteli, restauracji i pensjonatów. 
Wpierw ustalić pensie — później znieść napiwki. 

Ostatnio aktualną sie stała sprawa 
zniesienia napiwków w hotelach. W 
związku z tem otrzymujemy od jedne
go z pracowników hotelowych nastę
pujące bardzo ciekawe wyjaśnienia. 

Ostatnio w pras ie łódzkiej ukaza ła 
się wiadomość o zarządzeniu minister
s twa spraw wewnęt rznych, by władze 
administracyjne spowodowały zniesie
nie zwyczaju pobierania w hotelach i 
pensjonatach napiwków. Zarządzenie to 
zasługuje na najwyższe uznanie . 

J ednakże , gdy rozpatrzyl iśmy tę 
rzecz praktycznie , doszliśmy do wnios
ku, że sprawa nie przeds tawia się tak 
prosto, jakby to n a pierwszy rzut o k a 
mogło się wydawać . 

W ciągu ostatnich tygodni związek 
pracowników hotelowych wystąpił do 
właścicieli hote lów łódzkich z żądaniem 
zawarc i a . umowy zbiorowej, w k tó re j u-
względniona była gratyfikacja dla p r a c o 

w ników w czasie urlopów, sprawa ubez
pieczenia w kasie chorych itd. 

Jeśli żądaliśmy gratyfikacji aa czas 
urlopu, jedynie dlatego, że płace pracow 
ników hotelowych są śmiesznie niskie i 
pracownik, udający się na dwutygodnio
wy urlop, otrzymuje zaledwie 30 zł. 

Tak samo przedstawia się sprawa u-
bezpieczenia w kasie chorych. O ile pra 
cownik hotelowy zostaje zwolniony 
przez lekarza na 14 dni, otrzymuje w ka
sie chorych zaledwie 18 zł., tak nisko bo
wiem ubezpieczony jest przez właści
cieli hotelów. 

Słuszne nasze żądania zostały jednak 
zupełnie przez właścicieli hotelów od
rzucone i to właśnie nakazuje nam scep 
tycznie zapatrywać się na sprawę znie
sienia napiwków. 

Przyjezdnych w hotelu Jest' • obecnie 
b. mało. Dziś \v hotelach łódzkich za-

Czas do szkoły, czas! 
Zapis dziec i w w i e k a od 7-iu do 14 la t 

szkołach powszechnych, lecz w innych, 
czyniących zadość obowiązkowi szkol -

Na murach miasta ukazało się rozpo
rządzenie o treści następującej: 

Obowiązek szkolny w m. Łodzi jest 
powszechny podlegają mu od początku 
1929130 roku szkolnego wszystkie za
mieszkałe w Łodzi dzieci w wieku od 7 
do 14 lat, to jest urodzone po dniu 31 
sierpnia. 
1915 r., oraz w łatach 1916. 1917, 1918, 

1919, 1920, 1921, 1922. 
W związku z tem podaje się do wia

domości mieszkańców m. Łodzi. 
1) Zapis do publicznych szkół, pow

szechnych dzieci rocznika 1922 oraz 2 
pozostałych roczników tych które do 
szkół nie uczęszczają, . odbędzie się W 
dniach 25, 26 i 27 czerwca, r. b. 

2) Rodzice lub opiekunowie dzieci, 
podlegających zapisowi do szkoły, jeżeli 
pragną zwolnić je od obowiązku szkolne 
go lub odroczyć uczęszczanie do szkoły 
z powodu choroby fizycznej albo umys
łowej — powinni wnieść do Komisji Po
wszechnego Nauczania odpowiednie pi
semne zgłoszenia z dołączeniem świade
ctwa lekarskiego do dnia 1 czerwca rb. 

3) Rodzice lub opiekunowie dzieci, 
podlegających zapisowi do szkoły, a dla 
których językiem ojczystym jest nie ję
zyk polski, ale niemiecki, jeżeli pragną 
kształcić je w publicznych szkołach pow 
szechnych z niemieckim językiem naucza 
nia, powinni wnieść do Komisji Powsze
chnego Nauczania pisemne zgłoszenie, 
poparte odpowiedniemi dowodami (art. 
17 uchwały Rady Ministrów z dnia 3-go 
marca 1919 roku o szkołach powszech
nych z niemieckim językiem nauczania) 
do dnia 1 czerwca r.b. 

4) Rodzice lub opiekunowie dzieci, 
podlegających zapisowi do szkoły, jeżeli 
pragną kształcić je nie w publicznych 

nemu tak państwowych, jak i prywat 
nych, albo też w domu, powinni wnieść 
do Komisji Powszechnego Nauczania od* 
powiędnie pisemne zgłoszenia do dnia 
1 czerwca rjb. 

Druki do wyżej wymienionych zgło
szeń można otrzymać w Komisji ^ Pow
szechnego Nauczania (ul. Piramowicza 3, 
H p.) w godzinach urzędowych. 

5) Wszelkie zgłoszenia w powyższych 
sprawach, wniesione po terminie, roz
patrywane nie bodą, dzieci zostaną za
pisane do publicznych szkół powszech
nych. 

6) Rodzicom lub opiekunom dzieci, 
podlegających zapisowi do publicznych 
szkół powszechnych (rrowowstępujący) 
w miesiącu czerwcu r.b. komisja powsze 
chnego nauczania prześle zawiadomie
nie z wskazaniem miejsca zapisu dziecka 
W razie nieotrzymania takiego zawiado 
mienia do dnia 23 czerwca ra. rodzic* 
obowiązani są niezwłocznie zawiadomić 
o tem Komisję Powszechnego Naucza
nia. 

7) Przy zgłoszeniu dziecka do szkoły 
rodzice, względnie opiekunowie obowią 
zani są przedłożyć kierownikowi szkoły 
metrykę urodzenia względnie chrzu dzłe 
cka oraz świadectwo szczepienia ospy. 

8) Dła każdego dziecka jest miejsce 
w szkole. 

Łódź, dnia 7 maja 1929 roku. 
Inspektor Szkolny: (—) Jan Skowroński 
Komisja Powszechnego Nauczania w Ło 
dzi (—) Przecław Smolik. 

Uwaga: Odnośnie roczników star
szych, podlegających przymusowi do
kształcania w szkołach dokształcających 
zawodowych, nastąpi oddzielne zawiado 
mienie. o 

mieszkuje przeważnie inteligencja praco 
jąca i to zamieszkuje przeważnie stale. 
W ten sposób współżycie gości hotelo
wych z pracownikami doszło do tego 
pnia, że pracownik nie ma poprosi 
śmiałości wyciągnąć ręki po napiwek. 

Jeśli chodzi o przyjezdnych gości, to 
zwykle do tego samego hotelu przyjeż
dżają co pewien okres czasu ci sami lu
dzie. Znajomość tedy pomiędzy stałymi 
przyjezdnymi, a pracownikami hotelo
wymi, również doszła do tego stopnia, 
iż przy wyjeździe igość przeważnie żeg
na się przyjacielsko z pracownikiem, po 
dając mu rękę ale.,, pustą. W tych wa
runkach nie może być mowy, abyśmy 
sami mogli prosić o napiwek. Jeśli 
obecnie zarządzenie władz adminijrt 
cyfnych pójdzie w tym kierunku, by na
piwki zostały całkowicie zniesione, zwy 
czaj ten, już dziś mało popularny, skaso 
wany zostanie całkowicie. . Ł 

Bylibyśmy w zupełności, jak Już* zazna 
czyłem, z tego powodu zadowoleni, gdy
by nie stanowisko właścicieli hotelów, 
którzy nie mając nic przeciwko temu, a-
by napiwki zostały skasowane, nie my
ślą jednak zupełnie o poprawie bytu pra 
cownik ów hotelowych, odrzucając z gó
ry wszelkie nasze postulaty w tym kie 
runku. 

Tak się ułożyły warunki, ze zarobek 
pracownika hotelowego polegał właści
wi* na napiwkach. Pracownicy hotelowi 
pracują 7 dni w tygodniu po 12 godzin 
dziennie, otrzymując za to płacę, w 
mniejszych hotelach, od 8 do 15 zL ty
godniowo. 

Zrozumiałem jest, że pracownik taki 
nie może wyżyć z samej pensji-

iW tych warunkach, aczkolwiek prze 
ciwni jesteśmy wszyscy poniżającemu 

nas systemowi napiwków, to jedne' 
stwierdzić musimy, że wyrzeczenie się 
tego rodzaju dochodu, skazuje nas zgóry 
na głodową śmierć. I dlatego jesteśmy 
zdania, że tak długo, dopóki czynniki 
właściwe nie są w stanie wpłynąć na 
właścicieli hotelów, aby pensje nasze zo 
stały podwyższone do pewnego mini
mum życiowego, trzeba niestety, tolero
wać zwyczaj napiwków, gdyż jest to je
dyne nasze źródło utrzymania i jedyna 
podstawa naszej egzystencji 

Pracownik hotjelowy. 

U W 

WYSTAWA OBRAZÓW 

Artura SZYKA 
„STATUT KALISKI" 

P I O T R K O W S K A 74 
OBOK GRAND HOTELU 

O T W A R T A On 10 R A N O D O 10 W. 

RABKA 
PENSJONAT DLA DZIECI 

„Pod Urwisem" — od 1-go mala r. b. zoslflife 
przeniesiony do nowowybudowanej willi, urzą
dzonej hUdcniczrrte i z komfortem. Dzieci przyj
muję od 4 do 12 lat, chłopców tylko do tał 8. 
Ztfiotzenia w Rabce, 

Felicja Szydłowska. 

T Y S I Ą C E K O B I E T 
używa c o d z i e n n i e kremu 

F A Ś C I N A T A 
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MUZYKA / Z T U K A 
TEATR MIEJSKL 

• * _ . -Son". 
Sztuka P. Kruszewskiej „Sen" w oryginalnej 

1 barwnej Inscenizacji E. Wiercińskiego z K. Lu 
blenską w roli głównej grana będzie dziś wie
czorem i w poniedziałek na przedstawieniu 
zwlązkowem. 

Ceny popularne. 
„Kupiec Wenecki" * 

dany będzie w Inedzlele o godz. 4 popołudniu z 
Socha w roli popisowej Szajloka. 

W niedziele wieczorem wesoła komedja He-
mara „Dwaj panowie B" po cenacli twpularńych. 

4 przedstawienia po cenach najniższych. 
Wobec kryzysu gospodarczego naszego mia

sta, celem uprzystępnienia najszerszym war
stwom korzystania z teatru, Dyrekcja daje 4 
przedstawienia po cenach najniższych, a to: 

We wtorek ..Niespodzianka14 i -
iW środę „Hinkeman" 
IW czwartek „Sen" 
IW piątek „Murzyn Warszawski 
Bilety Już do nabycia w Cukierni Gosłom-

skiego. 
W próbach' wesoła komedja amerykańska 

„Gorączka nafty" z M. Zniczom w roli głównej. 
« • , TEATR KAMERALNY. 
^Adwokat i róże" komedja J. Szaniawskiego 

grana będzie dziś, Jutro i pojutrze wieczorem. 
WYSTAWA OBRAZÓW M. APPLEBAUMA. 

Mieszcząca sie w sali tow. „Hazomir" wysta 
wa obrazów art.-mal. Applebauma dobiega obe
cnie do końca. Otwarta będzie Jeszcze tylko do 
niedzieli, 12-go b. m. włączine. 

Zbiór b. wartościowych płócien utalentowa
nego tego artysty stanowi na horyzoncie nasze
go żyda kulturalno - artystycznego nieprzecię
tnie dodatni objaw, to też niewątpliwie wszyscy 
d. którzy dotychczas jeszcze tego nie uczynili, 
pośpieszą ze zwiedzeniem wystawy w ostatnich 
dniach Jej trwania. 

POPIS RYTMIKI I PLASTYKI 
W sobotę o godz. 4.30 w sali Nicm. Tow. 

Śpiew, w Łodzi, Piotrkowska 243, I p. odbędzie 
się na cele samopomocy popis rytmiki i plastyki 
ucz. szkoły im. 1:1. Orzeszkowej, pod kierownic
twem p. Haliny Krukowskiej. 

PARK HELF.NÓW 
Jutro, w niedziele o godz. U rano przed ot

warciem sezonu odbędzie się poranek muzycz-
•iy orkiestry symfonicznej w pełnym składzie 

140 osób) pod dyrekcją Teodora Rydera. W pro
gramie zawsze chętnie słuchane utwory popular
nych kompozytorów: Bizeta, Wagnera, Czaj
kowskiego, Ippolltowa. Iwanowa. Nie wątpimy, 
i i Jedyny w tym sezonie poranek muzyczny tej 
sympatycznej orkiestry, która corocznie uprzy-

nnniała bywalcom Helcnowa pobyt w parku 
ściągnie tłumy publiczności przy tak sprzyjającej 
pogodzie. . . . 

III 
W niedzielę, dnia 12 maja r. b . w dziesiątą bolesną roczni śmierci 

Ił. fl.Z0.ll l BubeiÓW HIRSZBERGBWEJ 
t u n d a t o r h i Domu Sie ro t , P ó ł n o c n a 38 odbędzie się w synagodze Domu 
Sierot o godz. 11 i pół nabożeństwo żałobne na które wszystkich, komu 
pamięć Zmarłej jest droga, zaprasza 

Zarząd* 

Popis 

hi 
W niedzielę dnia 12 b. m. jako. w pierwszą bolesną rocznicą śmierci nieodżało

wanego męża i ojca naszego 

b. p . LEONA KLOCA 
odbędzie się o godz. 12 rano poświęcenie pomnika na cmentarzu 
krewnych i życzliwych 

na które zapraszają 

Ż o n a i d z i e c i . 

Znachorka przed sądem 
65-letnia staruszka została skazana 

na 2 tygodnie aresztu. 

WIEC PROTESTACYJNY. 
Zarząd wojewódzki Federacji pol

skich związków obrońców ojczyzny 
wzywa wszystkie sfederowane związki 
do wzięcia udziału w wiecu protestacyj
nym zwołanym przez zw. obrony kre
sów zachodnich na niedzielę, dnia 12-go 
maja r. b. o godzinie 10 rano w sali kina 
„Luna" w sprawie zakusów niemieckich 
na całość Rzeczpospolitej oraz zajść o-
polskich. 

•b-S—-
OGÓLNE ZEBRANIE TOW ..KROPLA MLEKA" 

W LODZI. 
odbędzie stę w dniu 24 maja r. b. w lokalu To
warzystwa, Piotrkowska 103 o godz. 7.30 w 
I-szym terminie i o godz. 8 m. 30 w II-glm ter
minie, 'y 

Porządek dzienny zebrania: , • -
1) Zagajenie 
2) Wybór prezydjum .' ' " * 
3) Odczytanie protokulu z ogólnego zebra-

«fa 1927 r. 
5) Sprawozdanie skarbnika 
6) Sprawozdanie komisji rewizyjnej 
7) Preliminarz budżetu na rok, 1929/30 » 
8) Wybór Zarządu 
9) Wolne wnioski 

W okolicach Łodzi, mimo surowej 
kontroli władz, grasują w dalszym'cią
gu znachorki, które cieszą sie wielkiem 
powodzeniem wśród ciemnego.ludu, cho 
ciaż przeważnie ich kuracja każdego pa 
cjenta wpędza do grobu. 

Ofiarą takiej znachorki padła p. Sta
nisława Bieniakowa, mieszkanka Wsi 
Małgorzata, powiatu łęczyckiego. P. 
Bieuiawska, będąc w błogosławionym 
stanie, dostała krwotoku. Mąż jej czem-
prędzej udał się po furmankę, by poje
chać po akuszerkę, zamieszkała gdzieś 
w okolicy. 

Gdy właśnie umawiał sfc z pewnym 
woźnicą, zagadnęła go jakaś staruszka. 

-— Pan po akuszerkę? Poco pan ma 
tak dlaeko jechać, kiedy ja jestem tutaj 
na miejscu i mogę skuteczniej pomóc 
pańskiej żonie. 

Bieniak, po krótkim namyśle, zdecy
dował się skorzystać z usług staruszki, 
która natychmiast udała, sia do żony. 

Upłynęły trzy dni. 
Bieniakowa po ' - zabiegach -•Heczn*-" 

czych znachorki, czuła sie coraz gorzej. 
Mąż, zaniepokojony jej stanem, wezwał 
wreszcie akuszerkę, która po doklad-
nem zbadaniu chorej, oświadczyła, że 
nie uda się Jej Już uratować, gdyż zna
chorka sweml zabiegami spowodowała 

zakażenie krwi. 
Rzeczywiście tegoż dnia jeszcze p. 

Bieuiawska wyzionęła ducha. 
Po jej śmierci władze policyjne w 

wyniku wdrożoneRO dochodzenia pocią-

gnęły do odpowiedzialności karnej zna-
chorkę 65-letnją Sabinę Szczęsna, 

W dniu wczorajszym Szczęsna sta
nęła przed sądem okręgowym, który 
sprawę tę rozważał w trybie postępowa 
nia uproszczonego pod przewodnictwem 
sędziego Kopaczcwskiego. Oskarżał pro 
kurator Herman. 

Na sprawie Szczęsna tłumaczyła się, 
iż Bieniak sam prosił ją by pomogła jego 
żonie, i, że zasadniczo nie zaimuje się 
już żadną praktyką „lekarska", a w tym 
wypadku „litując" się nad chorą, chcia
ła ją „ratować". 

Obrońca w swem przemówieniu, 
wskazując na sędziwy wiek i chorobę 
oskarżonej, prosił o najłagodniejszy wy
miar kary. 

— Dla niej nawet krótki pobyt w wlę 
zleniu równa słę karze śmierci — twier
dził adwokat. 
, Sąd skazał Szczęsną na dwa tygod

nie aresztu, zawieszając wiykbnanie ka
ry ną. przeciąg: trzech lat. . 1 das. 

mPOLAK 
SteS- (astma. Dokuj*, artretun) 
przeprowadził »t« na 
ul. 6 - p Sierpnia 22 

szkoły gimnastyki I tańm 

ca artystycznego . 
p. Ireny PrusickiefJ 

Przy wypełnionej po brzegi widowni 
Teatru Miejskiego odbył się onegdaj po
pis szkoły p. Ireny Prusickiej. Zaintere
sowanie pokazem było tem większe, Iż 
był to pierwszy na większą skalę zakro
jony przegląd pracy tej niedawno po
wstałej placówki, która przez krótki 
czas,swego istnienia potrafiła już sobie 
zjednać uznanie ogółu, i co za tem idzie, 
spory zastęp uzdolnionych uczenie. 

Część pedagogiczna popisu rozpoczę 
ła się od przeprowadzenia przez p. Pru-
sicką lekcji gimnastyki taneczno - ryt
micznej klasy dzieci młodszych. Zarów
no sposób w jaki p. Prusicka wyrabia 
słuch i poczucie rytmu u dzieci, jak 1 sa
mo ujęcie poszczególnych fragmentów 
lekcji, żywe i pociągające umysł dziec
ka, zasługują w jednakowym stopniu na 
wysokie uznanie. Godzi się podkreślić 
znakomitą orientację dziatwy, co jest 
niezaprzeczoną zasługą systemu pracy, 
w szkole- W tańcach plastycznych dzie
ci (bajka taneczna) uderzył szczery, pew
ien niewymuszonej prostoty wdzięk. 

W ćwiczeniach dorosłych uczenie, 
poza wzorowo przeprowadzonym frag
mentem lekcji gimnastyki, najwydatniej
szym momentem było ćwiczenie z zakre 
su techniki tanecznej na temat warjacji 
kroku. I znów ten dział pracy szkolnej 
pozwolił stwierdzić doskonałe opanowa 
nie i wyrobienie ruchowe uczenie. 

Druga część programu poświęcona 
tańcowi artystycznemu, obfitowała 
w wielką ilość pomysłów i koncepcyj in 
scenizacyjno - tanecznych. Z pośród 
nich „Legenda taneczna", aczkolwiek 
ciekawa w ujęciu i zwarta logicznie, nic 
osiągnęła należytego efektu głównie 
przez brak dbałości o należyte użycie re 
fleksów świetlnych. Dobrze natomiast 
wypadły groteski taneczne, jak „Polka 
minuczno - taneczna" i „Koboldy", a ż 
reszty prac uczniowskich — świetnie 
pomyślana ilustracja taneczna do wier
sza Tuwima „Dwa wiatry". 

Barwne i pełne smaku w doborze ko
stiumy w dużej mierze spotęgowały do
datnie wrażenie popisu. 

L P 
•a I . I — • • • • n i j 

CapitoL 

tel. 64—21 
fr. I plejtro, 

przyimuie od 12.30 do 2-

Z 
F I L M U 

P a n i e P r o k u r a t o r z e ! ' 
Przed Panem stoi matka oskarżonego 

i przysięga o. niewinności syna i błaga o 
litość i uniewinnienie oskarżonego... 

„Prokurator oskarża 
z Bernardem Gdetzke Andre bafayelle 
11 PALĄCE" 

piękną 

wkrótce 11 CAPITOL 11 

Awantury w haremie. 
Doskonała satyra na sto&unki suł-

tańsko-haremowe bawi publiczność od 
pierwszej do ostatniej chwili. Akcja to
czy się wartko i jest dobrze skonstruo
wana i pełna niespodzianek. Ciekawa re
żyseria, przepyszna wystawa i koncer
towa gra całego zespołu z Rudolfem 
Schildkrautem i prześliczną Julią Faye 
dopełniają-udanej całości, która jest u-
trzymana w tonie groteskowym. Schild-
kraut w roli sułtana doskonały. Piękna 
Julja Faye swawolna i figlarna. 

Słowa uznania należą się jeszcze ze
społowi orkiestry symfonicznej pod dy
rekcją p. Bajgelmana, f I I li * * >i lJL I V 1 u 7 r - r y y j 

Ze sceny i estrady. 

A D W O K A T i R O Z Ę 
Komedja w 3-ch aktach Jerzego 

Szaniawskiego 
w Teatrze Kameralnym. 

Treść sztuki: 
Znany adwokat, obrońca złodziei i 

bandytów, porzucił swój zawód i od dzie
sięciu lat zajmuje się hodowlą.,, róż. Wy
syła nawet okazy na wystawę międzyna
rodową i otrzymuje za nie nagrodę. 

Dokładnie niewiadomo, dlaczego prze 
siał praktykować jako adwokat,' ale z 
wielu słów i powiedzeń na. temat, róży 
domyśleć się można, że w. pojęciu; .pana 
mecenasa kwiat ten jest symbolem — 
czystości 1 piękna. Poza tem, domyśleć 
się również trzeba, że właściwie hoduje 
on nie róże, lecz... miłość swojej żony. 

O miłości tej nic nie wiemy. Pan me 
oenas praw'/ **' "mawia ze swoia żo
na I nie okaV_ +~*.cr- -ila nit 

jĵ zuii 

kaszem, jegomościem, który całkiem nie
oczekiwanie zjawił się w jego domu i 
wzbudził z punktu wielkie zaufanie mece
nasa, daje do zrozumienia, że... tu nie o 
kwiaty chodzi i że te „róże" — to symbol 
jakiejś wielkiej tęsknoty i miłości. 

Okazuje się jednak, że trzeba umieć 
nietylko róże hodować, ale i... strzec. 
I pewnego dnia (w pierwszym akcie) w 
ogrodzie p. mecenasa agent policyjny zła 
pał „złodzieja róż", który, broniąc się, 
omal nie zabił policjanta. Śledztwo. Spra 
wa sądowa. 

„Złodziej róż" zakradł się do ogrodu 
adwokata oczywiście w innym celu. Do
wiadujemy się o tem w sposób niezwy
kle... ^dyskretny;-prawie „na migi": ze 
spojrzeń,'westchnieńM ruchów młodsze
go kolegi «p. mecenasa i jego wychowan
ka zarazem, który prawdopodobnie (te-
RO się też trzeba domyśleć!) kocha żonę 
swego patrona. 

Rezultat:. P. mecenas wraz ze swoim 
, uczniem, młodym adwokatem, podejmu-
i la się .obrony „złodzieja róż" i uzyskują 

-iegó v -ok unie*" ,r"i!aiacy. 
Ir ' r l a d o m o 

technik z zawodu, który zjawił się w 
pierwszym akcie i zakomunikował p. me
cenasowi w sposób dość szorstki, że 
chce zostać jego uczniem, jako hodow
cy róż. Dlaczego? Bez żadnego wyra
chowania ł 'Ot, tak. I p. mecenas odrazu 
zainteresował się tym nieznanym przy
byszem, przyjął go i okazywał duże wzru 
szenie z powodu tej wizyty. 

Łukasz chodzi po scenie przez trzy 
akty, otwiera drzwi, gdy ktoś dzwoni, i 
nagle przed końcem sztuki, opuszcza 
dom mecenasa, tak samo nieoczekiwa
nie, Jak przyszedł... Na pożegnanie zo
stawił jednak p. mecenasowi ró
żę, którą pono sam wyhodował 

Wdzięczny uczeni Ale... co z tego? 
. . . . a a . m> 

Powiadają niektórzy, że w tej sztuce 
jest — Poezja. 

Prawdopodobnie dlatego, że tu wszy
scy mówią o różach, a że kwiaty mają 
wiele wspólnego z poezją, stąd wniosek, 
że sztuka jest... poetycka. Jest to jednak 
gatunek poezji... pensjonarsklej, naiwnej 
i nie porywającej. Na temat róży po
wiedzieć można bardzo wiele pięknych 

analogie 1 rozbudowywać myśl autora do 
nieskończoności, ale nam się wydaje, że 
uporczywe czepianie się jakiejś jednej 
metafory poetyckiej, chociażby najbar
dziej sentymentalnie zabarwionej — jest 
przedewszystkiem... nudne 1 mocno nle : 

współczesne. 
Warszawa przyjęła sztukę Szaniaw

skiego „Adwokat l Róże" z entuzjazmem. 
Mamy więc jeszcze raz okazję do stwier
dzenia, że Warszawa — to nie Łódź. In
na psychika, Inne potrzeby, zupełnie In
ny stosunek do poezjL. no i zupełnie inna' 
— publiczność. i 1 V *' 

Wystawiono i grano sztukę staran
nie, poprawnie, ale bez przekonanlal 
P. Boneckl „wziął" z punktu niewłaściwy, 
ton. Byt zatamowany, przygłuszony we: 
wnętrznie, jakgdyby tłumił w sobie Ja
kieś złe moce, które go rozpierają. A' 
przecież mecenas nie jest wybuchowy, 
przeciwnie: pokochał róże i w nich znaj
duje ukojenie. Zresztą, może istotnie tru-r 
dno było wyczuć l ożywić tego \,paple-
rowego adwokat^^.-"^ " " N ^ , L , 

http://fl.Z0.ll
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Najdalej posunięta oszczędność 
u m o ż l i w i m a g i s t r a t o w i u r u c h o m i e n i e r o b ó t 

n i e z b ę d n y c h i z a t r u d n i e n i e b e z r o b o t n y c h 

Urząd wojewódzki poczynił starania celem uzyskania kredytów dla Łodz 
W związku z katastrofalną sytuacja 

finansową miasta, magistrat postanowił 
w pierwszym rządzie oprzeć się na bud 
zecie zwyczajnym, uchwalonym niedaw 
no przez radę miejską I drogą oszczęd
ności w wydatkach, spowodować zao
szczędzenie pewnych poważniejszych 
kwot. 

Jak się dowiadujemy, koła radziec
kie postanowiły dopomóc magistratowi 
w jego wysiłkach i udzielić mu szero
kich pełnomocnictw, zatwierdzając 
wszystkie wnioski zgłoszone w tej mie
rze przez władze miejskie. Onegdaj wie
czorem odbyło się nawet w tej sprawie 
specjalne posiedzenie frakcji socjalistycz 
nych, które wysz ły z założenia, że w o-
becnych warunkach złagodzić katastro
falna sytuację może jedynie 
NAJDALEJ POSUNIĘTA OSZCZĘD

NOŚĆ. 
W związku z tem w dniu wczorajszym 
zostało zwołane specjalne posiedzenie 
magistratu, w którem wzięli udział rów 
nież naczelnicy wszystkich wydziałów, 
by wspólnie zastanowić się nad tem, ja
kie działy mogą. być poddane redukcji i 
w jakich granicach redukcja ta ma być 
przeprowadzona. 

Bezpośrednio po zakończeniu konfe
rencji, zwróciliśmy się do p. wiceprezy
denta dr. Wielińskiego, który jako kie
rownik finansów miejskich, udzielił nam 
następujących wyczerpujących i źródło 
wych informacji: 

— Celem naszej konferencji — od
parł p. dr. Wleliiiskl — było rozpatrze
nie wszelkich możliwości, któremi kie
rować się będziemy przy redukowaniu 
naszego budżetu w wydatkach zwyczaj 
nych. Redukcja nie może być przepro
wadzona chaotycznie, bez głębszego za
stanowienia się nad każdą pozycją. Gdy 
układaliśmy nasz budżet, kierowaliśmy 
się w pierwszym rzędzie zasadą, lż w y 
datkować musimy pieniądze na rzeczy 
faktycznie niezbędne dla miasta, Z tych 
względów budżet nasz w swych wydat
kach jest bardzo szczupły, a bardzej 
ścisnąć go jest rzeczą niezmiernie trud
ną. Mimo wszystko, pewni Jesteśmy, że 
tą drogą uda nam sie pewne oszczędno
ści uzyskać, które pozwolą na urucho
mienie robót sezonowych w niezbęd
nym zakresie. 

— Czy istnieją Już konkretne projek
ty w tej mierze? Z 

— Postanowiliśmy rozpatrzeć do
kładnie każdą pozycję wydatków w każ 
dym dziale, i te pozycje, które są abso
lutnie konieczne, będziemy skreślać i re
dukować. 

Jaką sumę zdołamy zaoszczędzić, 
trudno narazić przewidzieć, obliczyliś
my jedynie, że niektóre działy będziemy 
mogli zredukować o 8 do 10 proc , a w 
niektórych wypadkach do 25 proc. o-
KÓlneJ sumy wydatków. Nie będziemy 
z pracą tą długo zwlekali, albowiem 
NIEMA OBECNIE JUZ CZASU NA FI

LOZOFOWANIE 
i medytowanie. Zabieramy się do pracy 
; nergicznie I szybko. W dniu dzisiej
szym wydaliśmy polecenie wszystkim 
' aczelnlkom wydziałów, aby każdy z 
:'eh w e własnym zakresie 
FKZEJRZAL BUDŻET SWEGO WY
DZIAŁU I PRZYGOTOWAŁ OD
POWIEDNIE, NAJDALEJ IDĄCE 

WNIOSKI W CIĄGU DWUCH DNI T. 
ZN. DO NIEDZIELI DNIA 12 B. M. 

W niedzielę prezydjum magistratu 
odbędzie ponowną konferencję z naczel
nikami wydziałów, zapozna się z ich 
wnioskami i na tej podstawie opracuje 
projekt redukcji budżetu. 

— Czy dotychczasowy budżet został 
już przez władze nadzorcze zatwierdzo
ny? 

— Jeszcze nie. Prawdopodobnie wła 
dze nadzorcze rozpatrzą go wraz z po
prawkami oszczędnościowem], które o-
becnie poczynimy 1 zatwierdzą budżet 
w nowej redakcji. 

— Jakie roboty zamierza magistrat 
uruchomić za zaoszczędzone w ten spo
sób pieniądze? 

— W pierwszym rzędzie chodź] nam 
o ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH. 
Jest to obecnie najważniejszem wskaza
niem dnia. Z tych względów uruchomi
my tego rodzaju roboty, przy których 
znaczną część kosztów pochłania robo
cizna, a nie materiał budulcowy. Pozwo
li nam to zatrudnić jaknajwiększą ilość 
bezrobotnych. Zajmiemy się więc 
W PIERWSZYM RZĘDZIE ROBOTA

MI BRUKARSKIEMI, 
kanaljzacyjneml i wykończeniem do
mów na Polesiu Konstantynowskiem. W 
myśl życzeń związków zawodowych, 
chcemy dać pracę jak największej ilości 
robotników i w tym celu 
ZREDUKUJEMY ILOŚĆ DNI PRACY 
do trzech w tygodniu, co nam pozwoli 
zatrudnić dwa razy więcej bezrobot
nych. Są to konieczności, podyktowane 

obecną sytuacją. Łódź ma 17 tys. zare
jestrowanych bezrobotnych, niezareje-
strowanych jest również bardzo wielu. 
Obowiązkiem naszym Jest zatrudnić jak 
największą ilość, dać im obecnie zaro
bek, a na zimę prawo do zasiłków. Ma 
gistrat Już dziś wymówi pracę wszy
stkim zatrudnionym dotąd robotnikom, 
tak, by 
ZA DWA TYGODNIE WSZYSCY MO
GLI PRACOWAĆ JUŻ NA NOWYCH 

WARUNKACH. 
— A czy z Warszawy niema żad

nych nowych wiadomości? 
— Z Warszawy bezpośrednio nie, 

lecz otrzymaliśmy zapewnienie z urzę
du wojewódzkiego, iż władzo wojewódz 
kie wszczynają jaknajenergicznlejsze 
wysiłki, by zapewnić nam otrzymanie 
kredytów w tej wysokości, które pozwo 
liiyby nam na wykonanie minimalnego 
naszego programu robót t. zn. wydatko 
wania 4,5 miljona na kanalizację oraz 
wykończenia tylko 8 domów na Polesiu 
Konstantynowskim miast 20. 

Urząd wojewódzki posunął się Jesz
cze dalej, albowiem uważa, że nasz pro
gi am, ułożony przez nas wówczas , kie
dy otrzymaliśmy niepomyślne wieści z 
Warszawy jest zbyt szczupły i że w 
pierwszym rzędzie 
NALEŻY WYKOŃCZYĆ CAŁY BLOK 
DOMÓW NA POLESIU KONSTANTY

NOWSKIM, 
a to z tego względu, że nlewykończenie 
mieszkań, a tem samem niemożność od
dania ich do użytku, spowoduje droższe 
oprocentowanie kapitału, włożonego w 

Kredytów dla przemysłu 
domagają s ię k lasowe związki zawodowe. 

Jak się dowiadujemy, w dniu wczo
rajszym w O. K. R. P. P. S. odbyło się 
posiedzenie zarządów wszystkich zwiąż 
ków zawodowych, pozostających pod 
wpływami P. P. S. W posiedzeniu wzię
ły udział zarządy związku pracowni
ków użyteczności publicznej, kasy cho
rych, związku włókniarzy, związku ho
telarzy, związku dozorców, związku au-
tomobilistów, felczerów, farmaceutów 
11. d. i t d. 

Przedmiotem konferencji była spra
wa obecnego kryzysu, który dotknął nie 
tylko przemysł włókienniczy, ale całe 
życie gospodarcze w państwie. 

W wyniku długotrwałych narad po
wzięto rezolucję, aby wystąpić do rządu 
z żądaniem wyasygnowania odpowied

nich kredytów dla przemysłu, co spowo 
dować może całkowitą poprawę ogólnej 
sytuacji. 

W wyniku przedłużającego się kry
zysu w przemyśle włókienniczym, w e 
wtorek przyszłego tygodnia udaje się do 
Warszawy delegacja komitetu wyko
nawczego klasowego związku włóknia
rzy, w osobach przewodniczącego posła 
Szczerbowskiego 1 sekretarza p. Wal
czaka. 

Delegacja odbędzie konferencję w 
ministerstwie pracy I opieki społecznej 
oraz w ministerstwie przemysłu 1 han
dlu, interweniując w sprawie wzmaga
jącego s]ę stale bezrobocia w przemyśle 
włókienniczym w Polsce. 0) 

Kradną kapelusze! 
Chłopcy wskakują do tramwaju i ściągają 

pasażerom kapelusze, 

i 
" i W ś ł R w ś s m 

C H O R O B Y 
Ż O Ł Ą D K A 

leczy sl« przy zastoso
waniu domowej kuracji 

Naturalną Wodą 

Spytajcie o to Waszego 
lekarza domowego. 

Na składzie ze znakiem ochronnym we 
wszystkich składach wód mineralnych, 

drogerjach 1 aptekach. 

Od pewnego czasu pasażerowie tram 
wajów, mieszkający na przedmieściach, 
skarżą się na młodocianych złodziei, któ 
rzy w tych dzielnicach bezkarnie grasu
ją. 

Chodzi tu mianowicie o następujący 
proceder złodziejski; Chłopcy wskaku
ją na stopień tramwaju będącego w peł
nym biegu i z wielką w p r a w a ściągają 
pasażerom z g łowy kapelusze, poczem 
momentalnie wyskakują na ulice. 

Okradzeni pasażerowie sa zupełnie 
bezradni. Nim bowiem zdążą zoriento
wać się w sytuacji, nim zaalarmują służ 

bę tramwajową, b y ws t rzymała wóz, zło 
dzieje 'giną w tłumie. 

Jak nam komunikują, chodzi tu nic o 
sporadyczne wypadki oryginalnych ' kra 
dzieży, lecz noprostu o systematyczną 
dUafałnoió zorganizowanej bandy, k tó
ra dzjeń w dz»eń pozbawia kapeluszy 
kilkunastu pasażerów. 

Dotychczas żadnego ze złodziejasz
ków nje schwytano. 

Miejmy jednak nadzieje, że policja 
zajmie się energicznie pomysłową ban
dą i ochroni g łowy pasażerów t ramwa
jowych' P» d- -r-

budowę a tem samem — wyższe komor 
ne. Biorąc pod uwagę, że domy te mają 
być przeznaczone dla robotników, a 
więc warstw ubogich, należy dążyć do 
tego, ażeby czynsz komorniany nie wy
padł zbyt drogo. Być może, że urząd 
wojewódzki zdoła uzyskać dla nas fun
dusze — byłoby to prawdziwem dobro
dziejstwem dla naszego miasta. 

— Pragnęliśmy przy okazji zapytać 
o sprawę komornego w nowobudują-
cych się domach? 

Wszak władze nadzorcze stanęły nr 
stanowisku, że komorne musi całkowi
cie pokrywać oprocentowanie kapitału, 
a tem samem nie może być niskie. W ja
ki sposób więc będą mogl] w nowych 
domach zamieszkiwać robotnicy? 

— Owszem, urząd wojewódzki sta
nął na tem stanowisku, ale uważam, że , 
sprawa nie jest jeszcze przesądzona. O 
becnie wobec wielkiego głodu mieszka
niowego, na całym świecie przyjęta zo
stała teza, źe 
SPOŁECZEŃSTWO MUSI PONOSIĆ 
PEWNE CIĘŻARY DLA ZŁAGODZE

NIA KRYZYSU. 
W przeciwnym wypadku tylko bardzo 
bogaci ludzfe mogliby wynajmować so
bie mieszkania w nowych domach, a 
tych jest przecież nie wielu. O ile więc 
miasto przystąpiło do złagodzenia gło
du mieszkaniowego I pragnie pomiesz
czenia najbardziej potrzebujących, bo 
robotników, 
SPOŁECZEŃSTWO MUSI PONIEŚĆ 

PEWNE CIĘŻARY, 
by umożliwić tym robotnikom opłacanie 
niskiego komornego. Prawdopodobnie 
więc wystąpimy w tej sprawie do woje
wództwa 1 przedłożymy odpowiednie 
wyjaśnienia. Nie mogę w tej sprawie na-
razie nic konkretnego powiedzieć, myślę 
jednak że urząd wojewódzki stanie na 
naszem stanowisku. SUM. 

Rocznica bitwy 
pod Kaniowem. 

W związku z rocznicą b i twy pod Ka 
niowem w niedzielę, dnia 12 maia odbę
dą się w Łodzi, zorganizowane z inicja
t y w y wojskowości, uroczystości, w e 
dług następującego programu. 

O godz. 10 rano uroczyste nabożeń
stwo w kościele garnizonowym przy ul. 
Jerzego, o godz. 11-ej defilada oddzia
łów wojskowych przed dowódcą O. K. 
IV, generałem Małachowskim. 

Defilada odbędzie się przed kościo
łem garnizonowym. 

O godz 11.30 uroczysta akademja w 
lokalu spółdzielni 28 pul. Strz. Kaniów. 
(Leszno 9). 

Na powyższą uroczystość zaprasza 
tą drogą dowódca 10 dywizji wszystkich 
członków związku kaniowczyków i że-
ligo.wczyków w Łc 

i 
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Forsowanie eksportu żyta. 
iWedle ostatnich informacji rząd zwal

nia poważnie partje żyta od prc-hibicyj-
nego cła wywozowego, a przy tem dla 
tranzakcji, zakontraktowanych przed 

1 sierpnia stosuje także zwolnienie od 
podatlku obrotowego. 

Popieranie eksportu aa przednówku 
jest w naszych warunkach zjawiskiem 
o tyle niepowszednim, żc wymaga o-
świetlenia. 

Według ostatnich danych, ogłoszo
nych w „Wiadomościach Statystyczn." 
z dnia. 5 z. an., zbiór ogólny roku 1928 
wynosił: pszenicy 16,117 ty6. q., zaś ży
ta — 61,102 tys. q. — razem 77,219 
tys. q. Zbiór pszenicy jest o całą czwar
tą część, a zbiór żyta niemal o szóstą 
cześć wyższy, aniżeli w roku 1927. Jak 
widać w stosunku do spodziewanych na 
jesieni ubiegłego roku — zbiory są na-
6ęr pomyślne. 

Spożycie przeciętne obliczane jest u 
na6 -okrągło licząc na 2 kwintale na gło
wę ludności. Dla całego kraju można je 
oszacować na jakieś 60 miljonów kwin-
ali. W ten 6posób widoczna jest nad

wyżka, która nawet po potrąceniu za
kupów rezerwowych, wyniesie kilka 
miljonów kwintali. 

Prohibicja wywozowa i przywozowa 
odseparowała poziom naszego zboża 
eksportowego — żyta — od poziomów 
zagranicznych. Wskutek tego rozpięto
ści tych poziomów są bardzo poważne. 

Kwintal żyta kosztuje w Warszawie 
około 4 dolarów, a w Poznaniu ok. 3.7 
dolarów. — W Berlinie kwintal kosztu
je ok. 4,9 doi., w Hamburgu ok. 4.6 doi., 

w Paryżu ok. 5,3 doi., w Pradze około 
5 dolarów. 

W porównaniu z bliskiemi rynkami 
europejskiemi — jak łatwo z przytoczo
nego przekonać się — jesteśmy krajem 
bardzo taniego żyta (notabene: równo
cześnie krajem najdroższej pszenicy). 
Ten stan rzeczy pozwala na lukratywne 
trlokowanie żyta, zwłaszcza wobec 
wizględnie małego zapasu żyta na ryn
kach światowych. 

W ten sposób obydwa warunki po
zwalające na wywóz pewnej nadwyżki, 
a mianowicie: 

1) istnienie nadmiaru produkcyjnego, 
2) istnienie korzystnej marży cen. 

pozwalają nam na poparcie eksportu 
żytniego. 

Jeżeli przyjąć wolną jeszcze nadwyż
kę ostrożnie tylko na jakieś 10 miljonów 
kwintali żyta, otrzymamy z tej racji to
waru eksportowego na około 40 miljo
nów dolarów. Wyzyskanie takiej pozy
cji dla częściowego pokrycia niedoboru 
bilansu handlowego 1929 roku, zwłasz
cza wobec widoków nieszkodliwości tej 
operacji dla aprowizacji kraju — jest 
oczywiście wysoce nęcące. a. 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWE 

z dnia 10-go maja 1929 roku. 
CZEKI. 

Belgja 123,81. Holandja 358,60. Londyn 43,2^ 
N. York 8,90 Paryż 34,83 i pół. Praga 26,38 i pói 
Szwajcarja 171,76. Sztokholm 238,24. Wicdc 
125,30. Włochy 46,73. Berlin 211,46. 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 11 maja 

DYREKTOR PAŃSTWOWEGO MONOPOLU 
TYTONIOWEGO p. Juljan Husarski udaje etę do 
Moskwy, gdzie ma zbadać możliwości zakupu 
większych ilości tytoniu rosyjskiego dla naszego 
monopolu. Zakup nastąpi na zasadach kompen
sacji. 

Z GRUPĄ FINANSOWĄ ANGIELSKĄ pro
wadzi rokowania naczelny dyr. państwowego 
banku rolnego, p. Staniszewski. Rokowania te 
mają na celu ulokowanie na rynku lngiclskim 
obligacji meljoracyjnych P. B. R. na sumę 2 i pół 
miljona funtów szterlingów t. j prawie 100 milj. 
zlot. — Oczywiście rokowania takie mogłyby 
być nieprędko zrealizowane. 

W ZJEŹDZIE EKONOMISTÓW polskich w 
Poznaniu będą mogli a) wszyscy profesorowie, 
docenci i asystenci w zakresie nauk ekonomicz
nych b) wszyscy, którzy ukończyli wyższe zakła
dy naukowe i zajmują się zagadnieniami ekono-
nomicznemi, c) pracownicy na polu nauki, piś
miennictwa i publistyki w zakresie ekonomicz
nym, d) osoby czynne w zakresie kierownictwa 
działalnością ekonomiczną państwową lub spo

łeczną, e) stoudenci, którzy przebyli studja w 
seminarjach ekonomicznych. 

Zjazd ten odbędzie się w dniach 24, 25 i 2fi 
ma)a 1926 r. 

BOLĄCZKI EKSPORTU DRZEWNEGO w 
związku z brakiem wagonów zanotowaliśmy nie
dawno na tem miejscu. Jak informują obecnie, 
ministerstwo komunikacji podjęło stosowne środ
ki zaradcze. Ewentualnie zarząd P.K.P. wyzyska 
dla celów wywozu drzewnego do swej dyspozy
cji poważniejszą ilość taboru państw sąsiednich, 

EKSPORT BYDŁA ROGATEGO z samej Ma
łopolski przed wojną wynosił ok. 50 Otys. sztuk 
wartości ok. 5 miljonów dolarów. Obecnie eks
port ten maleje stopniowo i w roku 1928 nie wy
wieziono ani jednej sztuki. Z zainteresowanych 
kół podjęto starania o wznowienie tego ekspor
tu, w tym celu zainteresowani domagają się ulg 
podatkowych: taryfowych oraz wyzyskania od 
Austrii i Czechosłowacji (ewentualnych głów. 
nych odbiorców) zniesienia przepisu zakazują-
cego spędu polskiego bydła rogatego na t. zw. 
wolne targi. 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWN 
Pożyczka inwestycyjna 104 103,75- Pożyczki 

stabilizacyjna 92,25 92,50. Dolorówka 77 78 75,75 
5-proc. konwersyjna fi7. 5-proc. konwersyjna ko 
lejowa 59. Dolarowa 84 84,75. Kolejowa 102,50 
8-proc. Banku Gosp. Krajowego 94. 7-proc, Ban 
ku Gosp. Krajowego 83,25. 4 i pół proc. listy za 
stawne ziemskie zł. 46,25. 4-proc. listy zastawn 
ziemskie zł. 38,50. 8-proc. m. Warszawy zł. 64, 
64. 8-proc. m. Łodzi 59. 8-proc. m. Piotrkowa 57 

AKCIE: 
Dyskontowy 122. Zarobkowy 18,50. Lilpop 32-

Ostrowieckie 87. Starachowice 24,75 Polski 165 
163,50. Węgiel 70,50, 71. Modrzejów 23,25 23.50 
Pocisk 5,25. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 9 maja. Bawełna amerykańska, 

zamknięcie: styczeń 9,90, luty 9,91, marzec 9.94, 
kwiecień 9,91, maj — czerwiec 9.85. lipiec 9,89, 
sierpień 9,91, wrzesień 9,90, październik 9,90, lis
topad 9,89, grudzień 9,90, loco 10,16. 

Liverpool, 9 maja. Bawełna egipska, zamknie 
cle: styczeń 17,56, marzec 17,62, maj 17,06, lipiec 
— październik 17,23, grudzień 17,28, loco 17,80. 

Aleksandria, 9 maja Bawełna egipska, zam
knięcie: Sakćllaridis: styczeń 35,23, maj 34,15, 
lipiec 34,47, listopad 34,95. Ashmouni: luty 22,95. 
czerniec 21,72, sierpień 21.95, październik 22,23, 
grudzień 22,55. 

Nowy York, 9 maja. Bawełna amerykańska 
Otwarcie: maj 19,33, lipiec 18,56 — 18.57, paź
dziernik 18,65 — 18,66, grudzień 18,70 — 18,72. 

Pozostałych notowań z powodu burzy brak. 

STAN ZASIEWÓW w stopniach kwalifika
cyjnych wynosił na dz, 20 kwietnia (w nawia
sach dla porównania podajemy odnośne cyfry z 
zeszłego roku): pszenica ozima — 3,1 (2,9) iyto 
ozime — 3,3 (2,7); jęczmień ozimy — 2,9 (2,7). 
Jak widać stan jest pomyślniejszy aniżeli w roku 

ubiegłym, zwłaszcza dla żyta. I f y 

OPOMy BOWBROWE 
W 1888 r. marka DUNLOP cieszyła się 
uznaniem. Dziś miljony tych opon są 

rozproszone po całym świecie. 

OPOMy MOTOCyWŁOWE 
Znawcy wybierają DUNLOPY za ich 
wielką wytrzymałość i za zapewnienie 

bezpieczeństwa podczas jazdy 

Opona ta istnieje od chwili 
powstania pneumatyków 
Doświadczenie-to gwarancja 

gatunku. 

Czy twój wóz jest 
&: pównież zaopatrzony 

w opony 

O P O W y SAMOCHODOWE 

DUNLOP — wyróżniany z pośród in
nych opon. 

DUNLOP — na wozie każdego znawcy. I 
D U N L O P 

D U N L O P 

Polsko Spółka Akcyjna DUNLOP Rubber Company 5. A 
Warszawa, A).Ujazdowska 49.Tel. 428-97 /8 /9 . 93-16. 

Oddziały. Bydgoszcz.Katowice. Lwów Łódź. Poznań.Wilno 

O P O M y O Ł B B t g y n y 

Wszędzie 1 zawsze DUNLOP! 
Zdumiewające przez swoją odporność, 
nawet podczas użycia w najgorszych 

warunkach-

Uwaaa! 

pp. właściciele 
s a m o c h o d ó w . 

Zakład Galwaniczny 

n A . T O M M , Ł ó d ź 
Konstantynowska 49. 

Wykonywa szybko wszelkie roboty galwaniczne, niklowanie, 
oxydowanie, posrebrzanie i pozłacanie wszelkich części samo

chodowych oraz sprzęty domowe. 

W y k o n a n i e p ierwszorzędne! C e n y przys tępne! 

„ L i n a * Hacedek" w Łodzi 
Cegieln iana 5 3 — T e l e f o n 15-11 

AMBULATORIUM 
Ula pracujące] Inteligencji 1 niezamożnej ludności m. Łodzi bez różnicy wyznania 

Czynne od 9 rano do 5 wiecz. począwszy od 12 maja r. b. 
Pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach: 

Choroby: wewnętrzne, (serca i płuc), nerwowe, oczu, chirurgiczne, kobiece 
i akuszerja, uszu, nosa i gardła , skórne i weneryczne, denlystyka. bada

nia wszelkiego rodzaju analiz. 
Gabinet leczenia sposobem fizykalnym: Lampa kwarcowa, Dialermja, 

Sollux, Kąpiele elektryczne i t. d. 
Wizyta u lekarza prywatnie w domu Zł, 2.— 
Wizyta na mieście Zł. 3.60 
Naświetlanie lampą kwarcową Zł. 1»— 

P o r a d y d e n t y s t y c z n e b e z p ł a t n i e . 
Szczegółowe informacje udziela sekrelarjatTowarzystwa. 
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C O D % I E Q D Q 0 D Z 6 WIECZOREM KONCERT ORKIESTRY SYMFONICZNEJ. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA PORANKI MUZYCZNE OD G. 12-ej 
u m Ć M I _ , CZWARTKI, SOBOTY. NIEDZIELE I ŚWIĘTA PODWIECZORKI TANECZNE OD 5 DO 7 WIECZ. 
WYSMIEf A KUCHNIA POD KIEROWNICTWEM PIERWSZORZĘDNYCH SIL FACHOWYCH. , . . . . M — H+ Tomaszewski** 

D . A B U D U J Ą C Y C H ! 
? < w - t n d l . B u d o w l „ H Y D R A U L I K A " S p . z o g r o d p -
l e l e f o n . 6 8 Ł 6 d f A , K o ś c i i m m 8 9 < Telefon 53-68 

poleca detalicznie i wagonowo: 
pĵ J kaflowe białe i majolikowe w różnych kolorach i deseniach 
J,r><N ścienne i tęrrakotowe 

Z K Ę dębową z reprezentowanych fabryk lwowskich 
t y l k o w a g o n o w o : 

q 7 p * t portlandzki na warunkach syndykatu cementowego 
W A j Z t u k a t o r s k i , modelowy i alabastrowy 
P A P 0 hydnwbczne .Szczakowa" 
£ -dachowa firmy Emil Kużnicki, S. A. Oświęcim 
K ł ł l as f a i t owa „Koriolif 

i inne artykuły budowline. 

CE*. 

J 

REPERACJA 
Opon I d ę t e k s a m o c h o d o w y c h 

z pewna g w a r a n c j ą . 

Szybkie w y k o n a n i e z l e c e ń . 

Dobra f a c h o w a o b s ł u g a . 

C e n y k o n k u r e n c y j n e . 
Łódź, Zamenhofa 25. UWAGA* Zakład nasz używa najlepszych zagranicz-

(Roiwadowska) nych surowców dających gwarancję wytrzymałości. *j£ 
Telefon 55-88. Na miejscu g a r a ż e s a m o c h o d o w e . 

Wtait ALFRtO WElilGEHTHER 

Kocioł parowy 
(Flajnenrohrkessel) (F1TZNER ł GAMPNER) 

82 nr p łaszczyzny ogrzewania, 8 atm. można 
obc-JrzaS go w ruchu do sprzodania. Dowiedzieć 

w administracji nin pisma 
•^••••00x10000111 

W sobotę, dnia 11 maja 1929 roku o godz. 17-ej 
odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Sienkie
wicza 3/5 da lszy ciąg d o r o c z n e g o o g ó l 

n e g o z e b r a n i a z dnia 4 maja r. b. 
Na porządku dziennym: 

pozostałe punkty takowego włącznie z wy
borami władz Stowarzyszenia. 

Zarząd Stowarzyszenia Komiwojażerów Ł,O.H.P. 

D-ra MurJI 
I n f o r m 

^ ( i l ne przedstawicielstwo 
n . . BUCHOLC i S-ka 

n n n n n r S k a 80, tel. 18-81 i 57-20_ 
OD 

( n s o n o w e j , Cegielniana 6, front, I p 
e i z a o i s y c o d z i e n n i e 
d 1 0 — 8 w r ę c z . 

• <OSZEK OO BÓLU GŁOWY DLA OOROSŁVOH 

; K P W A L S 1 1 N A : 
$fe USUWA NAJSILNIEJSZE ^ 

Ą W T Ó BÓL£ĆŁaWYW) 

ZAKŁADY CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE 
Warłz.Tow. I k ^ j / ^THOD ^Akc. 

POLECAJĄ NA BK5ŻĄCY SEZON KĄPIELOWY 

J o l e DO K a m e u Z K w a s e m W ę c l o w y m 
(do talwego przyrzgdzanio kqpldi w domu) 

m im ORAZ - w — 

S O L E D O K Ą P I E L I T L E N O W E ) 
ilWA/t- UCZENIE POWZinMI KĄPIELAMI PROWADZIĆ NALEŻY PODŁUG 
UWAVA- WAKAZOWEK LEKARZA. 

JEDNA PACZKA WYJTARCZA NA JEDNA MOCNA,LUB OWE itASOt ' >:/ 

Pensjonat willa Teplera 

WIŚNIOWA GDRA 
.zostaje otwarły dn. 25 mała. Poleca słonecznie pokoje położone 
Iw ślicznym parku własny las sosnowy. Do wynajęcia również 2 3 

pokojowe mieszkania. Zgł tel. 64-98. 

G a b i n e t y K o s m e t y k ! b e K a r s & i e j 
D-ra MARJI LEWIMSONOWcJ 

cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>cx; 
i 

byreKcłe Gimnazjów 

zawiada że 
w ł^odzi 

wpisy uczniów i celarje: " "~ " r " v uczenie przyjmują kan 

1 G\ azjum MęskfegO przy Magistrackiej 21 

M & I aZJUlTl Męskiego przy Magistrackiej 22 

^ I f n f | u n i Żeńskiego przy ul. Piramowicza 7 
Egzaminy wstępne rozpoczną w godz 

się 20 
D 

nazjuntf 
c c ę t a i | 

biurowych, 
b. r. 

]asy p o d w s t ę p n e j p r z y | m u | e D y r e k c j a Gliń
s k i e g o (ul . P i r a m o w i c z a 7 ) c h ł o p c ó w I d z i e w -

bitu o d l a t 5 ' / , . 

Samochoi 
luksusowy (limuzyna) 6-clo osobowy 
Lancia 8 cylindr. 95 H. P . 

OKAZYJNIE 
do sprzodania. 

Oferty sub: „Landa" do Tow. Reki 
Miedz. J. r. Rudolf Mosse, Warszawa, 
Marszałkowska 124. 

Dyrekcja Gimnazjum Męskiego 
Tow. Szerzenia Oświaty i Wie
dzy Technicznej wśród żydów 

w Łodzi, Pomorska 46/48 
(dawniej pod dyrekcją p. Szwajcera) 

zawiadamia, że wpisy uczniów przyj
muje kancelarja szkoły codziennie w go
dzinach biurowych. 

Egzaminy wstępne do wszystkich 
klas systemem lekcyjnym rozpoczną się 
dnia 20 maja. r. b . 

Poszukuje się 

kwalifikowanych 
kamieniarzy 

wykonania robót marmurowych 

•aj 

W i o s n a ! 
JESTEŚ ZAKŁOPOTANA? Sukienka znisz

czyła się pod pachami? ręce masz wilgotne. No
si ci sic pocą. Nie martw sie i stosuj DINOL 
płynny niezawodny środek od POTU. Opaten
towany przez Urząd Wynalaz Rzeczyp. Polsk., 
Jako zupełna nowość w dziedzinie chemjl ko
smetycznej. 

Lfcwnia do sprzedania I 
PANÓW WŁAŚCICIELI CUKIERNI, 

RESTAURACJI, BROWARU, 
wysokość 136 cm. 
głębokość 66 cm. 
szerokość 146 cm. 

oszenia do administracji „Renuhiiki" 
pod „Lodownia". ^ 

9 pokojowa w lesie w Poddeblu przy 
... przystanku tramwajowym z ogrodze-

l budowie. Złożenie ofort pisemnych niem 1 wygodami tanio do sprzedania 
z dołączeniem opisów świadectw i fo- Dowiedzieć sie u firmy I. Uutterman 
tograiją pod odiesem: Polski Zakład Sz. Orosman, Łódź, Rzgowska 67. 12 
Obrabiania Marmuru i Szklą, Katowi 
ce, MaTjacka 35. 

Samotny 
cudzoziemiec 

poszukuje mieszkania 3-pokojowego 
kuchnia z wszelkiemi wygodami na > 
lub 2 piętrze na ul. Piotrkowskiej od 
ul Prez. Narutowicza do ul. Nawrot, 
ewent. w bocznych niedaleko Piotrków 
sklei. Oferty składać do adm „Repu
bliki" sub „H. M." 

wraz z materiałem ł urządzeniem biu 
rowem, z narzędziami montażoweml 
zaraz do odstąpienia, ŵ  centrum mia 
sta poważnym reflektantom. Oferty 
pod 12.000 „II. Republika". 12 

Letnisko 
do wynajęcia w pięknym 6-morgo-
•ym parku 5-pakojowe mieszkanie u-

meblowane z kuchnią i 2-pokojowe 
mieszkania 30 minut tramwajem alek
sandrowskim. Dowiedzieć sic. tel 27-26 
do 11-ej i od 3—4. 

Ostrzegam 
przed nabyciem 3 moich weksli na zlec 
E Frenkla na łączną sumo zł. 1500, 
Weksle te unieważniam ponieważ były 
złożone u rabina Pajnera bez daty wy 
stawienia i bez terminu płatności, a zo 
stały, niesłusznie wydane Frenklów! 

M. Szak 
ul. St. Żeromskiego 9. 

W czerwcu zostaje otwarty 
PENSJONAT DLA DZIECI OD LAT i 
Chłopców przyjmuje się tylko do lat H) 

Dl Midi Hiisni 
Zgł. Al. I Maja 41, m. 41, pr. of, od 2 .1 

G r u n t o w n e i p e w n e . 

drewniane i ryglówki z bali różnych] HamliMilaNf 
Ratunków budujemy oraz wille na let-l w y m i n l l w l l l 
niskach, głodzenie różnych płotów,.wy kierownik większej przędzalni (strelch 
konujemy roboty solidnie i tanio, wa- garn) dobrze zaprowadzony u klijcn-'. , 
runki dogodne; tylko u firmy I. Outter- tów. przyjmie posadę lub udział wi!? £ * rep""!*1 Ł " a < - b a ń s k a 123 
mao ISoc C^tosman. Lódż, Rzgowska 67 przędzalni zarobkowej I Ł ł Kajszman łront puuer 

121 Oferty sub. „Z" iv. administracił. 

Wykonywam ł,sz<?3kie^o roCzaju obuwie 
na gumowych p(»rtL>tv. .c:i nowe u 

1929^2 128 Z Z -
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LeHarzy-specja l i s tów 
Z a w a d z K a 1. 

- Czynna od 8 rano do 9 wieczór. 
Od 11 —12 i 2—3 przyimuie lekarz-kobiete 

W niedziele > łwięta od 9—2 pp. 
Leczenie chorób i 

W e n e r y c z n y c h , m o c z o p t c l o w y c 
I s k ó r n y c h . 

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i trypei 
Kontultacie z neurologiem i urologiem 

Gabinet iwiatlo-leczniczy 
Kosmetyka lekarska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

Porada 6 złote. 

LECZNICA 
lekarzy spec?aist''w przy Górnym 

Rynuu 
PiotrKowsKa 294, tel. 22-89 
przy orzvstanku trainwoów pabia
nickich czynna od 10 rano do 7 wlecz 
w niedziele i święta do 2 po pot 
Wszvstkle specialnu*-' den:vstyka 
Kąpiele świetlne, li'"** kwarcowa, 
elektrvzacia. Roentect "czepienia, 
anallzv (moczu. katu. ki..*, plwocin 
wydzielin Itd.) operacie, opatrunki 

wizvtv na miasto. 
Porada 4 zł-

Porada donffvsrvci-
na l wencroloafczna 
dla chor. skórnych, wenerycznych • 

S XŁCvTE 

Dr. mad. 

S. Kantor 
specjalista chorób wenerycznych, skór 
nych. włosów I moczoplHowych. Le
czenie lampa kwarcowa I Drom'eniam' 
Rentgena 
PIOTRKOWSKA 144 RÓG EWANGt 

LICKItJ. 
Wetścle Ewangelicka 2. Telefon 29-45. 
Przyimuie od "i—2 i od 5—8 w Dla pań 
oddzielna poczekalnia. 

| Kupno f sprzedaż j 

SAMOCHÓD marki „Citroen" 4-oso-
bowy, limuzyna, 4 cylindrowy, ostatni 
model, mato używany sprzedam Obej 
rzeć można: Ogrodowa 9. Krzeczkow-
skt 
FORTEPIAN okazyjnie sprzedam. Wi
dzew, Ruska 3. 12 

TEATR ŚWIETLNY 

C A S I N O 
D Z I S I D N I N A S Y C A N Y C H 

UROCZA PARA KOCHANKÓW 

J o h n G i l b e r t 

R e n ć e A d o r ć e 
żyje, walczy i zwycięża w największym arcydziele filmowym 

pod ty t 
J 

MOTOCYKL sprzedam tanio. Wiado-1 

mość Janiny 9, u gospodarza. 12] 

MOTOCYKL B. S. A. 250 cem. 3 biegi 
światło elektryczne, w dobrym stanit 
do sprzedania. Richter. Gdańska 118 

13 
SPRZEDAM rower prawie nowy. Plac 
Reymonta 3/4. ' p.. m. 5. 

powieści hr. Lwa Tolsfola 
„KOZACy* 

Kierownictwo artystyczne I L J A R E P IN . 

llortratla muzyczna okłada Kapelmistrza IE0H1 RUMORU. 

CHORY ROSYJSKIE 
POD DYREKCJĄ S. L E W I T Y N A . 

Od godz. 12 do 3 ceny miejsc po 5 0 gr. i zl. 1. 

1 

2 TAKSÓWKI okazyjnie do sprzeda
nia Oglądać do 10 rano, ul. Sienkiewi
cza 12. 20 POKÓJ umeblowany z oddzśelnem wej LEŚNA 

Dr. med, 

Lubicz liSiin torą 
(willa h!»ra) 

PENSJONAT RRYSZOWEJ C e g l e n l a n a 4 3 
Te l . 4 1 - 8 2 . d J a (jorostycn , m j a f l r . Czynny od 

Specjalista chorób 25 maja. Zgłoszenia!. Bryszowa. No 
skórnych wenerycz- wo-Targowa 5 (telM7' od godz. 2 
nych i moczopłcio- do 5, oraz na mlejso dnia otwarcia 
wych. Naświetlanie — ~ 

lampą kwarcową. I INSTYTUT IIEAUTB 

a S ^ m ^ J A li li A Y D E L 
J Diplomee de rUniv,ede Beaute Paris 

I Cegielniana 19. n 'elefon 6M>, 
pielęgnacja skóry b.ów. Specjalne 
masaże twarzy i ci Masaże odtłu
s z c z a n e . UsuwanniHzczek. broda
wek, piegów, wągr iwych defektów 
cery- Usuwanie włt jlekłrolizą elek-
troterapia .Solux" a kwarcowa, far
bowanie włosów. Fii'i« od 10—8 w. I 

od 5—8 w. 

Dla pan od 3—5 

Dr. 

i Dr. id. 
Te 

1 «•* e l f * l_ _ 

e-a 12—1. 

Specialiata chorób 
.Icórnycb i wenery 

P cznych 

iotrtowfU 
TEL 44-92 Tel !*l 

przyimuie od 2 - 6 S P«'*>Uta c b o ó b | nosa. tfardła 
po poł i 8—9 wiecz 1 P ł u f c p"Vimuie s - 2 • 5-7 pp 

Panie od 5—6. | Konsta r t K w s U a 9 . 
w niedziele i święta ^ 

Bi. l h i i k u i i h i 
ordynuje lak w ubiegłych 

w Krynicy wiiwiazoT 
C h o r o b y s k ó r n e ?BM_ 

w e n e r y c z n e I DRJ< a7."X:'Zl MARKCĆZOWA 
Godziny przyjęć od c n o r - skórne, wid weneryczna 
a30—10.30. 1-2.45przeprowadziła s e : 1-go Maja 37 

telefoP-
przyjmuje od 9 wlecz. 

G a b i n e t k o a m c j ę k a r j k ! * ! . 

Doktor 

i 7.30-9 w.. 

Dr. med. 

K R Y C A 
„SZi 

Dr.beonSirowicz 
ordynuje od l*i» w cho
robach wewnęti 1 kobiecych 

s p e c i a l i a t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h 
w e n e r y c z n y c h 
i moczoptciowych 
ul. Andrzeja 5 

Tel. 59-40 
Przyimuie od 8—10 ~ 

i od 5—9. 
w niedziele i święta 

od 9-1 I CHARAKTER J RFENJ: 'nazwisko 
pocze- ;miesiąc urodzenia^sj darmo * 

kreślenie charakt d o l n o śd. P'"- \ 
• • — znaczenia Warszeda,keia „Wie-
O o k t ó r |dza Tajemna". Za znaczek pecz-

|towy na przesylk 2 5 

! _ 

KURS filet ręczni ,j, Wyuczam 
i haftu ręcznego i iOWcgo białego 

C e g i e l n l a n a 2 5 i kolorowego. K a i w & i piotrków 

Oddzielni 
kalnia dla pań. 

Telefon 26-87 |«k* W. pr»wa ofi 
S p e c i a l l s t a c h o wejście i I-sze 
r ó b s k ó r n y c h , 1 

\ piętro, 
P°e. 12 

WYKWINTNA bieliznę damska, męs
ką, pończochy, skarpetkr. njnawiczki, 
trykotaże I i II gatunku poleca firuia 
„Bon - Ton" Zielona 6. 

ściem do wynajęcia 
7, I p. Patt. 

GORA Teodory..Łask. letnie 
Nowoceglelnlana mieszkania do wynajęcia pb 1 pokoju z 

kuchnią. Wiadomość Wschodnia 57, Że 
. i lazo. 12, 

JEDEN lub dwa pokoje, telefon do wy " 
najęcia. Andrzeja 7, m 8 front. H POKÓJ 

Uwaga! przyjmuje sie wszelkie re- , 
peracje Jedwabnych pończoch. Ceny'POKÓJ duży dwuokienny, njekrępują skiego 11, m 18, front, I piętro 
konkurencyjne. 30 ce wejście do wynajęda. Cegielniana 

umeblowany z osobnem wej 
ściem solidn. panu (ni) odnajmę. Zetom 

kupuje. Pełna wartość! 
|85, mieszk. 12 11 OD ZARAZ oddam duży frontowy sło

neczny pokój z balkonem. Gaz, elektr BIŻUTERIE 
płace Solidne traktowanie „Predosa" POKÓJ umeblowany słoneczny, z elek nlekrępujące wejśde. Zastać można do 
Piotrkowska 123. w podwórzu. trycznem światłem Jest dla solidnego 12 w poł. i od 3—6 po pol. Gdańska 26, 

pana do wynajęda. Piotrkowska 134. mieszk 12 
SPR7EDAŻ okazyjnie zakupionej blżu oficyna, I piętro, m. 8. 14 
terjl. „Precjoza". Piotrkowska 123. w| 
Podwórzu. 30 LETNISKA umeblowane, rzeka, piaski. Ł e l e ' ° ' n« n - Piotrkowska 121. m. 34, od 

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z 

ilasy sosnowe Wiadomość Południowa ^T"5 

? 2 W 9* 2 motorkiem do sprzedania.̂ , m. 6, II p. front „ n „ 
Zgierska 74, m. 3. Od 9—2. 12 POKÓJ 

12 

(POKÓJ frontowy z oddzielnem wej- m. 7. 
do wynajęda. Przejazd 8, 

ROWERY i cześd najtaniej, na jdogod-! ściem do wynajęcia bezdzietnemu mai . n , , _ v d f l , u m e 

niej poleca H Drutowski. Kilińskiego1 żeństwu ub pojedynczej osobie (izr) E ? J S ' ^ 
nr 78 Telefon 80-59 31 Wiadomość Pomorska 4, Breczkowskł, blowanlem przy ulicy Kilińskiego oi u 

WÓZEK dziednny na dużych kolach. r—; ~~~—: T~T ' I aaęaaai 
mało używany do sprzedania. Adr. ul. POKÓJ front, o 2-ch oknach (bez me- • -
Gdańska 47. front, wejście przez por-|W0 dla młodego małżeństwa izr. od za 
tjernle. I2,raz do wynajęcia. Al. I Maja 18, front, 0 

I p m. 6, od godz. 2—4. ^ ' • • • • • • « : 

Lokale 

POKÓJ frontowy umeblowany z od
dzielnem wejściem do wynajęcia. Wia
domość w administracji nin pisma. 11 

POKÓJ umeblowany, frontowy, słone
czny z niekrepującem wejśdem w czy 
stym domu dla solidnego inteligentne
go pana do wynajęcia. Może służyć ja 
ko kancelaria dla adwokata. Pomorska 
22, front, I piętro, m. 4 obejrzeć można. 
od i_3 po poł. JDO-WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią. 

• , ' Zagajnlkowa 36c _ 

POKÓJ umeblowany z niekrepującem 
wejściem do wynajęcia Oglądać U -
Karola 20. m. 4. 

Posady | 

ŁADNY pokój o 2 oknach, światło dek 
try.czne do wynajęcia. Wiadomość 
Piotrkowska 271, Parczyńska. 12 

UMEBLOWANY pokój z balkonem do 
wynajęcia . Przejazd 30. m 7. 

ZDOLNY- urzędnik" przyjmie jakąkol̂  
wiek pracę od godziny 18 również prze 
pisywanie na maszynie. Łaskawe ofer 
ty pod „Wynagrodzenie skromne" 

POTRZEBNY 
Tomskiego 7. 

subjekł łryzjerski, Że-

DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje z me 
hlaml lub bez. Cegidniana 46, m. 6. 
Tel. 12-69. 12 

RUTYNOWANA gospodyni IwaeHtka 
12,poszukuje.posady, do, pejisJonału lub 

prywatnego domu. Oferty pod •„Dziel 
na". '. 

SAMODZIELNA tecbmczka dentystycz 
na poszukuje posady od zaraz. Wyma 
gania skrorrme Dzwonić, 7&.12. 12 

w e n e r y c z n y c h PRZEZ OMYŁKĘ ł a włożona do 
Leczenie lampą cudzej kieszeni paliczek dam-

kwarcową. sklch Glace w tea<iiejskim. dnia 
przyimuie od godz »/5. Znalazca rękau z e - h c C taska-
8—10, 12—2 I 4—8 wie zwródć Je dcj 6 r 0 hy teatru 
w niedz. iświęta 9-1 miejskiego w Łodzi, 

\] ÓDNAJMĘ~ FbRTErna ćwiczenia 
POTRZEBNA rutynowana wychowaw- na godziny. 6-go Sic \g, m. 18. 
czyni izrąelltka do dwóch chłopców od, — — — 
zaraz. Oferty do adm. pod. lit. ,R. K." 

12 

MŁODA, inteligentna niania ze świa
dectwami zajmie się wychowaniem 
dziecka jednego lub dwojga, może być 
takie na wyjazd, różnicy nie stanowi 
może być do Izraelitów Łaskawe ofer
ty pod „Inteligentna niania". 

POSZUKIWANA lepsza panienka do 
wszystkiego, do pensjonatu. Neufeld 
Piotrkowska 58. 

POTRZEBNI natychmiast sprzedawcy 
sprzedawczynie,' kwestarze - kwestar 
ki. Zgłoszenia z fotografią, ul. Nowo-
Zarzewska 13. m. 40, w godz, 9—12 
rano. 

| Nauka i wyswanle | 

NIEMIECKI gruntowny, zysoosoble-
nle do egzaminów, gramâ a, uteraiu-

POTRZĘBNE zdolne panny do praco- ra, konwersacja. Pomor% 22, front, 
wnI_ublorów dziecięcych. Zgłaszać się: I p., m. 4, od 1—3 po pol.>rosze dzwo 

«^Wm^W4444«4 
W CIĄGU miesiąca ^ gwarancja 
wykluczającą absolut^jeiicie ryzy 
ko wyucza na samod. ^ 0 buchalte
ra - bllansistę rzeczi-zn. wyższem 
wykształceniem i kontroyndyk. prze 
mysi. System nauki poleąa praktycz 
nem wykonywaniu prze kandydata 
wszdkich czynnosd btaltcryinych 
zupełnie jak w przedslębftwach Koń 
czącym świadectwa — iiszych in-
formacyj 7—9 wieczór. »jotrkowska 
183, I p. 12 

ul. Traugutta 4, front, II piętro. 

INTELIGENTNY młodzieniec (izr.) po
szukuje Jakiegokolwiek zajęda. Wyma 
gania skromne. Oferty do „Republiki" 
sub „A B.". 

nić. 

Zagubione d>kum. | 
»•»••»»••••••«)<+««)»•••• 

POTRZEBNY chłopiec lat 16 • porząd- SZOEL Honooh Lewkow!-z. Aleksan-
nych rodziców. Zgłaszać się Górny Ry drów. zgubU portfel zawijający pasz-
nek 3/4. I p m. 5. l p o r t i k w i t y o r a z 2 wek;ie po 100 zt. 

r Rozmaite. 
13 

ZAGINĘŁA matrykuła Kjecklego Wi
tolda, ucznia gimn 3grorh. Kupców. 15 

JEST DO ODDANIA dziewczynka trzy ZAGINAŁ weksel solo, iydany prze* 
tygodniowa. na własne, niechrzczona. małżonków Wajman na 100 zl. Wek' 
Oczy niebieskie, szatynka, wiadomość sel powyższy unieważnlalm. Wajman. 
Szkolna 26,m 23. 12 Chojny, Piaskowa 57 

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, mate WIKTORJA Ogrodnik, z im Rzgowsk* 
matykl. języka niemieckiego, 
kowska 103. m. 37. 

Piotr- 101, zagubiła (dowód osJJobisty) pas? 
30 port, wydany w Łodzi 

da«'~ "'•-^•^law Polak. Redaktor: Wacław Smólski, 8M drukarni „Republiki" sp. z ogr, odp. Piotrkowski a 49 ! 64J 



i10 DATEK AUTO M O BILOWY 
f ' 
y od 
. No ' 
Iz. 2 
ifcia 

'arii 

• 9 R E P U B L I K I " 
K dnia 11 maja 1929 roku 

wydany z okazji Zjazdu Gwiaździstego do Łodzi 
oraz Łódzkiego Wyścigu Samochodowego. 

PP 

iv 
37 

NT DMOWSKI & S 
Ł ó D Ż , PIOTRKOWSKA 150, Adres telegraficzny D E Z E T Ł ó D Ż . 

PARTER: Salon wystawowy samochodów 
I. PIĘTRO: Biura sprzedaży, te lefon 72-40, 

Składy części , ) 
Akcesorji ) „ 29-40. 
Gum ) 

WARSZTATY i GARAŻE: Aleje Kościuszki 73, 75, 77. 
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Przedstawicielstwo fabryki samochodów ciężarowych 

A . F r o s s - B u s s i n g 
m o t o c y k l i T r y u m p h . 
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Raldu micdzunorodawe -
Automabi lMubu Polski. 

Wyścigi i wielkie raidy.—Polska jest wspaniałym terenem rozwojowym 
dla automobilizmu. — Regulamin raidów polskich. — Trasa biec będzie 

także poza granicami Polski. 
W roku bieżącym Automobilklub 

Polski kończy 20 lat swego istnienia. W 
ciągu tego poważnego okresu zmieniali 
się rudzie, stojący na czele tego sportu, 
W jednym jednakże punkcie nie było 
nigdy rozbieżności zdań, a mianowicie 
co do celowości i znaczenia dla rozwoju 
automobilizmu 

WIELKICH RAIDÓW. 

Wyścigi szosowe czy też torowe mają 
niewątpliwie pierwszorzędne znaczenie 
tak pod względem sportowym, jak i pro 
pagandowyw. Zawrotne szybkości, c-
siągane w tych zawodach dają chlubne 
świadectwo dzisiejszemu poziomowi 
techniki automobilowej oraz fenomenal
nej zręczności i umiejętności kierow
ców. 

Jest rzeczą jasną, że dla osiągnięcia 
tych wspaniałych zaszczytnych wyni
ków muszą być budowane maszyny spe 
cjalne, przeważnie bardzo mato, albo 
też i nic nie mające wspólnego ze swemi 
slostrzycami utylitarnemi. Są one ży-
wem świadectwem umiejętności kon
strukcyjnych fabryk, które je stworzy
ły, ale 
nie dowodzą dobroci maszyn użytko

wych 
przez te fabryki budowanych. 

A więc wśród wielu cennych rezul
tatów, jakie wyścigi przynoszą, brak 
jest Jednego, a mianowicie próby wszech 
stronnej samochodów, przeznaczonych 
do użytku ogółu. 

W krajach, których, automobilizm 
jest dopiero w początkowem stadjum 
swego rozwoju, jak to ma miejsce W 
Polsce, taka próba ma bodajże znacze
nie największe. 

Z drugiej strony Polska z lej ogrom
nym obszarem 1 30-mlljonową ludnością, 

Automobilowe konkursy 
elegancj i ł zręczności. 
..Pani i samochód" stanowi dziś nie

wyczerpany temat poważnych i niepo
ważnych rozważań. W rozważaniach 
poważnych podkreśla się wpływ gustu 
i smaku kobiety na elegancka sylwetkę 
i komfort wnętrz samochodu. Niepo
ważnie o pani i samochodzie mówią 
przedewszystkiem humoryści. Na tle 
tych rozważań i złośliwych uśmieszków 
— sport automobilowy wśród nań cie
szy się prawdziwie dużem wzięciem. 
Nie zadowala ich już ani konkurs pięk
ności maszyn, ani korsa kwiatowe, ani 
nawet wyścigi i raldy turystyczne. Za
pragnęły wyjechać na tor i tu rywali
zować z Segravem w walkach o rekor
dy szybkości. 

Debiuty automobllistek na maszy
nach wyścigowych wypadły zarówno 
w Londynie, Paryżu i Nowym Jorku 
bardzo udatnie, aczkolwiek do wyni
ków rekordowych było im bardzo da
leko. I aczkolwiek odbyto sie wszystko 
bez wypadków, jednak płeć brzydka 
zdecydowała uczynić wszystko, aby 
odwieść od tej niebezpiecznej zabawy 
dzielne automobMstki. W tvm celu zor
ganizowano specjalne próby sprawno
ści. Konkurs polega na ustanowieniu sze 
regu przeszkód, np. szybkie rozebranie 
płatków ustawionych na torze, tracąc 
minimum czasu na przerwę jazdy, zer
wanie w pełnym biegu zawieszonego na 
poprzeczce nad torem kwiatka, odcze
pienie zawieszonego balonika i t. p. 

z Jej bogafem rolnictwem ł różnorodno
ścią prosperującego przemysłu, stanowi 
znakomity teren dla rozwoju automo
bilizmu, szczególnie wobec stosunko
w o słabej sieci dróg żelaznych. 

Z tych też założeń wychodząc ko
misja sportowa Automobilklubu Polski 
na czele polskiego programu sportowe
go stawiała zawsze 
DŁUGODYSTANSOWE ZAWODY TU

RYSTYCZNE, 

jako wszechstronną próbę samochodo
wą, organizowaną w warunkach trud
nych, ale życiowych. 

Zawody te, naturalnie z pominięciem 
okresu wojenego, były prawie z roku na 
rok powtarzane. Regulaminy ich ciągle 
ulegały zmianom, stawiając coraz to no 
we zadania konkurentom i maszynom. 

Regulamin tegoroczny raidu między 

narodowego Automobilklubu Polski, już 
ósmego z kolei, opiera się na głębokiej 
analizie długoletnich doświadczeń 1 sta
wia konkurentów wobec całego szeregu 
prób, które w całokształcie swym ja
skrawo uwypuklają walory, no i braki 
wszystkich typów maszyn, zaś od kie
rowców wymagać będą ogromnej ruty
ny, umiejętności i wytrzymałości oraz 
doświadczenia sportowego. 

Nie chcę przez to powiedzieć, że re
gulamin ten jest Ideałem w ogólnem 
swem znaczeniu czy też w budowie po 
szczególnych jego elementów, twierdzę 
jednakże, źe tegoroczny rald rozegra
ny na zasadach, w regulaminie przewi
dzianych, stanowić będzie próbę tak 
trudną i ciekawą, źe wzmoże on jeszcze 
zainteresowanie wynikami polskich 
władz rządowych i polskiego społeczeń 
stwa, a tem samem nie może nie poddać 

Problemy przyszłości. 
(Rota p r s e m u s ł i i amery6ans&ie&o na 

r y r i f t u wiosnom i na wynUatn 
euwopeiskich. 

Czołowy dziennik czeski „Prager 
Presse" poświęcił ostatnio w tygodnlo? 
wym swym dodatku samochodowym 
dłuższy artykuł rozważaniom na temat 
zadań przemysłu samochodowego na 
najbliższą przyszłość. Artykuł ten nosi 
charakterystyczny tytuł „Dolaiowe nie 
bezpieczeństwo" i poświęcony jest prze 
dewszystkiem roli przemysłu amerykan 
sklego na rynku własnym i na rynkach 
europejskich. Poniżej podajemy w prze
kładzie bardziej ciekawe wywody au
tora. 

„Dla rynku samochodowego w Sta
nach Zjednoczonych nabiera coraz więk 
szego znaczenia problem zastąpienia wo 
zów zużytych przez wozy nowe, oraz 
sprawa obrotu wozami używanymi. O 
ile w pierwszym wypadku wprowadze
nie na rynek coraz to nowych na miej
sce mniej lub więcej zużytych oddzia
ływa bardzo korzystnie na pojemność 
rynku, o tyle znowuż rozwijający się 
stale handel wozami używanemi wy
twarza sytuację raczej dla przemysłu 
samochodowego szkodliwa, nastręcza
jącą fabrykom trudności w ulokowaniu 
na rynku swej produkcji. W danej chwi 
li i w najbliższej przyszłości niekorzy
stną sytuację pogorszyć może niesprze-
dana dotychczas nadprodukcja z roku 
1928 w liczbie około 800.000 wozów. 

Ponieważ czas trwałości samocho
du trzeba obliczać przeciętnie na siedem 
lat, to na podstawie danych o ilości sa
mochodów, będących w tej chwili w u-

życiu na świecie należałoby produko
wać rocznie około 2. miljonów wozów. 
Biorąc zatem pod uwagę tylko produk
cję amerykańską pozostawałoby do zby 
cia około 3 miljonów samochodów, któ
re muszą znaleźć nowych nabywców. 
Nabywci ci stają się na rynku wewnętrz 
nym coraz mniej liczni 1 dlatego prze
mysł samochodowy amerykański za
czyna kłaść coraz silniejszy nacisk na 
ulokowanie swej nadprodukcji na ryn
kach europejskich. 

W chwili gdy Europa nie może jesz
cze rozwikłać swych problemów pro
dukcyjnych, przemysł samochodowy a-
merykańskl zajmuje się przedewszy
stkiem zagadnieniem zbytu, zagadnie
niem reklamy, zagadnieniami wykształ
cenia sprzedawców, skonstruowaniem 
odpowiedniego systemu sprzedaży sa
mochodów ha drobne raty. Skonstruo
waniem takiego systemu sprzedaży w 
którym wóz stary i używany możnaby 
przyjmować na rzecz sprzedawcy jako 
częściową wpłatę za nowy samochód, 
załatwieniem kredytów konsumcyjnych 
na samochody na rynkach europejskich, 
tem zajmują się obecnie kierownicy 
sprzedaży koncernów samochodowych 
w Ameryce i te momenty właśnie będą 
środkami w walce konkurencyjnej w 
Europie." 

Artykuł kończy się patetycznym o-
krzyklem: „Na wszystkich krańcach 
świata podłożono miny. Caveant consu-
les". 

Wielkie wyścigi angielskie 
na €ncfc—tfawatn. 

Nieznane u nas w kraju — cycle^ca-
ry, małe samochody na trzech kołach, 
zagranicą cieszą się ogromnem powo
dzeniem i to nietylko w ruchu komuni
kacyjnym po mieście, lecz również w 
sporcie wyścigowym. 

Odbyte niedawno wielkie wyścigi na 
cycle-carach w Anglji wywołały olbrzy 
m!ą sensację i znalazły wśród publicz
ności wielkie powodzenie. Cvcle-cary 
osiągnęły wcale dużą szybkość, docho
dzącą 100 mil na godzinę. 

Największe wrażenie wywołał wy
ścig cycle-carów na wirażach. Trzyko
łowa maszyna z pełną szybkością bio

rąc wiraże przechylała się niebezpiecz
nie na jedną stronę, opierając sie zaled
wie na dwóch kołach: tykiem i przed-
niem wewnętrznem w stosunku do wi
rażu. Takie położenie pędzącej maszy
ny grozi upadkiem, skutki którego za
równo dla maszyny jak 1 dla osady wo
zu mogłyby być fatalne. 

Dla przeciwdziałania tej niebezpłecz 
nej sytuacji jadący obok kierowcy me
chanik całym ciężarem ciała wychyla 
się poza pędzący wóz, dla zrównoważe
nia przechylającej sie na jeden bok ma
szyny. 

się jej ani automobilista, mający wyż
sze aspiracje sportowe, ani też firma 
samochodowa, którą polski rynek inte
resuje. 

Nie wątpimy również, że powstają
cy polski przemysł samochodowy i w 
roku bieżącym stanie do konkurencji, u-
dowodniając publicznie, że Już w pierw
szym okresie s w e g o I s t n i e n i a 
godzien Jest swych starszych współza
wodników zagranicznych. 

Dodać jeszcze muszę, że w roku bie
lącym trasa raidu międzynarodowego 
Automobilklubu Polski po raz pierwszy 
biec będzie w części swej i po za grani
cami Polski. 

Korzystając w tej mierze z uprzejmej 
gościnności naszych sąsiednich, chcemy 
przez to rozszerzyć znacznie sferę zain
teresowania naszemi zawodami i Ich 
wynikami, co przyczyni się w więk
szym jeszcze jeszcze stopniu stopniu do 
popularyzacji automobilizmu. 

JANUSZ REGULSKI 
Prezes Komisji Sportowej 

Automobilklubu Polski. 

T o i owo o samochodzie. 
Telefon 1 automobil sa dwoma najważniejszy

mi czynnikami cywilizacji. Nie można Ich »'* 
czem zastąpić. Przy zestawianiu tych obu Irod* 
ków komunikacyjnych ciekawe Jest, ze auto
mobil Jest rozpowszechniony Jeszcze w więk
szym stopniu nit telefon. Twierdzenie to wy
daja sie wprawdzie na pierwszy rzut oka nie
prawdopodobne, lecz statystyka amerykańskie! 
Izby handlowej Jaskrawo tego dowodzi. 

Na całym świecie Jest 23 miliony samocho
dów, podczas gdy telefonów Jest tylko 18 mlljo
nów. Może dlatego staje sie łatwo zrozumiały 
fakt, że samochód musi często przejechać 10 lub 
wlocej kilometrów, nim natrafi na telefon? • * * 

Wszystkie ceny przedwojenne uległy znacz
nej zwyżce. Tylko samochód Jest tańszy, ni* 
przed wo]nq. Stad prosty wniosek: Kto kupuje 
samochód, otrzymuje wiece], niż wynosi war
tość efektywna lego pieniędzy. 

• 
Marcel Prevost, którego kiedyś zapytań" 

dlaczego tak chętnie Jedzie samochodem, odpo
wiedział: „Każde stulecie ma swó] symbol, któ
ry Je dokładnie charakteryzuje: wiek siedem
nasty charakteryzował siłę, osiemnasty prawdę* 
dziewiętnasty wiedzę, dwudziesty szybko^ 
Szybkość Jest niepodzielna panla dwudzieste*0 

wieku. Działa podniecająco, a Jednak uspakal* 
Szybkość panuje. Dlatego mam samochód", 

. . . 
Istnieją koniokrady. Istnieją samochodo-kra* 

dy. Wykryć przebiegłego koniokrada było da*" 
nie] tak samo można, jak obecnie złodzieja «8* 
raochodów. Pewien stary samochód został skra
dziony. Właściciel, któremu udało się dowie
dzieć, kto ukradł lego wóz, nie troszczył się mi
mo tego o swq własność. Gdy zapytano go 0 

powód tego niezwykłego spokoju, odpowie
dział: „Pierwsza troska każdego zlodzlcla sa
mochodu Jest polaklerowanie wozu na nowo. 
zamiana opon, by zastąpić części stare noweui'' 
co utrudnia w znacznej mierze późniejsze roz
poznanie. I dlatego ja czekam tylko, aż to sic 
stanic". 

Kronika automobilowa. 
TOR SAMOCHODOWY DLA DZIECI. 

Szereg fabryk samochodowych jak np. B"" 
gattl albo Sunbeam rozpoczął budowę małyc'1 

samochodów dla dzieci, pędzonych elektrycz
nością lub posiadających motorek spalinowy-
Widocznie w dość krótkim okresie od chwi" 
wypuszczenia pierwszego dziecięcego samo
chodu znalazło się wielu młodocianych antom"' 
blllstów, skoro otwarto przed kilku dniami 
Now Brighton, w Anglji, pierwszy dziecinny* 
wyścigowy ior samochodowy. 
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Automobil, jako towarzysz człowieka 
w jego walce o but 

Automobil w dzisiejszym rozwoju 
tempa życiowego staje się niezbędnym 
towarzyszem człowieka w jego walce o 
byt. Tak jak telefon, radjo, ba nawet ma 
szyna do pisania już od lat przestały być 
luksusem, na który pewne sfery społe
czeństwa jeszcze niedawno spoglądały, 
jak na wybryki klasy uprzywilejowanej 
— tak samo automobil przestał odgry
wać rolę przyjemnego i zdrowego sportu 
a stał się wprost palącą potrzebą życio
wą przemysłowca i kupca, rolnik i urzęd 
nik potrzebują go narówni z lekarzem i 
adwokatem. Można śmiało rzec, że au
tomobil jest przedmiotem marzeń i pozą 
dań miljonów ludzi na kuli ziemskiej, je
go siła atrakcyjna i pożytek zeń płynący 
mają jednaki urok dla wszystkich stanów 
i dla obojga płci. 

Na Zachodzie nowa rola samochodu 
już jest dobrze zrozumiana. Tysiące aut 
uwija się po doskonałych szosach — au
to sięga tam z łatwością, gdzie nawet ko 
lej nie dochodzi, wyprawy odkrywcze w 
głąb Sahary posługują się z niezwkłym 
sukcesem tym lekkim, silnym i zwinnym 
wozem — strome wzniesienia górskie 
jak również silne pochyłości nie ostają 
się mocy jego bez wysiłku pracującego 
motoru. Samochód w zwycięskim pocho 
dzie dociera wgłąb niezbadanych krain 
— przedziera się przez bagna, lasy dzie
wicze, piachy — ażeby wykazać 
siłę swej konstrukcji i niezawodność bu-

budowy, 
dostosowanej do wszelkich terenów. 
Zwykły turystyczny samochód, choć nie 
ma takich ambicji jest jednak niezawod
nym przyjacielem człowieka w momen
tach gdy minuty odgrywają ważną rolę 
w życiu — a k takich sytuacjach znaleźć 
się można często — oddalę mu nieoce
nione i niezastąpione usługi. Samochód 
oszczędza to, co w życiu człowieka jest 
najcenniejsze — czas, pozwalając prze
bywać duże lub mniejsze przestrzenie z 
szybkością, która jeszcze kilkadziesiąt 
lat temu była legendarną. 

Auto jest najwymowniejszym symbo
lem doby obecnej, doby mechanizacji i 
hagemonji człowieka nad maszyną. Co 
to za rozkosz dla kierowcy czuć swą wła 
dzę nad potężnie grającą maszyną — je. 
dnym lekkim naciśnięciem nogi pobudzić 
do skoku zwartą masę — czuć jak drga. 
nru i wibracji jej cylindrów czyha i utajo
na siła — posłuszna swemu władcy i śle 
po mu ulegająca. Genjusz umysłu ludz
kiego zaklął w skomplikowany system 
motoru, trybów, tłoków, przekładni jak
by życie, nerwowe — pobudliwe do osta 
tecznych granic wysiłku — lub spokoj
ne, bijące w takt w myśl woli człowieka. 
Kto zaś doznał owej niezwykłej rozko
szy ujęcia w swe dłonie kierownicy samo 
chodu sportowego — którego głównym 
celem i zadaniem jest szybkość — ten 

NOWOCZESNE PODWOZIE AUTOMOBILOWE 
„URSUS" TYP. AW. 

Zakłady Mechaniczne „Ursus" skonstruowały 
' wypuściły ostatnio na rynek specjalne podwo
j e autobusowe, oznaczone Jako „Typ AW", i 
Przeznaczone Jedynie do karosowania na nich 
22-oeobowych autobusów. Konstrukcja tych pod 
*oei, wzgl. autobusów uwzględnia specjalnie wa
runki dróg polskich, majęc na celu uodpornienie 
autobusu na wszelkie przeszkody jazdy. Autobu-
*y te posiadają, nośność 3 ton. Wewnątrz urzą
dzone są x całkowitym komfortem. 

NOWY TYP WOZU 6-CYLINDR0WEG0, 
CHŁODZONEGO POWIETRZEM. 

Nieznana u nas angielska iabryka samocho
dów Scolsman Motors Ltd. w Edynburgu, wypu
ściła ostatnio nowy typ samochodu 6-cylindro-
wego chłodzonego powietrzem, o mocy H h. p. 

staje gorącym, wyznawcą ruchu, pędu, 
wgryzania się w przestrzeń by ją w tym 
samym ułamku sekundy odrzucić precz 
i gnać dalej, coraz prędzej, coraz szale
nie)... 

Dudniący, wściekły warkot motoru 
rasowej pół — wyścigówki brzmi wtedy 
jak najpiękniejsza muzyka — pęd wia
tru chłodzi rozpalone skronie — życie 
całe jest skondensowane w oczach i czło 
wiek igra cudownie z czasem i przestrzc 
nią. Wstęgą szosy przebiega, jak taśma 
filmowa i człowiek u celu swej podróży 
czuje doprawdy rytm i potęgę szybkości, 
dumny ze swej mocy. 

A jak doniosłą rolę społeczną odegra 
ła skromna siostrzyca luksusowego au
ta, zwykła taksówka podczas wojny? Je 
śli pono gęsi ocaliły Capitol, to taksówki 
podczas wojny ocaliły w r. 1915 Paryż, 
gdy tylko od szybkiego przerzucenia du
żej ilości wojska na front zależały losy 
całej wojny. I doczekała się skromna, 
staromodna taksówka zaszczytu nielada: 
stoi ozdobiona sztandarem Francji w Pa 
łacu Inwalidów. Tysiącami sunęły w pa 
miętne dni 1915 roku na linję bojową tak 
jak dziś miljonami pędzą po całym świe
cie będąc najlepszym środkiem szybkiej 
komunikacji ze wszystkich istniejących* 

Nie godzi się pominąć milczeniem 
zwiastuna rozwoju potęgi i bogactwa 'każ 
dej£o kraju: potężny grzmot motoru 

samochodu ciężarowego 
naładowanego towarem jest melodyj
nym sygnałem rozwoju dobrobytu — po
tężna siła utajona w jego olbrzymim mo
torze na usługach pracy ludzkiej jest so
jusznikiem. Im więcej samochodów mkną 
cych po mieście i drogach — im większa 
ilość towaru przewiezionego siłą moto
rową — tem bogatsze i potężniejsze spo
łeczeństwo. 

W Polsce 
samochód b. prędko zaczął odgrywać 

swą właściwą rolę. Wprawdzie auto 
właśnie stanowi do dziś dnia luksus na 
który pozwolić sobie mogą tylko ludzie 
zamożni, wprawdzie szosy nasze są 
przysłowiowe co do swego złego stanu 
— mimo to w przeciągu kilku zaledwie 
lat ulice miast polskich zaroiły się od 
samochodów. Były i są to samochody za 
graniczne. Polska stała się dużym ryn
kiem zbytu dla zagranicznych fabrykan
tów samochodowych i walka konkuren
cyjna rozgorzała w całej pełni. Niema 
dziś jednej gazety, w której nie byłoby 
ogłoszeń, reklamujących tę lub ową mar 
kę — brak nam tylko ogłoszeń wyro. 
bów polskich, gdyż dwie istniejące pol
skie fabryki samochodów ,z których jed 
na wyrabia tylko wozy ciężarowe, a dru 
ga osobowe w bardzo ograniczonej iloś
ci nie mogą pokryć nawet drobnego pro 
centu naszego zapotrzebowania. 

A szkoda, że dziedzina ta leży odło
giem — własne motory to poważna broń 
ekonomiczna, paląca potrzeba z punktu 
widzenia obrony narodowej. Fabryka sa 
mochodów daje tysiącom ludzi utrzyma, 
nie i pracę — strona społeczna więc ró 
wnież odgrywa rolę pierwszorzędną. 

Miejmy jednak nadzieję, że społe
czeństwo nasze rozumiejąc wszelkie ko
rzyści, płynące z własnych warsztatów 
pracy i własnej wytwórczości, zdobę
dzie się, podobnie jak to dzieje się na Za 
chodzie na 
WŁASNE FABRYKI SAMOCHODÓW 

zakrojone na dużą skalę, wtedy polski 
dyplomata jeździć będzie zagranicę na 
przyjęcie reprezentacyjne na polskim 
luksusowym wozie, polski lekarz, kupiec 
czy urzędnik będzie sam prowadził swój 
skromny wóz tam, gdzie go wzywa po . 
trzeba — polski towar będzie przewożo 
ny polskiemi ciężarówkami, a polski mon 
ter i robotnik, znajda popłatne zalecie w 
kraju. Ł. 

Organizacja łódzkiego automobilklubu 
W październiku r. 1926, grono auto-

mobilistów łódzkich pomyślało o założę 
niu w Łodzi klubu automobilowego. 

Prace organizacyjne szły nader szyb 
ko i już po kilku tygodniach odbyło się 
walne zgromadzenie, które wybrało wó
wczas następujący zarząd: 

1) Scheibler K. W., 2) Leonard Fr., 
3) Dr. Grohman, 4) Schwarzszułc E., 5) 
Sułocki T„ 6) Tesche E„ 7) Emde K., 9) 
Benkh K., 10) Kinderman J., 11) Schwei 
kert R,, 12) Schreer J., 13) Czylinganjan 
M., 14) Posselt E. 15) Hadrian Emil. Pier 
wszytn prezesem klubu wybrany został 
jednogłośnie p. Karol W. Scheibler. 

Po ukonstytuowaniu się zarządu niez 
włócznie zabrano się d° dalszej pracy 
nad rozwojem automobilizmu na terenie 
województwa łódzkiego. Tymczasem już 
w miesiącu kwietniu Automobilklub Pol 
ski zainteresowany powstaniem na tere
nie Łodzi placówki automobilowej, za
inicjował urządzenie imprezy samocho-
dowej w Łodzi. 

Była to pierwsza impreza samocho
dowa na terenie Łodzi. Celem porozumie 
nia się dla urządzenia wyścigu odbyła 
się w dniu 8 kwietnia 1927 roku konfe
rencja w Łowiczu delegatów Polskiego 
Autom. Klubu i łódzkiego Automobilklu 
bu na której postanowiono w maju urzą 
dzić wyścigi szosowe pod Łodzią na tra
sie między Konstantynowem i Budami. 

Przy pomocy władz i gorącej współ
pracy niemal wszystkich członków klu
bu przystąpiono do zorganizowania tego 
wyścigu, który powiódł się znakomicie, 

wywołując ogromne zainteresowanie 
sfer sportowych społeczeństwa łódzkie
go i polskiego. 

Pierwszy raz naliczono około trzystu 
samochodów zebranej na imprezie samo 
chodowej w Polsce. 

Na wyścigu byli obecni oprócz dele
gatów władz lokalnych, przedstawiciele 
wszystkich polskich klubów automobilo
wych', którzy poznali się bliżej na uda
nym bankiecie Łódzkiego Autom. Klu
bu, rj.i h&\fa\0&l$ 

W międzyczasie załatwiono bardzo 
ważne kwestję, a mianowicie przyjęcie 
ŁAK. w charakterze członka do Polskie 
go Automobilklubu. Dalszy ciąg prac po 
święcono pracom wewnętrznym, jak zdo 
bycie lokalu przy ul. Piotrkowskiej 104, 
gdyż dotychczas mieścił się klub w loka 
lu udzielonym przez p . Teschego. 

Urządzano wycieczki, brano żywy u-
dział w pracach affljowanych klubów. 

Automobiliści łódzcy już wówczas 
brali udział niemal we wszystkich waż
niejszych imprezach samochodowych w 
Polsce, zdobywając bardzo zaszczytne 
miejsca i dużo nagród. 

Obecny zarząd łódzkiego Automobil 
klubu przedstawia się następująco pre
zes Karol Scheibler, wiceprezesi: Leo-
nart Fr. i Stemert Karol, członkowie za 
rządu: Bennich K., Emde K. Hadrjan E. 
Gr. Grohman Alfred, Kinderman Jul., 
inż. Kauczyóski Karol, Posselt E. Schre 
er Jul. Schwe&ert Rob.. Schicht. Aleksy 
i Tesche Edmund. 

Dzisiejszy zjazd 
gwiaździsty 

do Łodzi 
Celem popierania turystyki samocho 

dowej urządza Ł. A. K- d. 11 maja 1929 
r. zjazd gwiaździsty do Łodzi. 

Zjazd ten otwarty dla wszystkich, 
którzy przybędą do Łodzi po odbyciu 
przynajmniej 140 km. w przeciągu dni 
9, 10 i 11 maja i zgłoszą swój przyjazd 
w lokalu Ł. A. K., Łódź, ulica Piotrkow
ska 104, lub w miejscu wyznaczonym 
przez komisję sportową Ł. A- K. w dniu 
11 maja między godz. 16-tą a 19-tą. 

Każdy z uczestników otrzyma plakie 
tę bronzową. 

Członkowie Ł. A. K-, którzy chcą się 
ubiegać o plakiety muszą wykazać się 
przejechaniem przynajmniej 140 km. W 
dnia U maja 1929 roku. * j | / 

Władzami zjazdu są: ! " V j : ; * 
Komandor p. inż. Karol Kauczyńsk\ 

Vice - Komandorzy p. A. Schicht i p- Jan 
Holtz jako zastępcy. 

Jednocześnie przewidziane są plakie 
ty srebrne za specjalny wyczyn, t. j . 
przyznane one będą temu uczestnikowi, 
k tóry w ciągu 24 godzin przebył trasę 
1000 km. 

Uczestnik, ubiegający się o taką pla
kietę, musi udowodnić wizami trasę i 
czas jaki zużył na jazdę. 

ZWYCIĘZCY 
w dotnjctkezasowuch 

wyśŁigaefi n> £ a d z i . 
R. 1928-

Kategorja wyścigowa: 
1. p. Bronisław Friihling 

najlepsza bezwzględna szybkość dnia 
138,5 km/godz. (na sam. Gugattr) 

2. p. dr. Robert Yetterli 
najlepszy czas jako czołnek jednego 
z klubów automobilowych polskich 
129,3 km/godz. (na sam. Bugattt) 

3. p. Ludomir Cieński 
najlepszy czas jako członek jednego 
z klubów automobilowych polskich 
117,5 km/godz- (na sam Austro-Daim-
ler) 

Kategorja sportowa: 
1. p. Tedeusz Winnicki 

największą szybkość na samochodzie 
zamkniętym 109,8 km/godz. (na sam. 
Bugatti) 

2. p. Halina Poznańska 
najlepszy wynik jako członek Ł. 'A. 
K. 98 km/godz- (na sam. Austro-Daim 
ler) 

3. p. Halina Poznańska 
najlepszy czas pań 98 km/godz. (sam. 
Aitstro - Daimler) 

4. Polski Peugeot 
najlepszy wynik według handicap'u 
91,2 km/godz. (na sam. Peugeot) 

5. p. Rabnenfelcl 
najlepszy wynik w kategorii wozów 
o litrażu 1100 cm* 78,5 km/godz (na 
sam. Fiat) 

R. 1928. 
Kategorja wyścigowa: 

1. p. Bronisław Friihling 
najlepsza bezwzględna szybkość dnia 
138,5 km/godz. (ńa sam. Bugatti) 

2. p. dr. Robert Vetterli 
najlepszy czas jako członek jednego 
z klubów Automobilowych Polskich 
129,3 km/godz. (na sam. Bugatti) 

3. p. Ludomir Cieński 
najlepszy czas jako członek jednego 
z klubów automobilowych polskich 
117,5 km/godz. (na sam. A'tstro-
Daimler) 

Kategorja sportowa: 
1. p. Tedeusz Winnicki 

największą szybkość na samochodzie 
zamkniętym 109,8 km/godz. (na sam. 
Bugatti) 

2. p. Halina Poznańska r '•• ™ W 
najlepszy wynik jako członek" Ł. 'A'. 
K. 98 km/godz- (na sam. Austro-Daim 
ler) ^ v 

3. p. Halina Poznańska 
najlepszy czas pań 98 km/godz. (i 
Austro - Daimler) 

4. Polski Peugeot 
najlepszy wynik według handicapHi 
91,2 km/godz. (na sam. Peugeot), A 
p.Rahnenfeld . tfST1 

najlepszy wynik w kategorii wozbw 
o htrażu 1100 cm 3 78.5 ktn/godjf (jna 
sajn^Fiaia -

^ 1 
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Hou/a placówka auto
mobilowa 

„(Tatra" prsustfępufe do 
budowa wici nieb u>ar~ 

sxtatón> samoebodowueb 
Przy Alejach Jerozolimskich 14 w 

Warszawie mieści się oddział „Ta t ry" 
pod nazwą „Tat ra - Auto", posiadający 
centralną sprzedaż samochodów Tatra 
na catą Polskę. 

Niepospolicie energiczna i ruchliwa 
dyrekcja tej placówki umiała w stosun
kowo krótkim czasie rozwinąć tak sze
roką działalność i tak doskonale wpro 
wadzić swe samochody na rynek polski, 
że w r. ub- pobiła rekord sprzedaży wo
zów, wybijając się w naszym kraju na 
pierwsze miejsce z pośród wszystkich 
wytwórn i samochodowych. 

Nie należy się temu dziwić, bowiem 
„Ta t r a " zdała egzamin wyt rzymałośc i i 
jeśli ktoś ma p r a w o rek lamować swoje 
w o z y zdaniem „idealne na polskie dro
gi" — to właśnie forma „Tat ra - Auto", 
gdyż o jej samochodach utar ło się zda
nie, że są one „nie do zdarcia". Tem też 
t łomaczy się wielka ilość dorożek mar
ki „Tatrą", kursujących nietlyko w W a r 
szawie i Łodzi, ale i w miastach prowin 
cjonalnych, gdzie bruki są znacznie gor
sze niż w stolicy. 

Oprócz znakomitych dwucylindro-
w y c h chłodzonych powiet rzem wozów, 
„Ta t r a " rozpoczęła przed t rzema laty 
produkowanie 6-cylindrowych wozów, 
chłodzonych wodą. 

Ten typ cieszy się również wielkiem 
powodzeniem, czego najlepszym dowo 
dem, że minis ters two spraw wojsko
w y c h posługuje się niemal wyłącznie 
6-cylindrowemi wozami „Tatra" . Pod 

1929 Str. « 

Tegoroczny sezon automobilowy w Polsce 
zapowiada sitę doskonale 

Sezon automobilowy w Polsce rozpo ' regulaminowo będzie identyczny z wyś- liczbą przeszło 400 uczestników. Będzie 
czyna się właściwie w dniu dzisiejszym. | cigiem tatrzańskim. Wyścig ten, k tóry 
Na innem miejscu piszemy obszernie o każdorazowo gromadzi na starcie elitę 
imprezie łódzkiej, a w ar tykule ninisj- polskich kierowców organizują trzy klu-
szym omówimy pozostałe imprezy, k tóre by południowe (Krakowski, Śląski i Ma-

au- łopolski). figurują w kalendarzyku polskiego 
tomobilisty. 

RAID GÓRSKI 19 — 20 MAJA. 
„Raid górski" zmienia w roku bieżą

cym nazwę na „Krakowski Turniej Au
tomobilowy'*. Dnia 19 maja urządzona bę 
dzie t. z. „jazda pętlicowa", której start 
i finish każdorazowo bierze początek 
w Krakowie. Jazda pętlicowa — jest to 
konkurencja regularności jazdy i polega
łaby na tem, że w pewnych miejscach 
trasy, ustawione będą punkty kontrolne, 
przed kótrymi zawodnicy muszą finisho 
wać i po przebyciu ostatniego wozu, na
stępuje ponowny start . W ten sposób by 
łaby kontrolowana regularność jazdy. 
Drugiego dnia urządza KKA. „concours 
d 'Elegance". 

Tegoroczny „Krakowski Turniej Au
tomobilowy" jest właściwie zapoczątko 
waniem przyszłych imprez, k tóre będą 
już zakrojone na wielką międzynarodo
wą sklaę. Już w roku przyszłym KKA. 
nosi się z zamiarem urządzenia takiego 
turnieju międzynarodowego, k tóry t rwał 
by przez trzy dni i składałby się ze zjaz
du gwiaździstego do Krakowa, wyścigu 'gard 
górskiego i wycieczki łodziami do Pie-) dziądz 

23 RAID MIĘDZYNARODY A. P. 16 
CZERWCA. 

Międzynarodowy raid Automobilklu 
bu Polski jest to impreza o zupełnie spec 
jalnym charakterze. Tegoroczna impre
za ze względu na wykroczenie poza gra 
nice kraju potęguje międzynarodowy cha 
rakter tej imprezy. Marszruta raidu 
przedstawia się następująco: 

Etap 1: Warszawa — Radom — San 
domierz — Rzeszów — Jarosław — 
Lwów. 

Etap 2: Lwów — Drohobycz — Chy-
rów — Sanok — Gorlice — Nowy Sącz., 

Etap 3: Nowy Sącz — Piwniczna —* 
Tatrzańska Łomnica — Opava. 

Etap 4: Opava — Hradec Kralowe 
Praga czeska. 

Etap 5 : Praga czeska — Hejda — 
Gersdorf — Gorlitz — Liegnitz — Lesz
no — Stęszew — Poznań. 

Etap 6: Poznań — Bydgoszcz — Tu 
chola — Kartuzy — Gdynia. 

Etap 7: Gdynia — Kartuzy — Staro 
Świecie — Brodnica —> Gru-

nm, jak również z konkursu piękności i 
gymkhany na boisku sportowem. Należy 
pochwalić tę myśl, gdyż tego rodzaju im 
prezy urządzane stale w miejscowoś 

Etap 8; Grudziądz — Rypin — Płock 
Sochaczew — Grójec — Warszawa. 
Na raid ten złoży się cały szereg 

prób, jak: sprawności maszyn i regular-
kreślić należy przy sposobności szczegół ! c i a ° h kąpielowych zmierzają w pierw- ( ności podczas trwania raidu, szybkości 
ne znaczenie tego faktu, a to ze względu 
na surową i fachową ocenę, którą mini
s t e r s two spraw wojskowych stosuje do 
swoich zakupów, poddając maszyny ró
żnorodnym próbom, odbywanym pod 
drobiazgową kontrolą ru tynowanych 
eksper tów. 

Ostatnią inowację w fabryce „Ta t ra" 
stanowią 4-o cyl indrowe wozy chłodzo
ne powietrzem. Samochody te od pierw 
szej chwili ukazania się na rynku pol
skim zostały poprostu rozchwytane , 
p rzyczem — co jest godne podkreślenia 
— nabywcami byli sportsmeni tej mia
ry, 
co hr. Roztworowski , Jan Rypper i wie

lu Innych. 
O energji dyrekcji Ta t ra świad

czy chlubnie fakt zakupu ogromnych te
renów w Warszawie do budowy wiel
kich warsz ta tów, w których najprawdo
podobniej będą montowane, a nawet bu
dowane samochody tej marki . 

Samo założenie, z którego wychodzi 
fabryka, budując swą placówkę w Pol
sce, jest niezmiernie pożyteczne dla kra 
ju, gdyż s twarza nowy warsz ta t pracy 
dla licznych rzesz robotników polskich. 

Większą partję robotników, majstrów 
1 mechaników polskich wys łano w tym 
celu do głównej centrali fabryki w Ko
przywnicach (Czechosłowacja) na prak 
tykę 1 studja, tak, iż po powrocie zajmą 
kierownicze s tanowiska w warsz ta tach . 

Reasumując powyższe powitać nale
ży z uznaniem fakt tej doniosłej inicja
t y w y fabryki „Tat ra" , której szerokie 
sfery społeczeństwa nie poskąpią swego 
poparcia-

Przedstawicie lem „ T a t r y " na Łódź 
jest firma Karol Kiister i Synowie , ul. 
P io t rkowska 165, która zdobyła sobie 
całkowite zaufanie sfer automobilowych 
naszego miasta. 

'szym rzędzie do osiągnięcia rezul tatów górskiej, wytrzymałości konstrukcji pod 
o propagandowem i turystycanem zna-jwozią itd. Trasa tegoroczna raidu jest 
czeniu. Pod tym względem jest Kraków powiększona do 3200 klb. Po raz pierw-
idealnym punktem koncentracyjnym, szy, jak widzimy, droga prowadzi na Cze 
gdyż w wielkim mieście, nprz. w W a r - ' c h y i Niemcy, dotychczas bowiem 7 rai 
szawie lub Łodzi impreza taka przeszła-
by bez większego wrażenia, zaś w ma-
łem środowisku może znakomicie publi-

dów AP. szło na wschód. Zainteresowa
nie raidem jest duże nie tylko u nas w 
kraju, odruch zainteresowania widzimy 

czność wykorzystać dla propagandy au- 'd la tej imprezy również i zagranicą, 
tomobihzmu. Znając doskonale k a ż d o r a - ' i i spodziewany jest bardzo duży udział 
zowo wzorową organizację tego przodu
jącego Idu/bu automobilowego, jesteśmy 
przeświadczeni, że wywiążą się ze s w e . 
go zadania dc^e tAi l t . 

WYŚCIG NA KRZYŻOWEJ 2 C Z 1 * -

SAMOCHODY W SZWAJCARII. 
Liczba samochodów w Szwajcarii wzrasta i 

osiągnęła ona ostatnio około 100,000 worów cię
żarowych i osobowych. Przeciętnie wypada je
den samochód na 40 mieszkańców, jednakowoż 
w wielo kantonach zagęszczenie samochodów 
przewyższa przeciętną. Lwią część swych samo
chodów Importuje Szwajcaria z zagranicy. 

40.00A ANGIELEK KIERUJE SAMOCHO
DAMI. 

Według obliczeń „Automobil Associalion" 
istnieje obecnie w Anglji około 40 tysięcy pań 
umiejących kierować samochodem. Towarzystwa 
ubezpieczeniowe angielskie maję bardzo dobre 
opinię o klerowczynlach anglelsk. I chwała nie
jednokrotnie ich zimne krew, opanowania i przy 
tomność umysłu. Warto zauważyć, ie podobne 
towarzystwa amerykańskie maję wprost rrzeci 
wae ad anie o kierowczyniach ameryk-oskich 

W C A . 
Doroczny wyścig na Krzyżowej na 

kierowców zagranicznych 

ZJAZD GWIAŹDZISTY DO POZNA-
a t 1*A 27 LIPCA. 

iTjazd gwiaździsty do Poznania ma w 
ri>. specyficzny charakter ze względu na 
Powszechną Wystawę Krajową. Organi-

szosie Grybów —1 Krynica, w zasadzie zatorzy — Wielkopolski KA. liczą się z 

to jedna z największych imprez tegorocu 
nych. Zeszłoroczny regulamin nagród zo 
stał utrzymany w mocy. Przechodnia na
groda ,,Vesty" dwukrotnie zdobyta już 
przez Krakowski KA. przypuszczalnie 1 
tym razem powędruje do grodu podwa
welskiego. 
WYŚCIG PŁASKI POD POZNANIEM 

28 LIPCA. 
Wyścig na trójkącie obwodu szos 

pod Poznaniem na przestrzeni 50 kim. 
będzie z najciekawszych konkurencji ka 
lendarzyka. Jedno okrążenie toru poz
nańskiego wynosi 3400 mtr., cała n a t o . 
miast trasa wyścigu wynosi 50 klb. Wed
ług wszelkiego prawdopodobieństwa, wy 
ścig placki pod Poznaniem będzie miał 
charakter międzynarodowy. 
MIĘDZYNARODOWY WYŚCIG TA

TRZAŃSKI 11 SIERPNIA. 
Obok Raidu Międzynarodowego AJ?, 

najwspanialsza doroczna impreza która 
każdorazowo wzbudza kolosalne zainte
resowanie zarówno w kraju jak i zagrani 
cą. Regulamin nagród będzie prawdopo
dobnie zmodefikowany, w tym duchu, że 
zdobycie nagrody przechodniej nie musi 
być koniecznie trzykrotnie pod rząd. 

WYŚCIG PŁASKI W E LWOWIE 
25 WRZEŚNIA. 

Doroczna ta impreza opar ta na wa
runkach, dotychczasowych jest podobna 
do jutrzejszego wyścigu płaskiego w Ło
dzi. 

RAID PAŃ 14 — 16 WRZEŚNIA. 
Impreza wzorowa na raidach między 

narodowych. Automobilklub Polski doło 
ży wiele starań, aby interesująca ta im
preza wypadła pod każdym względem 
zadawalniająco. Dotychczas niema jesz
cze planu w jakim odbędzie się kierun
ku. Raid pań w r.b. będzie organizowany 
po raz czwarty i trasa jego przechodzić 
będzie przez Łódź. 

DZIEŃ REKORDÓW 29 WRZEŚNIA. 
Na zakończenie sezonu AP. urządza 

dzień rekordów ,do którego wprowadza 
pewną inowaq'ę, mianowicie; rozgrywa 
nie rekordów na dwóch dystansach 1 
kbm. i 5 kim. Do tego celu użyta będzie 
szosa pod Warszawą, k tóra na przestrze 
ni 5 kim. jest wyasfaltowana i zupełnie 
nadawać się będzie do tego celu. 

M. IX 

Wyścig na ulicach miasta 
jedyny w swym rodzaju, odbył się 

w Monaco 
Poraź pierwszy w dziejach zawodów 

samochodowych rozegrany został wyś
cig, którego trasa przechodziła wyłącz
nie ulicami miasta. 

Oczywiście, że s tać się to mogło tyl
ko w takim mieście jak Monaco, gdzie 
niema na ulicach normalnego ruchu miej 
ski ego. 

Automobilklub Monako nie natrafił 
na większe przeszkody przy urządzaniu 
tego wyścigu k tó ry stał się jedną z naj-
wspanialnych imprez tegorocznego sezo
nu. Organizaqa wyścigu pochłonęła ol
brzymie sumy. 

Wszystkie ulice przez k tó re przecho 
dziła trasa wylano specjalnym 

ELASTYCZNYM ASFALTEM. 
Na licznych zakrętach toru poukładano 
tysiące worków z piaskiem dla ochrony 
od rozbicia przez kamienicę. Ponieważ 
trasa wyścigu wiodła w jednym miejscu 
przez tunel, zainstalowano w nim spec
jalne oświetlenie, t ak i i widno było jak 
przy świetle dziennem. Wreszcie w kilku 
punktach toru ustawiono ogromne trybu 
ny i tablice do wywieszania wyników. 

Na wyścig przybyło 

TYSIĄCE WIDZÓW 
z całego świata, którzy zalegali nietylko 
trybuny, ale i wszystkie okna, balkony, 
dachy i tarasy. 

Do udziału w wyścigach zgłosiło się 
20 kierowców, reprezentujących elitę 
jeźdźców automobilowych Europy. Po
między niemi znalazł się i polak Bychow 
ski, k t ó r y zamierzał startować na samo 

chwili zrezygnował on z udziału w wyś
cigach. 

Wyścig rozegrany został w dniu 14 
kwietnia na dystansie 318 kim w stu o-
krążeniach toru. Startowało ostatecznie 
16 samochodów. W pierwszem okrążeniu 
na czoło wysunął się doskonały kierow
ca Wilianis na samochodzie Bugati naj
nowszego typu. Znakomity ten jeździec 
prowadził nieprzerwalnie przez trzydzie 
ści okrążeń. Za nim szedł niemiecki 
mistrz Ćatacciola na wielkim wozie Mer 
cedes Benz, a dalej Bouriano i Philipe, 
obaj na samochodach Bugatti. 

W trzydziestym okrążeniu Carraccio-
la mija Wiiljamsa ,lecz już po 6 okrąże
niach dalszych Wiłjams z powrotem zdo
bywa prowadzenie. 

Walka tych dwóch mistrzów była 
niesłychanie fascynująca. W połowie 
biegu obaj zatrzymują się dla nabrania 
benzyny z czego korzysta Bouriano T 
przez pewien czas idzie na pierwszem 
miejscu. 

Lecz po kilku minutach obaj najlepsi 
zawodnicy znowu rzucają się w wir wal 
k i z której zwycięsko wychodzi ostatecz 
nie Wiljams. 

Caraociola, k tóry jechał b. dobrze 
miał utrudnione zadanie ze względu na 
ogromny ciężar swego wielkiego wozu, 
dający się we znaki na tym pełnym za
krętów torze i skończył bieg dopiero na 
trzecim miejscu. 

Do celu doszło osiem samochodów w 
następującym porządku: 1) Wiljams, Bou 

« BudaliL W. ostatniej jednak i riano. Ćaracciola. Philipe, Dreifus, 

Aulo na usługach filan
tropii. 

Anglja słynie ze swych filantropij
nych urządzeń społecznych i z dosko
nale zorganizowanej akcji zbierania fun 
duszów° na cele społeczne. 

Ale — tak modne i wzięte w swoim 
czasie „kwiatki", sprzedawane na doraź 
ne cele pomocy upośledzonym przez na
turę lub los ludziom, przebrzmiały i prze 
s tały być modne, nietylko u nas lecz i 
w Anglji. 

Nie przebrzmiały jednak hasła samo 
pomocy społecznej i nie umilkły skar
gi nędzarzy. Coś t rzeba było .orzec ież 
uczynić, aby ofiarność publiczna p rowo 
kować na nowe datki. Trzeba było w y 
myślić coś takiego, co zwracałoby uwa 
gę swą oryginalnością i nowością po
mysłu, co spowodowałoby, że pieniądze 
płynęłyby z kieszeni lekko, nie wywr> 
łując grymasu znudzenia czy niechęci 
na twarz dającego. 

Angielki „coś takiego" wymyśli ły . 
Zdecydowały przedewszystkiem, że 

trzeba urządzić karots nie w dzień, lecz 
w nocy, bo dzień już się znudził, a nocą 
każdy kto nie śpi, lecz bawi się. ma lep
szy humor i chętniej daje. Zdecydowały 
też, że swej „agitacji" nie będą prowa
dzić na ulicach, lecz w nocnych klubach 
i lokalach publicznych, gdzie eromadzi 
się zamożna klijentela. Zdecydowały 
wreszcie wziąć jako bazę operacyjną 
swej akcji samochód, pięknie udekoro
wany kwiatami, przytem panie działacz 
ki ubrać się postanowiły w piękne sty
lowe kostiumy minionych epok. 

Pomysł nie zawiódł. „Kwiatowe au
to" budzi sensację w „nocnym" Londy
nie, 
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Lincoln Fordson 

Przedstawicielstwo 
A u t o r y z o w a n i z a s t ę p c y 

B-cia POZNAŃSCY, Inżynierowie 
S p . z o g r . o d p . 

Łódź, ul. Piotrkowska 144. TeL 59-44* 
Warsztaty reperacyjne ul. PiotrKowsKa 202^ Telefon 19-54. 

Salon zaopatrzony w nowe typy samochodów 

LINCOLN FORDSON 

Karety 6-cio osobowe luhsusowe wyKończenie. Podwozia osobowe nośność 3 J4 ton. 

Podwozia ciężarowe 3 ton. 2-u osiowe na podwójnych tylnych 
kołach, 3-y osiowe podwozie autobusowe. 

Otcie - Smary - Btmyna 
AUTOMOBILOWE G A L T O L 

To szczyt najnowszych wyników techniki smarniczej. — To bezwzględny warunek dosko
nałego biegu maszyny. — To oszczędność w ruchu, a więc zmniejszenie kosztów. 
Idealne przystosowanie do każdego samochodu 1 motocyklu w każdej porze roku podług 
naszej tabliczki polecającej. Do nabycia we wszystkich miejscowościach Rzplitej Polskiej 

i i Galicyjskie Towarzystwo Naftowe „ G A L I C J A 
S p ó ł k a A k c y j n a w Drohobyczu 

W ŁODZI* S k ł a d G ł ó w n y : K o n s t a n t y n o w s k a 9 9 , t e l . 1 5 - 6 0 . 

mm. 

m 

Koncesjonowane Kursy Kierowców Samochodowych 

W. Woyna i S. Sieprawski 
Łódź, Piotrkowska 111, tel. 49-11. 

Najnowocześniejszy ułatwiony system nauczania przy pomocy podwójnej kierownicy. (Patrz szczegóły 
w afiszach). Szkoła zaopatrzona licznie w najnowsze modele i przekroje. Warsztaty i garaże na 

miejscu. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów od 9 — 20. 
Porodu fachowe. 
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Wszys tk ie r e 
k o r d y na lą
dzie, w o d z i e i 
w powie t rzu 
u z y s k a n o na 

świecach 

Zmieniając 
świecie zapa
sowe co 10.000 
kim. uzyskuje 
się pełną dziel
ność motoru. 

2/3 samocho
dów w • świe
cie zaopatrzo
nych jest w 

świecie 

[ 

Wyłączne Przedstawicielstwo 

,Motor-StocK" 
WARSZAWA, 

PI. Napoleona 3. 
Telefonu: 259-14 i 284-99. 

a 

40' 
I 

i 
1 1 
1 
1 
1 
El 
i 
i 
I e i 
i 
I 

NAWROT 8. 1 
A. BDKSLEITHERI S-ha I 

i 
I 

Ceny konkurencyjne. 

OPONY 
SAMOCHODOWE 

i MASYWY DUNLOP 
OLIWA SHELL 

Wyroby gumowe 
Węże ssące i tłoczące 

Gumy Powozowe 
Asbesty, Fibra, Plandeki, 

Linoleum 

I NAWROT 8. 
TalsfOlW 1*09 I 1960. 

III 

I I 
I 
1 

I I 
I 

# 

„KARPATY" 
S p r z e d a ż P r o d u k t ó w N a f t o w y c h — — 

Spółka z ogr. por. 

Oddział w Łodzi, ul. 6 Sierpnia 7 
Telefon 1 4 - 7 0 

polecamy znane ze swej dobroci 
wyróżniane na wielu raidach automobilowych: 

Benzynę 
Smary 

a u t o m o b i l o w e 



rzwiowy Sedtat Ćbevrolet, 
w którym wybiera się w podróż 
do HUzpanjt i Północne)Afryki 

„Wszędzie 
CHEVROLET 

wychodzi zwycię
sko z tarapatów..." 

Znany podróżnik 

kpł. Mieczyław Fularski nabył nowy 6 cylindrowy Chewolet 

Na pytanie, dlaczego wybór jego pad! 
na ten właśnie samochód, oświadczył: 

». . , Cheyrolet to mój stary znajomy, 
którego spotykałem wielokrotnie w dale
kich krajach podzwrotnikowych. Widziałem 
go na bezdrożach Parany, odbyłem nim 
podróż przez stepowe obszary Paragwaju 
oraz wyprawę ze stanu Matto Grosso, na 
pogranicze wschodnie} Boliwiji. Wszędzie 
Cberrolet wychodził zwycięsko t tarapa
tów, pomimo, że podróż odbywała sic * 

warunkach o wiele gorszych, aniżeli na 
przysłowiowych bezdrożach polskich . . 

Słowa znakomitego podróżnika wymow
nie podkreślają zalety Chevroleta jako ide
alnego samochodu na polskie warunki. 

Silny, szybki, wygodny i mocny 6 cy
lindrowy Chevrolet jest dostępny dla naj
szerszego ogółu dzięki ułatwionym warun
kom płatności, o których poinformuje 
najbliższe przedstawicielstwo Generał Mo
tors. 

C H E V R . O L E T 
G e n e r a l M o t o r s w P o l s c e . W a r s z a w a 

jurno?1" 



Osobowe, Ciężarowe, Podwozia, Taksówki 
CZĘŚCI ZAMIENNE 

Akcesoria, Narzędzia, Gumy, Oleić, Smary* 
Przeds tawic ie l s two : 

St. Kieszkowski 
Łódź, Piotrkowska 115, feL 50-40 

OSOBOWE 
2 — 4 1 6 CYLINDROWE. 

samochody C I Ę Ż A R O W E A U T O B U S Y 
!</,-4 - 6 TOM. 

B I U R O S P R Z E D A Ż Y 

KAROL KUSTER i SYNOWIE P I 0 T W - i A 1 6 5 



A U S T R O D A I M L E R 
T y p A D R — 1 2 / 7 0 H P 

N a j m o d n i e j s z y w ó z ś w i a t a 
N a j w z n i o ś l e j s z a t w ó r c z o ś ć o s t a t n i c h s i e d m i u l a t w m i ę d z y n a r o d o w e j K o n s t r u k c j i 

s a m o c h o d o w e j . 
Największa przeciętna sz turystyczna. 

Nadzwyczajne rozwijanie chyżości, hamulce systemu Serve, niedorównane resorowanie wskutek 
łamanych osi o podwójnych rosorach Cantilever, najniższy dotychczas osiągnięty punkt ciężkości, 
cp powoduje największe przy warowanie do szosy oraz absolutną pewność brania skrętów. 

W y k w i n t n a k a r o s e r i a 
o modnej niskiej linji, gustownem wy
konaniu wewnętrznem oraz luksusowem 

k-tylindrony 
• 9132 H. P. 

6-iylmdrony 
£ 0 

9J45 H. P. 

C I J R O E 
P i e r w s z y w u r o p y w i e l k i e j s e r j i . 

DOSTĘPNY DLA K A Ż D ^ ^ E WZGLE U NA NISKĄ CENĘ, QI» ! 

WYPOSAŻONY WE WFEELKIE NAJNOWSZE UDOSKONALEŃ**. ^ ' 
e zużycie środków pędnych oraz gum. 

zne. 

PRZEDSTAWICIELSTWO FABRYK SAMOCHODOWYCH 

. T E S C H E " 
, P i o t r k o w s k a 1 7 5 , t e l . 5 7 - 5 7 . 

Przedstawicielstwa: Warszawa, Poznań, Kraków, Lwów, Bydgoszcz, Katowice, 
Tarnów, Równe, Gdańsk. 

Czyści lapasowe wszędzie na składzie. 
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Jutrzejszy wyścig płaski w Łodzi 
ewenementem niedzieli sportowej. 

Łódzki Automobil Klub w porozumie 
r.iu z Automobilklubem Polski i Klubami 
afiliowanymi, organizuje w dniu 12 maja 
! 929 roku o godz. 14.30 wyścig plaski, ot 
warty dla samochodów sportowych i 
wyścigowych na szosie Lutomiersk — 
Aleksandrów na przestrzeni 5 km. ze 
startem z miejsca. 

Wyścig plaski zostanie przeprowa
dzony zgodnie z Międzynarodowym Re
gulaminem Sportowym A. I. A- (Asso-
. iation Internationale des Automobile-
Clubs Rccunnus). 

Do wyścigu dopuszczone są samocho 
dy podzielone na kategorje. 

Zgłoszenia przyjmowane będą od 
i tsmenów, firm samochodowych i za 

wodowców. 
Wyścig rozpocznie się o godzinie 

14.30 ze startu, na sygnał dany przez ko 
Pandora. 

Każdy pojazd otrzyma numer porząd 
owy, który winien zachować przez ca 

,.v czas wyścigów. 
.lako początek chronometrowania 

:asu każdego poszczególnego samocho 
ui , uważany będzie moment dania sy
gnału odjazdu. 

O ile w momencie rozpoczęcia biegu 
ly samochód nie stawi się w wyzna-

onym czasie, będzie pozbawiony p ra 
a wzięcia udziału w wyścigu. Moment 

. spoczęcia wyścigów i kolejność star 
zależne są wyłącznie od komandora 

\ ścisów i zostaną ogłoszone na miej-
,u przed rozpoczęciem wyścigu. 

Każdy samochód jest chronometro-
any przez trzech chronometrażystów, 

blednie przez chronometr automatycz 
•ty. ' ' : - v 

Łódzki Automobil - Klub nie przyjmu 
: na siebie żadnej odpowiedzialności za 

gącc wyniknąć nieszczęśliwe wypad 
, tak z kierowcą lub mechanikiem, jak 
osobami trzeciemi. 

Jako nagrody przewidziane są: 
1) Nagroda Automobilklubu Polski za 

ilepszą bezwzględną szybkość dnia-
Nagroda Ł. A. K. dla zwycięzcy w 

; 'asie samochodów sportowych. 
3) Nagroda Prezesa Ł. A. K. p. Karo-

i Wilhelma Scheiblera za najlepszy wy 
lik według ustanowionego handicap'u o-
iiczonego na podstawie danych techni 
nych. Ustanowieniem warunków han 
,ip'u zajmie się specjalna komisja pod 
owodnictwem Komandora i Gremjum 
inisarzy. Ubiegać o tę nagrodę mogą 

g jako kierowcy członkowie polskich 
ibów automobilowych na własnych 
iiochodach kategorji sportowej. 
4) Nagroda Vice - Prezesa Ł. A. K- p. 

auciszka Leonharda dla uczestnika, 
iry uzyskał drugi najlepszy wynik w 

klasyfikacji ogólnej. 
5) Nagroda p. Aleksego Schlchta dla 

ni, która osiągnie największą szyb-
tiść dnia, a nie zdobyła żadnej z poprze

dnich nagród. 
6) Nagroda p. Roberta Szweikerta dla 

członka jednego z polskich klubów auto 
mobilowych, który osiągnie największą 
szybkość na samochodzie zamkniętym 
(limuzyna, conduite intericurc ctc.ł. 

7) Nagroda Komisji Sportowej Ł. A. 
K. dla członka Ł. A. K- za najlepszy wy
nik dnia. 

8) Nagroda Vice - Prezesa Ł. A. K. p. 
K. Steinerta dla członka jednego z pol
skich klubów automobilowych, który u-
zyska najlepszy czas, a nic otrzymał ża 
dnej z poprzednich nagród. 

9) Nagroda Vacuum 011 Compagny 
za najlepszy wynik dnia na oleju Vacu-
um Oil Company. 

Zwycięzca w każdej kategorji otrzy
muje plakietę srebrną i dyplom. 

Każdy uczestniczący w wyścigu sa
mochodowym, który odbył wyznaczony 
bieg bez względu na osiągnięty wynik, 
otrzymuje bronzową plakietę i dyplom 

O ileby w jednej z kategorji stawał 
tylko jeden współzawodnik może on o-
trzymać nagrodę w danej kategorji, o ile 
osiągnięta przez niego szybkość będzie 
wyższą o 10 proc- od najlepszej osiągnie 
tej szybkości w niższej kategorji. 

W razie zgłoszenia dalszych nagród, 
regulaminy ich będą ogłoszone przed 
wyścigami. 

Wyniki zaś zostaną opublikowane d. 
12 maja o godzinie 22.30. 

Rozdanie nagród nastąpi tegoż dnia 
Wyścig prowadzi z ramienia Ł. A. K. 

Komandor p. inż. Karol Kauczyński i Vi-
ce-Komandorzy: p Aleksy Schicht i p. 
Jan Holtz, jako zastępcy. 

Gremium komisarzy sportowych (ju
ry) składa się z komandora i delegata 
Automobilklubu Polski oraz po jednym 
delegacie z 6-ciu klubów afiljowa-
nych t- j . : 

Krakowskiego Klubu Automobilowe
go p. dr. Macudziński. 

Łódzkiego Automobil Klubu p. Fran
ciszek Leonhardt. 

Małopolskiego Klubu Automobilowe
go p. Alfcrd Sommerstein-

Śląskiego Klubu Automobilowego. 
Wileńskiego Automobilklubu p. Tade 

usz Busch. 
Kierownictwo wyścigu spoczywa w 

rękach: 
Komandor p. inż Karol Kauczyński. 
Vice - Komandorzy: p. A. Schicht, p-

J. Holtz. 
Star terzy: p. J. Triebe, p. A. Thiele, 

p. K. Emde. 
Chronometrażyści: p. A. Posselt, p-

J. W. Krauze. 
Starsi Komisarze: p. C. Ramisch, p. 

W Kitster. 
Gospodarz Drogowy: p. B. Cheshi-

te. 

Autobusem % &o 
mania do War 

szan>u. 
Jak już donosiliśmy, w zwL. 

Miśkiem otwarciem P.W.K. miasto Pl 
nań zyskuje nowy, nawskroś wspóM 
ny środek lokomocji z kilkoma miasta 
kraju, jak Warszawa, Łódź, Gdynia 

Lokomoq'ę tę utrzymywać będą *J 
kie luksusowe autobusy, które od 15 M 
miesiąca rozpoczynają regularną kem 
nikację pomiędzy Poznaniem a 
nionemi miastami. 

Organizacja leży w rekach TowafjJ 
stwa komunikacji autobusowej, w 
którego wchodzą między innemi i rPol*J 
ska Kolej Elektryczna", firma Coock^ 
oraz konsorcjum polskich kapitalis' 
Dyrekcja spoczywa w rękach p. Nes 
ke. Jako typ najbardziej odpowiadaj^ 
go autobusu wybrano wozy BrocfcW1 

do których karoserje wykonywane 6ł 
kraju. Wozy te posiadają luksusowe 
rządzenie, pasażerowie siedzą w i<*\ 
lach klubowych, cala zaś przestrzeń Ą 
z Warszawy do Poznania (303 kim.) A 
staje przebyta w ciągu 8 godzin. 

Autobusy będą odchodziły ze W&fll 
stkich krańcowych punktów 2 t&A 
dziennie i będą utrzymywały komunii 
qję regularną według rozkładu. 
••••QamnaDarx]DaDrx]aPDa(X!rxrjCŁ 
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Co 
kach 
dzient 
gach 
mai \ 
sceny 
gdzie 
samo 
jakiei 
zaras 
wied 

1 
Spot 
wyśi 
szer< 
klelr 
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PECHOWY SZOFER. 
Piotr został osadzony w areszcie. 
— Za oo cle wpakowali? 
— Za zbyt powolna iazde autem. 
—- E, chyba za zbyt szybką? 
— Nie. doprowady za zbyt powolną: W»y 

riciel mnie dogonił 1 odebrat swole auto. 

N o w y m o d e l C h e u r o l e t 
stanowi najtańszą 6-io cylindrówkę na świecie. 

W roku 1911 w maleńkim warsztacie 
w Detroit, ujrzał światło dzienne pierw
szy samochód marki Chevrolet. 

Był on dziełem nieznanego wówczas 
szwajcarskiego inżyniera Ludwika Che-
v role t . ' m " , T ; 

W swym warsztacie w Detroit, Lud

wik Chevrolet zdążył zbudować tylko 5 
samochodów, które zostały natychmiast 
rozkuplone, poczem w r. 1912 sprzedał 
patent mało znanej firmie General Mo
tors Corporation. 

Produkcja wzrosła natychmiast, osią
gając w pierwszym roku 3000 samocho-

• • • • • I K H 9 • • • • 

W\M KtiHAKlCINi. 

31 milj. samochodów 
n a ftuli Kiemsfż ie j . 

Na dzień 1 stycznia 1929 r. sporzą
dzona została statystyka znajdujących 
ię samochodów na kuli ziemskiej z któ-
cj wynika, że liczba ta dosięga 31 miljo 
lów. Z tej liczby przeszło 24 mHj. t. j . 77 
nocent samochodów przypada na Stany 

Zjednoczone Ameryki Północnej. Euro-
a posiada nieznaczną ilość zaledwie 13 

'•>roc. ogólnej ilości samochodów. W ogól 
nej liście Polska figuruje na 34 miejscu, 
co jest jednak nielada postępem jeżeli 
wziąć pod uwagę, że w r. ub. znajdowa
liśmy się na 38 miejscu. Jes t to dowo
dem, że zainteresowanie automobiliz-
ir.em wzrosło u nas znacznie. Wyprze
dziliśmy na ten rok takie kraje jak Chilt, 
Portugalię i Egipt. 

Bardzo ciekawe jest zestawienie pro 
centowego przyrostu samochodowego 
za rok ostatni. Stany Zjednoczone Ame
ryki Północnej bliskie są już stanu nasy
cenia, natomiast kraje europejskie cnoto 
rysują się w bardzo 6zybkim tempie, wy 
kazując kolosalny przyrost samochodów 
dochodzący w niektórych krajach do 45 

Polsce przyrost samochodów 

• I 
glURO JPR1E0A2 Y V/MJMVA JKIŁRNICVUCKA22 

proc W 
za r ok 1929 wykazuje cyfrę 34.8 proc. 

R e p r e z e n t a c j a n a Ł ó d ź ; 

H E N R Y K BUCZYŃSKI 
PIOTRKOWSKA 112 

dów — ilość jak na owe czasy b. zna^ ' 
ną. 

Następnie z każdym rokiem lic: >' 
wyprodukowanych chevro!etów w z f 
stała w iście amerykańskim tempie. «. 

W r. 1927 wypuszczono na rynek 
przeszło 1,000,000 chevroletów, w r. 1 9 $ 
ilość ta wzrosła do 1,200,000. 

Dzisiaj niema takiej miejscowości nj* 
świecie, choćby najbardziej odległej, kW 
raby nie posiadała pewnej liczby chevr°* 
letów. 

Nowy Chevrolet na rok 1929 prze
wyższa wszystkie swoje poprzednie tnO' 
dele. Samochód ten otwiera nową kat™ 
w dziejach automobilizmu. 

Dotychczasowy 4-o cylindrowy sil""* 
chevroleta został zastąpiony nowym 6'° 
cylindrowym silnikiem, stanowiącym e* 
pokowy zwrot w historii chevroletów. 

Moc nowego silnika jest większa 0 

32,6% od poprzedniego modelu. Pozwa
la on na zwiększenie szybkości o 20 proc-
i daje możność pokonywania wszelkie11 

przeszkód terenowych. , 
Wzmocniony silnik pracuje równo 

pewnie w najcięższych warunkach atrnO' 
sferycznych. 

Modele na 1929 r. posiadają pozatefl1 j 
szereg innych udoskonaleń. 

Wymienimy tu w pierwszym rzędz' c 

nowy system dopływu paliwa, osiągnięć 
przez wprowadzenie pompki do benzyn, 
przez co nowy chevrolet odznacza si' 
raptowną, akceleracją i wielką elastyc* 
nością. 

Uderza również w nowym cheyrol*' 
cle staranne wykończenie wnętrza. 

Wszystkie szczegóły składają się i"1 

to, aby uprzyjemnić jazdę tym wożeni 
siedzenie kierowcy można obecnie prz e ' 
suwać nawet podczas jazdy za pornos 
specjalnego lewarka. 

Śmiało rzec można, że nowy chevr°* 
let, najtańsza 6-o cylindrówka na świe' 
cie. zajmuje w swojej kategorji p i e rws i 
miejsce. 

i T M M M M M M M M M M N M M M M M M M M M M * 
I LONDYN BĘDZIE MIAŁ TAKSÓWKI PROWA

DZONE PRZEZ KOBIETY. 
Szereg kobiet posiadających prawa faidy ' 

chcących zarobkować lako kierowcy taksówek 
londyńskich zwrócił tlę do lorda mayora Londy 
nu o udzielenie im zezwolenia na ten sposób **' 

I robkowania. A zatem już w najbliższym czatl* 
ukażą się na ulicach Londynu taksówki proW*' 
dzone przez płeć piękną, co przez pewien cz*' 
będzie jedną z atrakcji dla londyńczyków. 

IMPORT SAMOCHODÓW DO HISZPAN.U-
Hiszpanja importuje rocznie obcych samoch"' 

dów na sumę 550,̂ 00,000 złotych. 
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Tory i drogi automobilowe 
naturalnie, nie w Polsce. 

Co chwila dochodzą nas w rubry
kach sprawozdawczych dzienników co
dziennych i fachowych wieści o wyści
gach samoohodowych. Co tydzień nie
mal widzimy w oszalałym pędzie kina 
sceny z wielkich torów światowych, 
gdzie bohater-lnżynier na wyścigowym 
samochodzie zdobywa zwycięstwo w 
jakiemś nlebywalem mistrzostwie — a 
zarazem rękę swej ukochanej z odpo
wiednim dodatkiem 

kilku mlljonów dolarów posagu. 
Spotykamy niską przyziemną sylwetę 
wyścigowej maszyny, z rozstawionemi 
szeroko kolami i zamazanym, przy pie
kielnej szybkości lotu, konturem, na 
szpaltach setek pism ilustrowanych. 

Samochód wdarł się triumfalnie, 
w życie nowoczesne człowieka, a 
jego najwyższy przejaw życia, naj
doskonalszy typ,—maszyna w y ś d g o 
wa i Jej perypetie, zajmują, ba nawet 
emocjonują dziś—już nie setki i t y : 

siące, ale setki tysięcy, ba miljony 
ludzi. 
U nas, w Polsce zainteresowanie jest 

mniejsze — ale w miarę rozszerzania 
się ruchu samochodowego i powiększe
nia liczby samochodów w kraju, zwięk
szy się zapewne. Nie od rzeczy więc 
będzie zastanowić się nad samą organi
zacją i istotą sportu samochodowego, 
nad tem czem są, jak wyglądają i czego 
wymagają wyścigi samochodowe. 

Utarła się formuła, że z punktu wi
dzenia sportowego, najwyższym wyczy 
nem sportu samochodowego jest jazda 
na specjalnej maszynie wyścigowej , na 
specjalnym torze, usuwającym wszelkie 
przeszkody i pozwalającym na rozwinie 
cie niebywałych szybkości. Jazda taka 
wymaga dwu czynników — 

MASZYNY I TORU. 
I tu już musimy przyjąć podział maszyn 
wyścigowych na dwie grupy — na ma
szyny budowane bez ograniczeń i maszy 
ny budowane wedle formuły. I w jed
nym i w drugim wypadku mamy do czy 
nicnia z maszynami budowanymi spec
jalnie dla wyścigów. Nie nadają się ani 
jedna ani druga grupa do fabrykacji ser-
jowej. Najpierw dlatego, że maszyna 
wyścigowa jest szczytem precyzji l ce
na takiej maszyny zupełnie nie kalkulo
wałaby się. Tak więc i 400-konny 
„Bohs", zwyczajna wyścigowa 2-litrów 
ka — mają tę wspólną własność, że słu
żą tylko do wyścigów. Jeżeli jednak ol
brzymia, kilkusetkonna maszyna, służy 
tylko do bida rekordów — to budowane 
wedle pewnej, określonej formuły „nor
malne" wyścigówki,—aczkolwiek same, 
tak jak startują, do normalnego użytku 
się nie nadają, to jednak tworzą proto
typy wozów serjowych. Formuły, na
rzucane z góry dla tego rodzaju wozów, 
mają na celu przez zmniejszenie tfturgji, 

Podatek samochodowy. 
Projekt nowego jednolitego podatku 

od samochodów i pojazdów, opracowa 
ny przez ministerstwo robót publicz 
nych i zatwierdzony przez radę mini 
s t rów, wpłynął już do sejmu. Projekt 
ten przewiduje skasowanie wszystkich 
dotychczas istniejących różnych opłat 
od samochodów, a wprowadzenie jed
nego podatku w wysokości przeciętnie 
40 zł. od 100 kg. wagi rocznie (dla sa
mochodów osobowych) z zachowaniem 
Pewnej skali, wyższej dla samochodów 
luksusowych. 

Według projektu, podatek od Forda 
wynosiłby przeciętnie 300 zł. rocznic, 
°d Rolle Royce'a zaś około 1.300 rocz 
nie. 

określenie wagi i t. d. Sprowadzić kon
struktora do tego, by jego motor wyści
gowy jaknajmniej różnił się od serjowc-
go — co na fabrykacje wozów serjo-
wych wpłynie nadzwyczaj dodatnio. 

Jeden i drugi wóz wyścigowy wy
maga 

SPECJALNEGO TORU. 
Jest nim albo autodrorn, dozwalający 
1U rozwijanie na przewyższanych krży 
wiznaoh jaknajwlększej Szybkości, — 
albo też specjalna szosa wyścigowa. I 
w pierwszym wypadku mamy teren do
stosowany do maszyny specjalnej, budo 
wanej nic według jakiejś formuły — ale 
dla osiągnięcia bezwgzłędnic najlepsze
go wyniku. KtHtusctkonny „bolid" idzie 
tylko na torze, w warunkach idealnych, 
dla osiągnięcia jaknajwiększej szybko
ści. Wszelkie finezje praktyki — zakrę
ty, wzniesienia 11. d. nie istnieją dla nie 
go. — Przeciwnie, natomiast „normal
na" wyścigówka idzie przeważnie nie 
na torze — ale na szosie wyścigowej — 
na t. zw. po francusku clrcuit. — Są to 
albo specjalnie budowane, albo specjal
nie rozbudowywane i utrzymywane, dla 
wyścigów samochodowych. Zwykle za
wierają one objazd jaklołi kilkunastu 
do kilkudziesięciu kilometrów świetnej, 
szerokiej szosy, nawierzchu toru wy
ścigowego. — szosy prowadzącej przez 
wzniesienia, z ostremi zakrętami, nawet 
serpentynami. Niektóre, jak słynna sy
cylijska trasa Targa Flońo w Madonie, 
ze swemi 500 zakrętami, dalej najpo
ważniejszy wyścig górski szwajcarski 
Klausenpass'—mają już specjalną reno
mę klasycznych i trudnych tras wyści
gowych. Bardzo często łączą się tc tra
sy z autodroman.il i ze spccjalnemi, krót 
kiemi a bardzo stromemł odcinkami tra
sy, przeznaozonemi do prób siły moto
ru. — W ten sposób można na autodro-
mie (torze) badać bezwzględną szyb
kość maszyny, — na trasie, którą czę
sto dla ukończenia kłlkusetkllometrowe 
go biegu kilkanaście lub kilkadziesiąt ra
zy przejechać należy — ogólną spraw
ność maszyny — a na specjalnych odeta 
kach silę motoru, szybkość ruszania ze 
startu i inne właściwości danego typu 
motoru. I to jest program „czysto spor 
towych" wyścigów samochodowych. 

Nic na (cm koniec. Porzuciwszy ma
szynę specjalną, wyścigową, zabiera się 
sportowiec, idący ręka w rękę z kon
struktorem, przeważnie w jednej osobie, 
do maszyny serjowej. Istnieją całe sze
regi konkurencyj, przeznaczonych dla 
maszyn turystycznych, już to zwyczaj
nych serjowych, już to posiadających 
wszystkie wymogi maszyny turystycz
nej. Począwszy od wyścigów .przeważ
nie na wytrwałość na torze, przez wy
ścigi na szosie wyścigowej — docho
dzimy tam, gdzie maszyna wyścigowa 
ule sięga, do zwyczajnej szosy. Maszy
na wyścigowa, zbudowana na tor ce
mentowy, lub idealnie gładką szosę wy
ścigową, zwyczajnie bez resorów, nie 
mogłaby rozwijać na zwyczajnej szosie 
swych bajecznych szybkości, dla któ
rych jest stworzona. Przeciętnie nato
miast modele budowane są dla jeżdże
nia po szosie, to też nierzadko spotyka
my się z wyścigami maszyn turystycz
nych na drogach zwyczajnych. Popular 
niejszc jednak dla tego rodzaju wozów są 
jazdy „wytrwałościowe", polegające na 
przebyciu jak największej ilości kilome
trów w ciągu 24 godzin, przyczem re
gulamin określa, że wóz musi być obcią 
żony jakby m«ał kilku pasażerów, musi 
mleć latarnie, błotniki, przepisowo cięż
ką karoserję i t. p. Próba ciężka dla 
konstruktora, dająca jednak wiele cen
nych wskazówek kupującej publiczno
ści. 

Wreszcie, oraz bardziej zanikające 
jazdy w formie „raidów" — obecnie na 
Zachodzie prawie zupełnie zaniechane. 

Dla dokładności należy jeszcze za
znaczyć, że t. zw. drogi automobilowe 
różnią się tem od dróg wyścigowych, 
że służą dla ułatwienia i udogodnienia 
komunikacji — a nie do celów sporto
wych. Drogą automobilową jest np. dro
ga z Medjolanu nad Jeziora włoskie, 
drogą wyścigową słynny cirewto do 
Monza wraz z autodromem w okoli
cach najbliższych. Typ drogi automobi
lowej, Jest szczególni© popularny w A-
meryce, jak np. słynna Avus pod Ber
linem, gdzie ostatnie wielkie wyścigi 
zapisały się w pamięci smutno szere
giem wypadków, wywołanych nieodpo
wiednią konstrukcją toru. 

Samochód — przedmiotem 
codziennego uzutmt. 

(fani u steru. 
1 • r " 

Panie mają obecnie nic tylko w do
mu ster mocno w ręku... Jestem scep-
tyczką i nie wierzę w to, że upodoba
nie uroczych pań do auta tkwi w przyczy 
nach czysto sportowych. Chce być ucz
ciwą i przyznać, że nim nauczyłam się 
prowadzić auto najbardziej Imponowały 
ml możliwości tualetowe, z tem zwią
zane. 

Cudowna toaleta wieczorowa nie mo 
że, mojem zdaniem konkurować ze spor 
towym kostiumem samochodowym. 

Luźny płaszcz sportowy lub jesracze 
ładniej: „breeches" z kolorowa koszula 
i krawatem; nie mogę sobie przedsta
wić coś piękniejszego. 

Dopiero wtedy, gdy nauczyłam stę 
prowadzić auto, odczulam przyjemność 
„szoferowania". I do tego w niemałej 
mierze przyczynił się maty przypadek. 

Jechałem z Hollywood do Los Ange 
les, aby — co mi się wydawało najważ-
nłejszem — uzupełnić moją „wyprawę 
samochodową" — jak ją nazywałam. 
Spieszyłam się bardzo gdy.ż za dwie go 
dżiny musiałam być z powrotem w ate
lier First National. Podyktowałam ta
kie tempo, że nawet szofer siedzący o-
bok, był w strachu. Po drodze dogoniu-
llśmy jakieś wynajęte auto. Młody czło
wiek, któremu zadraśnięta duma nie da
wała spokoju nie chciał w żaden spo
sób pozwolić, bym go przegoniła i za 
każdym razem, gdy go mijałam, mo
głam być pewna, że po paru minutach 
będzie zmów pierwszy, dumny jak htsz-
pan. 

Wyścig ten zaczął mnie bawić. Ru
szyłam bez skrupułów. On ciągle w ty
le, aż w końcu dał upust swemu gnie
wowi 1 krzyknął do mojego szofera czy
stym ulicznym djalektem: „Zwariowa
łeś 1 Nie pozwala się prowadzić auta 
małym dziewczynkom". 

Teraz ja z kolei połechtana w swej 
ambicji zerwałam takie mordercze tem
po, że wkrótce zniknęłam mu z oczu. 
W rezultacie, za niedozwolona szyb
kość zapłaciłam później 150 dolarów ty
tułem kary, tak, że mój sportowy strój 
został obciążony poważnym pobocznym 
wydatkiem. 

Coolen Moonfc 

Mumot 

Jeszcze 25 lat temu samochód był 
przedmiotem zbytku, a dziś jest on już 
przedmiotem użytku codziennego. Do
wodem tego jest chociażby niezmiernie 
szybki rozwój komunikacji, który dopro 
wadził rynek samochodowy do takie
go rozwoju, że produkcja w roku 1928 
przekroczyła 4.600.000 samochodów, 
łącznej wartości 3.500.000.000 dolarów 
USA., a produkcja w roku 1929. według 
przewidywań wybitnych osobistości ze 
świata automobilowego, ma osiągnąć 
niebywałą cyfrę 5.250.000 wozów. 

Oczywiście, jeżeli weźmiemy za 
przykład Chiny czy Afganistan, to w 
krajach tych samochód jest leszcze luk
susem, ale w państwach o nowoczesnej 
cywilizacji rzecz ma się zupełnie ina
czej. Np. w Stanach Zjednoczonych prze 
mysł samochodowy, dając utrzymanie 
wielu miljonów robotników, stosując naj 
nowsze zdobycze techniki, stał się pod
stawą dobrobytu społeczeństwa amery
kańskiego. 

Samochód w Stanach' Zjedn>ezon. 
ma szersze zastosowanie niż telefon, al
bowiem liczba samochodów przewyż
sza znacznie Hczbę telefonów. Na 
18.750.000 Ajn&yjga posiada 24.000.000 

samochodów. Komentarze do tel staty
styki są zupełnie zbyteczne. 

Samochód stał się dzisiaj jedyinm z 
tych przedmiotów, które każdy, chcąc 
zwiększyć wydajność swej pracy, mu
si posiadać. Czy to będzie przemysło
wiec, czy handlowiec, czy lekarz, czy 
adwokat — każdy zwiększa swą zdol
ność zarobkową przez posiadanie samo 
chodu. 

Samochód podniósł nietylko wydaj
ność pracy, ale przyczynił się również 
do wzrostu bogactwa narodowego po
szczególnych państw, wpływałac dodat
nio na zwiększenie się oszczędności, 
rozpowszechnienie się towarzystw ubez 
pieczeniowych. 

Samochód ciężarowy przyczynił się 
do znacznego zmniejszenia kosztów 
transportu, oraz do ożywiania wielu li
nii kolejowych przez ułatwienie dostę
pu do kolei w miejscowościach, gdzie 
przeprowadzenie nowych torów byłoby 
zbyt kosztowne łub utrudnione. 

Jak więc widzimy z powyższego, 
bardzo pobieżnego przeglądu, niema 
dziś takiej dziedziny życia, gdzieby sa
mochód nic odgrywał znacznej roli. 

automobili sty. 
Krętalski wsiada w taxi i jedzie do 

domu. Po drodze przypomina sobie, że 
niema ani grosza w kieszeni. Ten ciągły 
kryzys gospodarczy! Przy wysiadaniu 
mówi więc do szofera: — „Panie, zgu-
biiem portfel, zawierający dwa tysiące 
złotych w pańskim samochodzie. Praw
dopodobnie wpadł między poduszki sie
dzenia"... 

W tej samej chwili jest już szofer, 
który wziął dobre stukilometrowe tem
po, daleko za rogiem. 

— Łatwo zarobione dwa tysiące zło
tych, — myśli szofer. 

— Znowu zaoszczędzona opłata za 
przejazd — myśli Krętalski... 

••*> 

— Czy jazda nie jest niebezpieczną, 
— bowiem Jadę po raz pierwszy... 

— Pańskie zaufanie przynosi mi za
szczyt, — powiada szofer, — ja jadę 
również po raz pierwszy... 

Pomeranc, obładowany paczkami, 
pyta szofera: 

— Ile wynesie kurs na Górny Ry
nek? 

— Około trzech złotych — odpowia
da szofer. • > s 

— A za paczki? \ 
— Paczki bierzemy darmo. 

Pomeranc promienieje. 
— To świetnie! Wobec tego nfech 

pan zabierze paczki, a ja zaraz tam przy 
jadę tramwajem. 

— Dlaczego jedzie pan z szybkością 
Stu kilometrów na godzinę? — pyta po
licjant szofera. 

— Ach, proszę mi wybaczyć. Zepsu
ły mi się hamulce i chciałbym być w 
domu. nim stanic sie nieszczęście. 

http://autodroman.il


Opona na rok 1929. 
Rewelacgfne melody budowy opon 

Selberllnga. 
Jeżeliby opony były dzisiaj takiej ja

kości, jak z roku 1923 lub 1924, to nie na 
dawałyby się do motorów o wielkiej sile i wysokiej kompresji, stosowanych wy 
łącznie w samochodach 1929 roku. Opo
ny z przed 5-ciu lub 6-ciu lat, a nawet 
zeszłoroczne, nie odpowiadają nowo
czesnemu motorowi, wymagającemu bły 
slkawicznego startowania, utrzymywanie 
nadzwyczajnej szybkości i prędkiego ha
mowania. Samochód 1929 roku postawił 
pewne wymagania fabrykacji opon. Sa
mochód ten w porównaniu z samocho
dem z lat ubiegłych startuje 27 proc. 
spieszniej, podróżuje 28 proc. więcej, 
zatrzymuje się 20 szybciej. Wobec tego 
opona z roku 1929 musi mieć specjalną 
siłę — wytrzymałość i zabezpieczenie. 
Seiberling rozwiązuję problem przyszło
ści, budując oponę 1929 roku dla najbar
dziej nowoczesnego samochodu. 

Departament badań ,,Seiberling Rub
ber Company" zbudował oponę przyszło 
ści — oponę, wyprzedzającą wymagania 
samochodu z 1929 roku, — ze specjalną 
siłą korpusu, dającą prawie podwójną 
wytrzymałość, zabezpieczoną od starcia 
i innych uszkodzeń. Jest to rzeczywiś
cie opona przyszłości, które Seiberling 
zbudował. Dostateczna ilość oraz jakość 
gumy i bawełny jest czynnikiem istot
nym w polityce fabrykacyjnej Seiberlin-
Ś'a. 

Wspólną cechą wszystkich opon Sei
berling^ na rok 1929, jest nadzwyczajne 
udoskonalenie w materjale protektora. 
Departament badań, „Seiberling Rubber 
Company", wynalazł niezwykłą miesza
ninę nazwaną „AF-FIN-ITE". Mieszani
na ta w • v1ui laboratoryjnym oznacza
jącą „Zwu,u;zoną skuteczność wulkani
zacji", — spowodowała ściślejszy zwią
zek między cząsteczkami gumy, — stąd 
jej nazwa „AF-FIN-ITE". Używanie ma
teriału protektora z „Affinite" na wszy
stkich oponach Seiberling'a na rok 1929, 
może być uważanem, jako czynnik dają
cy wszelkie konieczne udoskonalenia, 
odpowiadające potrzebom oponowym do 

samochodu 1929 roku. Równoległy roz
wój „Affinite" w mieszaninie używanej 
do konstrukcji korpusu czyni go bar
dziej jednolitym. Przy użyciu tej samej 
5-io plecionkowej konstrukcji znajduje 
się tam więcej oraz lepszej gumy naoko
ło każdego sznura i między każdą war
stwą. Każdy sznur jest w wyrobie grun
towniej spojony. W całej produkcji „Sei
berling^" opon na rok 1929 jest o 20 
proc. więcej gumy między warstwami, 
jest lepsza insulacja, mniej ogrzewania— 
dzięki wulkanizacji nową Seiberling'a 
metodą wodną, więcej elastyczności, 
więcej miękkiej gumy podsuszkowej, a 
tem samem dłuższa użyteczność. 

NajJepsze samochody amerykańskie 
1929 roku, są wyekwipowane oponami 
Seiberling'a 1929 roku. Jesteśmy pewni, 
że nabywcy opon znajdą nowe zadowo
lenie z obecnie budowanych precyzyj
nych standardowych opon Seiberling'a. 

Maria powyższych opon reprezento
wana jest na Polskę i wolne miasto 
Gdańsk przez specjalnie zorganizowaną 
placówkę pod firmą „Seiberling" w Pol 
sce 1' w Warszawie, ul. Nowogrodzka 42, 
tel. 532-36. Wyłączne zastępstwo na woj. 
łódzkie otrzymał Dom Handlowy „Woj 
pol", sp. z o. o., Łódź ul. Narutowicza 38 
tel. 81-38. 

WYŚCIGOWA EPIDEMJA. 
O godzinie jedenastej kasjer zapadł na kur 

cze żołądka i natychmiast musiał Jechać do do 
mu. O dwunastej opuścił biuro naczelny buchal
ter z powodu silnego bólu głowy. O pierwszej 
zwolniła się maszynistka wskutek nagłego ata
ku sercowego. Przed druga szef zamknął biur 
ko | zwrócił się do praktykanta: „Panie Emilu, 
zamykam biuro, pojedziemy też na wyścigi. 

CZYTAJCIE 

fi 

4 R , 6 
H I S P A N O - S U I Z A 

Każdy z fyćli wozów reprezentuje w 
swej kategorii pierwszorzędny wyrób 
co do gatunku, elegancji i oszczędności 

W. ruchu. 

i. 

Skład fabryczny w Łodzi: 

Piotrkowska Nr. 88, felef. Nr. 91 

.6 Tow. Zakł. Skody J U U 

Bezkonkurencyjne podwozia ciężarowe i specjalne autobusowe. 
¥0 różnych typów. 

WIELKA ROZPIĘTOŚĆ SKA1I NOŚNOŚCI COD IV, - 8 YONN). 
Znakomite przystosowanie do wymagań stawianych przez przedsiębiorstwa komunikacyjne 

i poszczególne rodzaje przemysłu. 

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO „HUDSEXWAy" 

Zastępstwo 
rejonowe: 

GDAŃSK, REITERGASSE 12|f5« 

SAIR" ul- Narutowicza 32, tel. 44-86, 25-86. 
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Rekord szybkości zdobędziesz, używając jako paliwa specjalną benzynę, którą nabyć 
można jedynie w GalicyjsKo-AmeryKańsKim Towarzystwie Naltowem 

N A F T O G A L 
Eódz, Gdańska ¥2 Telefon 16-13 Łódź, Odańska %% 

Sprzedaż beczkowa i wagonowa 
BENZYNA—OLEJE automobilowe, tłuszcze torotte'a 

— — S Stacja Benzynowa GdańsKa 72 czynna przez całą dobę . — 

Dobrym 1 pcffitym kierowcą fesi iiflKo ten, Ktfo ukończuł 
Koncesjoncwane Zawodowe Kursy Kierowców Samochodowych 

F r . O R O T K I E W I C Z A 
w Łodzi, Al. Kościuszki 21. teł. 95-35* 

K U R S Z A W O D O W Y . , K U R S DŻENTELMEŃSKI . 
S p e c j a l n e g o d z i n y w y k ł a d o w e d l a k o m p l e t u d ż e n t e l m e ń s k i e g o . 

Najnowocześniejsze samochody szkolne 6 i 8 cylindr. • 
I n f o r m a c j i u d z i e l a i z a p i s y p r z y j m u j e k a n c e l a r j a k u r s ó w o d 9-ej r a n o d o 8-ej w i e c z o r e m . 

Wielki amerykański przmysl auto
mobilowy rozpoczął ostatnio imponują
cą w swych rozmiarach propagandę re
klamową w polskiej prasie. Propaganda 
ta zatacza coraz to większy zakres, któ
ry jest jakoby odpowiednikime tego ol
brzymiego rozmachu, jaki stosuje Ame
ryka w dążeniu nad zapanowaniem, a 
szczególnie rozszerzeniem naszego ryn
ku dotychczas wyzyskanego w nader 
niedostatecznym stopniu. Sys tem gigan
tycznej propagandy amerykańskiego 
automobilizmu cechują najjaskrawlej 
metody największego światowego kon
cernu General Motors Corporation. 

P ropaganda General Motors, będąca 
najdoskonalszym wzorem sprowadza 
swe wysiłki w kierunku ogólnego roz
woju ruchu automobilowego, celem 
zwiększenia konsumpcji rynkowej. To 
jest dewizą naczelną prawdziwej po
ważnej amerykańskiej reklamy, która 
w imię ogólnych interesów automobiliz
mu usuwa na drugi plan swe bezpośre
dnie cele, związane z dążeniami tego 

lub innego koncernu. Dlatego też propa
gandę, o typie amerykańskim z General 
Motors na czele cechuje bezwzględna 
bezstronność, szerokość poglądów oraz 
brak jakich kolwiekbądź metod, mogą
cych w najmniejszym choćby stopniu 
zaszkodzić konkurencji. Są to rzetelne 
metody informowania opinji publicznej, 
metody, wykluczające stosowanie walki 
konkurencyjnej, nie licującej, rzecz pro
sta, z powagą kolosów przemysłowych. 

Śledząc za tego rodzaju wysiłkami, 
będąceml wynikiem niezwykle spręży
stej specjalnej organizacji propagando-

wej, kierowanej w Polsce przez znawcę 
tej miary jak dyrektor Akston. kierow
nik Działu Reklamy General Motors w 
Polsce, skonstatować należy z przykro
ścią, o sporadycznych na szczęście wy
padkach lansowania „artykulików" nie 
odzwlerciadlających ani formą intencji 
i metod, s tosowanych przez firmy, w 
obronie których rzekomo występują nie
powołani inspiratorzy. Zbyteczne jest 
nadmieniać, iż tego rodzaju „propagan
da", która miast obrazować własne za
sługi, godzi w nieprzyzwoity wprost 
sposób w konkurencję, nietylko że nie 
przynosi korzyści , nieudolnie bronionej 
firmie, lecz przeciwnie szkodzi jej w do
tkliwy sposób. 

Podkreślając powyższe wypadki, ma
my w pierwszym rzędzie na myśli ni
czem nieuzasadnioną k ry tykę reklamy, 
wszczętej w związku z wypuszczeniem 
na rynek 6-cylindrowych Chevroletów, 

Negować przewagę 6-cylindrowego 
wozu nad 4-cylindrowym może jedynie 
absolutny laik, względnie osobnik o wy
raźnie złej woli. Niema więc celu tego 
rodzaju argumentację zbijać choćby je
dnym nawet słowem. 

Podkreślić należy, lż przemycanie 
to "o rodzaju tendencyjnych wiadomości 
na szpalty poważnych dzienników jest 
napiętnowania warte z tego jeszcze 
względu, iż staią się one szkodnikami 
rucru automobilowego, którego rozwój 
w Polsce w bardzo dużym stopniu za 
leżny jest od warunków, jakie wytwo
rzy «drowa opinja publiczna, rzetelnie 
dbająca o dobro tego żywotnego dla 
kraju zagadnienia. 

• i i m f m aa aa wrwwmninw aA a* 9SSvrt^vn^er^tn^irHr9^t^im^m^m mmi s 
& Warsztat Mechaniczny - EleKtrotechniKa Automobi lowa 

1 JóZEFKOWALCZYK,Łódź 
Kil ińskiego 8 5 

SPECJALNOŚĆ: oświetlanie 1 zapalanie automoplll . 

NAPRAWA I PRZERÓBKA magnet dynamo, starterów, automatów, 
spedometrów 1 t p. 

4 

C A K U M U L A T O R Y samochodowe i do radjo, naprawa, ładowanie, 
kwas, płyty i t . -p. 

Naprawa samochodów. Tokarskie roboty. 

ROYALCORDS 
Wyłączne przedstawicielstwo na Polskę i w. w. Gdańsk 

„OPONA" Sp. z o. o. Warszawa, Mazowiecka 11 
Tel. 135-84 

Do nabycia w firmie: 

„ELIBOR" Sp . Akc. handl.-przemysł. fc, J BorKowsl 
w ŁODZI , Ki l ińskiego 70 . 



Studebaker w p r o w a d z a obecnie na r y n e k d w a m o 
dele s a m o c h o d ó w n a j w y ż s z e j klasy: O ś m i o c y l i n d r o w y P r e -
sident o sile 115 K. M. i zupełnie nowy o ś m i o c y l i n d r o w y 
model C o m m a n d e r o sile 80 K. M . • 

Ż a d e n z istniejących dotęd modeli samochodó^ 
nie m o ż e się poszczycić d o b o r e m tak wysokich wartoScr 
technicznych, jakiemi sę osmlocylindrowe silniki Stude-
b a k e r a : r a m a d w u s t o p n i o w a , p o d w ó j n a k a r b u r a c j a , sa-

, m o c z y n n i e k o n t r o l o w a n y dławik, n i e r o z p r y s k u j g c e się 
> szkło s z y b y p r z e d n i e j , ' m o ż n o ś ć dostosowania siedzenia, 

pedałów i niezwykle wygodnej kierownicy do I n d y w i 
d u a l n y c h w a r u n k ó w kierowcy, kulkowe zawieszenie re-. 
sorów, h y d r a u l i c z n e a m o r t y z a t o r y . 

5tudebaker posiada 11 rekordów Świata, 22 re: 

kordy m i ę d z y n a r o d o w e i W S Z Y S T K I E r e k o r d y urzędo
we a m e r y k a ń s k i e dla wozów s e r y j n y c h . Świetne sa
m o c h o d y , które z d o b y ł y te wszystkie w a w r z y n y , zostały 
obecnie jeszcze ulepszone. 

S t u d e b a k e r buduje cztery typy samochodów? 
President, C o m m a n d e r , Director i E r s k l n e . K a ż d y 
z tych s a m o c h o d ó w jest s z a m p i o n e m w swej klasie, 
CZESCI ZAPASOWE STALE NA SKŁADZIE. 

F i s c h e r & 
fcóctt, ul. Piotrkowska 119* Telefon 461* 

TUDEBAKER 
l a * 
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I N H O C S I G M O 
V I N C E S ! 

Wysoko aahii >we oleje samochodowe 

Państwowe! Fabryki Olejów Mineralnych „POLMIH" 

Centrala we Lwowie O D D Z I A Ł w Ł O D Z I , Piotrkowska 152 Rafineria w 
PLACÓWKI SPRZEDAŻY własne i komisowe we wszystkich miastach Polski 

3oznańsbo-ularszamsfiie Jow. 

C 
tfp. Afcc. w Poznaniu. 

Oddział w Łodzi , ul. Piotrkowska 97. Telefon 27-80, 668. 

» • P R Z Y J M U J E U B E Z P I E C Z E N I A : 
od szkód pożarowych 
„ kradzieży z włamaniem 
„ szkód wodociągowych 
„ następstw nieszczęśliwych wypadków 
„ odpowiedzialności prawno-cywilnej 
w szkód przewozowych. 

(auto-casco) 
„ USZKODZENIA SAMOLOTÓW 

Centrala Towarzystwa oraz jego Oddziały służą bezpłatnie wszelkiemi informacjami w sprawach ubezpieczeniowych 
i przysyłają na życzenie urzędnika dla zawarcia ubezpieczeń. 

— G W A R A N C J E T O W A R Z Y S T W A : 
O P R Ó C Z REZERW W KAPITAŁACH i PAPIERACH W A R T O Ś C I O W Y C H 

lO cennych nieri 
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MILLERAND, były Prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej 
DON KARLOS, Infant Hiszpański 

PANI ANATOLÓW A FRANCE 
PAN BREGUET KONSTRUK. AEROPLANÓW 
PAN CAUDRON m 

PAN DELAGE 
P.-N JERZY ENGLEBERT 
PAN L. B. JANKIEWICZ W WARSZAWIE 
PAN HARRIMAN 
PAN HYMANS 

GUBERNATOR FRANCUSKI w Salonie 
AMBASADA JAPOŃSKA w Warszawie i wielu innych 

3EZDZA 
SAMOCHODAMI 

13 KM.' 
6-io CYLINDROWE 
BEZ WENTYLOWE 
2 SKRZ. BIEGÓW 
SERVO-HAMULCE 

E L A S T Y C Z N E 
N I E Z A W O D N E 
W Y T W Ó R N E 
E K O N O M I C Z N E 

1. 

r i e d i l a w . n a w o f e w ó d i i w o ł ó d z k i 

Ł. GERHARD 
fcodf, ul. Piotrkowska Nr. 113. lei. 50-40. 

Niema złych dróa 
dla samochodu 

Niezależne resorowanie 
wszystkich i kół. 

• M l 

Orygina lny bezwentylowy 
6-io cylindr. silnik „Wil lys-Kn.gf 

17 /70 KM. 
Hydrauliczne hamulce „Lockheed" 

P n e d s l a w . n a w o f e w ó d i i w o ł ó d z k i e 

Łódź, 
GERHARD 

Nr. 11J, fel* $0-40. 


